
2023

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

FILOZOFICKÉ FAKULTY MASARYKOVY UNIVERZITY 



1

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
FILOZOFICKÉ FAKULTY 
MASARYKOVY UNIVERZITY 

2023

MASARYKOVA 
UNIVERZITA

BRNO 2024

Předkládá doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D., děkanka fakulty.

Schváleno Akademickým senátem FF MU dne 30. 9. 2024.



2

© 2024 Masarykova univerzita

ISBN 978-80-280-0676-1
ISSN 2464-5060 (online)



3

Obsah

Úvodní slovo  .........................................................................................................................................................................  5

1  Filozofická fakulta MU v roce 2023   ...........................................................................................................................  6
1.1 Orgány fakulty   ...............................................................................................................................................................7
1.2 Organizační struktura   .................................................................................................................................................. 11

2  Vzdělávání   ...................................................................................................................................................................13 
2.1 Přijímací řízení   ............................................................................................................................................................ 14 
2.2 Studium   ........................................................................................................................................................................15 
2.3 Počty absolventů   .......................................................................................................................................................... 16 
2.4 Evaluace studia   .............................................................................................................................................................17
2.5 Stipendijní programy   ...................................................................................................................................................17 
2.6 Ocenění studentů   ......................................................................................................................................................... 19 

3  Věda, výzkum a rozvoj   .............................................................................................................................................. 22 
3.1 Přehled řešených projektů   ........................................................................................................................................... 23 
3.2 Podpora vědy a výzkumu   .............................................................................................................................................30 
3.3 Habilitační a jmenovací řízení   ......................................................................................................................................31 
3.4 Ocenění akademiků   ..................................................................................................................................................... 33

4  Ediční a publikační činnost   ...................................................................................................................................... 35 
4.1 Ediční rada FF MU   ....................................................................................................................................................... 36 
4.2 Odborné časopisy   ......................................................................................................................................................... 37 
4.3 Edice Spisy FF MU   ....................................................................................................................................................... 38 
4.4 Publikační a tvůrčí činnost     ........................................................................................................................................40 

5  Internacionalizace   .................................................................................................................................................... 45 
5.1 Programy akreditované v angličtině, joint / double degree studium a cotutelle   .........................................................46 
5.2 Zahraniční studenti a akademici na FF MU .................................................................................................................. 52 
5.3 Mobilita studentů a akademiků   ................................................................................................................................... 53 

6  Vnitřní a vnější vztahy   ............................................................................................................................................. 54 
6.1 Otevřená fakulta ............................................................................................................................................................ 55 
6.2 Artes Liberales Brunenses ............................................................................................................................................. 56 
6.3 Konference a workshopy ............................................................................................................................................... 56
6.4 Výstavy  ......................................................................................................................................................................... 57
6.5 Čtení a cestovatelé v kaFFe  ........................................................................................................................................... 58
6.6  Studentské spolky  ........................................................................................................................................................ 59

7  Rozvoj fakulty   ............................................................................................................................................................ 61 
7.1  Personální zajištění akademických pracovišť   ..............................................................................................................62 
7.2 Personální zajištění děkanátních a účelových pracovišť   .............................................................................................62 
7.3 Hospodaření .................................................................................................................................................................. 63
7.4 Fakulta v číslech ............................................................................................................................................................64

8  Informační technologie ve vzdělávání   ...................................................................................................................  65
8.1  Úpravy IT infrastruktury FF MU — datová síť ..............................................................................................................66 
8.2 Dokončení přechodu z lokální instalace publikační platformy OJS do univerzitní instalace .......................................66 
8.3 Realizace hlavní části projektu Národní plán obnovy (NPO) ........................................................................................ 67 
8.4 Pilotní redesign učeben pro hybridní výuku a jejich provoz ........................................................................................ 67



4

9  Ústřední knihovna FF MU ..........................................................................................................................................68 
9.1 Mezinárodní výměna publikací ....................................................................................................................................70 
9.2 Kurzy informačního vzdělávání  ....................................................................................................................................71 
9.3 Akce, exkurze a odborné praxe ......................................................................................................................................71
 
10  Přílohy  ......................................................................................................................................................................... 73

Příloha 1: Počty přihlášek, přijatých a zapsaných studentů ........................................................................................... 74
Příloha 2: Počty pregraduálních studentů ......................................................................................................................84
Příloha 3: Počty neúspěšných studií ............................................................................................................................. 104
Příloha 4: Počty absolventů ........................................................................................................................................... 115
Příloha 5: Seznam projektů podpořených Grantovou agenturou České republiky ....................................................... 125
Příloha 6: Seznam projektů podpořených Technologickou agenturou České republiky .............................................. 127
Příloha 7: Seznam projektů podpořených Ministerstvem kultury České republiky .....................................................128
Příloha 8: Seznam projektů podpořených Grantovou agenturou Masarykovy univerzity ...........................................129
Příloha 9: Seznam projektů podpořených z Grantového fondu děkana ........................................................................130
Příloha 10: Personální složení pracovišť ........................................................................................................................ 131
Příloha 11: Hospodářský výsledek FF MU v roce 2023 ...................................................................................................132



5

Úvodní slovo

Také rok 2023 nám bolestivě připomínal, že na světě existují smrtonosné zbraně a lidé, kteří je bohužel 
neváhají použít. Po celý rok pokračovala válka na Ukrajině, aniž by bylo možné odhadnout její konec. 
V říjnu se obětí série hrůzných útoků ze strany Hamásu stal Izrael — situace v Izraeli i v Palestině si od 
té doby neustále uzurpuje přední místo celosvětových zpravodajských relací. V prosinci, kdy už jsme 
se v myslích chystali na vánoční oslavy, zasáhly zbraně i tam, kde by to nikdo z nás nečekal. Na Filo-
zofické fakultě Univerzity Karlovy ukončilo řádění osamělého střelce čtrnáct životů, mnoha dalším 
osobám způsobilo poranění a dlouhodobě paralyzovalo veškerou obec naší sesterské fakulty.

Zasazeni do těchto dějinných událostí plnili členové naší fakulty běžné i mimořádné úkoly aka-
demického života. Nesčetněkrát přitom prokázali svoji excelenci, jak se můžete přesvědčit na násle-
dujících stranách. Jejich úspěchy i  poctivou každodenní práci je třeba vyzdvihnout o  to více, že se 
odehrávaly v  realitě velkého podfinancování českých univerzit. Během roku 2023 se díky kolegům 
sdruženým pod iniciativou Hodina pravdy často připomínalo, že podíl vysokých škol v kapitole financí 
MŠMT postupně klesl z 18 % v roce 2010 na 12 % v roce 2021 a že podíl výdajů na vysoké školství vzhle-
dem k HDP ve srovnání s dalšími státy sdruženými v OECD je v ČR výrazně nižší. Snahy upozornit na 
kritickou situaci ve vysokém školství vyvrcholily výstražnou stávkou konanou 17. října.

Humanitní fakulty však naštěstí nesjednotila pouze frustrace z  neutěšené finanční situace, ale 
i Týden humanitních věd, událost pořádaná ve spojení se Světovým dnem filozofie UNESCO. K FF MU 
se tentokrát v oslavách připojilo i deset dalších filozofických a jedna humanitní fakulta. Společně jsme 
vytvořili program, který tematicky zastřešilo motto Blízko baroka, odkazující k výročí úmrtí několika 
významných barokních umělců. Lidé v celé České republice tak měli možnost se přesvědčit o důleži-
tosti humanitního vzdělání.

Stejně jako vloni tedy směřuji své díky všem zaměstnankyním a zaměstnancům i studujícím Fi-
lozofické fakulty Masarykovy univerzity, kteří přispívají k tomu, že naše alma mater zdárně prospívá 
i v nelehkých časech.

V úctě 
 

Irena Radová, děkanka FF MU



2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 

1

Filozofická fakulta MU 

v roce 2023



7

1 Filozofická fakulta MU v roce 2023  

Filozofická fakulta je jednou ze čtyř zakládajících fakult Masarykovy univerzity. Své brány otevřela 
prvním studentům dva roky po založení univerzity, v roce 1921. Od té doby je nejen významným cent-
rem humanitního a společenskovědního vzdělávání, vědy, výzkumu a rozvoje, ale také institucí, která 
se aktivně podílí na formování kulturního života města a regionu.

1.1  Orgány fakulty

Orgány fakulty se dělí na akademické, poradní a další. V roce 2023 bylo jejich personální složení ná-
sledující:

Vedení fakulty

doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. / děkanka

Ing. Ivo Jurtík / tajemník (do 31. 8. 2023)

Ing. Jiří Velinský / tajemník (od 1. 9. 2023)

Kolegium děkana

doc. PhDr. Petr Dytrt, Ph.D. / proděkan pro internacionalizaci a informační technologie

Ing. Mgr. Zdeňka Jastrzembská, Ph.D. / proděkanka pro přijímací řízení a komunikaci s veřejností

prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. /  proděkan pro akademické záležitosti a studium v doktorských  
studijních programech

prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D. / proděkan pro výzkum a projektovou činnost

Mgr. et Mgr. Bc. Zuzana Šalamounová, Ph.D. /  proděkanka pro studium učitelských programů  
a celoživotní vzdělávání

PhDr. Josef Šaur, Ph.D. / proděkan pro bakalářské a magisterské studium

doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D. / předseda Akademického senátu FF MU

Mgr. Ondřej Varaďa / místopředseda Akademického senátu FF MU — studentská komora



8

1 Filozofická fakulta MU v roce 2023  

Akademický senát FF MU

doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D. / předseda

Mgr. Stanislav Bárta, Ph.D. / místopředseda

Mgr. Ondřej Varaďa / místopředseda

Komora akademických pracovníků

Mgr. Stanislav Bárta, Ph.D.
Mgr. Pavel Caha, Ph.D. (do 25. 9. 2023)
doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D.
prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, Docent in Church History
prof. PhDr. Josef Krob, CSc.
prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.
Mgr. Jiří Němec, Ph.D. (od 20. 2. 2023)
doc. PhDr. Dagmar Pichová, Ph.D.
Ing. Mgr. Jiří Rambousek, Ph.D.
Mgr. Karolína Stehlíková, Ph.D. (od 25. 9. 2023)
doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D.
doc. Mgr. Aleš Urválek, Ph.D.
Mgr. Petr Vurm, Ph.D. (do 20. 2. 2023)
doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D.

Studentská komora

Mgr. Martin Březina
Mgr. Kateřina Holíková
Mgr. David Hons
Bc. Lucie Lindnerová (od 25. 9. 2023)
Mgr. Ondřej Nováček
Mgr. Roman Novotný
Šarlota Sedláčková (do 25. 9. 2023)
Mgr. Ondřej Varaďa
Mgr. et Mgr. Tomáš Weissar
Bc. Jakub Zikmund



9

1 Filozofická fakulta MU v roce 2023  

Vědecká rada FF MU

doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. / předsedkyně

Interní členové

prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc.
prof. RNDr. Václav Blažek, CSc.
doc. PhDr. Hana Bočková, Dr.
prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, Docent in Church History
prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D.
prof. Mgr. Jan Chovanec, Ph.D.
prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.
prof. Mgr. Pavel Kosek, Ph.D.
prof. PhDr. Josef Krob, CSc.
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc.
prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.
prof. PhDr. Martina Pavlicová, CSc.
prof. PhDr. Milan Pol, CSc.
prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc.
doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D.
prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D.
prof. Mgr. Klára Šeďová, Ph.D.
doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D. (Právnická fakulta MU)
doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D.
prof. PhDr. Iva Zündorf, Ph.D.

Externí členové

doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D. / Univerzita Karlova

prof. PhDr. Martin Gojda, CSc., DSc. / Západočeská univerzita v Plzni

prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. / Akademie věd České republiky

prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. / Univerzita Karlova

prof. dr hab. Andrzej Koziel / Vratislavská univerzita

prof. PhDr. Jiří Lach, M.A., Ph.D. / Univerzita Palackého v Olomouci

prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D. / Ostravská univerzita

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. / Univerzita Palackého v Olomouci



10

1 Filozofická fakulta MU v roce 2023  

Univ.-Prof. Mag. Dr. Stefan Michael Newerkla / Vídeňská univerzita

doc. Mgr. Martin Pšenička, Ph.D. / Univerzita Karlova

prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D. / Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

prof. PhDr. Juraj Šedivý, Ph.D. / Univerzita Komenského v Bratislavě

prof. Mgr. Lic. Lenka Zajícová, Ph.D. / Univerzita Palackého v Olomouci

Disciplinární komise

doc. PhDr. Dana Knotová, Ph.D. / předsedkyně

Členové

doc. PhDr. Dana Knotová, Ph.D.
Bc. Lucie Lindnerová (od 25. 9. 2023)
Mgr. Lucie Machalová
Šarlota Sedláčková (do 25. 9. 2023)
Bc. et Bc. Adéla Svobodová
doc. PhDr. Ondřej Šefčík, Ph.D.
doc. Daniel Vázquez Touriňo, Ph.D.

Ekonomická komise děkanky FF MU

doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. / předsedkyně

Členové

Mgr. Pavel Caha, Ph.D.
prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, Docent in Church History
Ing. Ivo Jurtík (do 31. 8. 2023)
prof. PhDr. Josef Krob, CSc.
PhDr. Petr Macek, Ph.D.
prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.
doc. Mgr. Tomáš Malý, Ph.D.
doc. PhDr. Bc. Ondřej Šefčík, Ph.D.
Ing. Irena Šmahelová
Mgr. Roman Švaříček, Ph.D.
Ing. Jiří Velinský (od 1. 9. 2023)
doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D.



11

1 Filozofická fakulta MU v roce 2023  

1.2  Organizační struktura

Fakultu tvoří akademická, děkanátní a účelová pracoviště. Hlavními úkoly akademických pracovišť je 
poskytovat kvalitní vzdělání humanitního a společenskovědního typu, rozvíjet akreditované studijní 
programy prostřednictvím vědeckovýzkumné činnosti a přispívat k plnění tzv. třetí role univerzity 
popularizací humanitních a společenských věd pěstovaných na fakultě a aktivitami zaměřenými na 
kultivaci veřejného prostoru. Posláním děkanátních a účelových pracovišť fakulty je zajišťovat stu-
dentům i akademikům potřebné zázemí a servis pro vzdělávací, výzkumné a další aktivity.

Akademická, děkanátní a účelová pracoviště FF MU v roce 2023

Akademická pracoviště

Centrum asijských studií
Seminář čínských studií
Seminář japonských studií
Seminář mongolských, korejských a vietnamských studií

Historický ústav

Katedra anglistiky a amerikanistiky
Jazyková škola

Katedra divadelních studií

Katedra filozofie

Katedra informačních studií a knihovnictví

Psychologický ústav

Seminář dějin umění

Seminář estetiky

Ústav archeologie a muzeologie

Ústav české literatury

Ústav českého jazyka
Kabinet češtiny pro cizince

Ústav evropské etnologie

Ústav filmu a audiovizuální kultury

Ústav germanistiky, nordistiky a nederlandistiky



12

1 Filozofická fakulta MU v roce 2023  

Ústav hudební vědy
Akademie staré hudby

Ústav jazykovědy a baltistiky

Ústav klasických studií
Pravěká archeologie Předního východu

Ústav pedagogických věd

Ústav pomocných věd historických a archivnictví

Ústav religionistiky

Ústav románských jazyků a literatur

Ústav slavistiky

Účelová pracoviště

Centrum informačních technologií

Centrum podpory humanitních věd
 HUME Lab — Laboratoř pro experimentální humanitní vědy

Správa budov

Ústřední knihovna

Děkanátní pracoviště

Ekonomické oddělení

Oddělení vnějších vztahů

Oddělení výzkumu a vývoje

Personální oddělení

Sekretariát děkanky

Studijní oddělení

Zahraniční oddělení



2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 

2

Vzdělávání



14

2 Vzdělávání

Studium na FF MU se také v roce 2023 řídilo danými předpisy, tj. vedle zákona č. 111/1998 Sb., o vyso-
kých školách, především platným Studijním a zkušebním řádem MU v novelizované podobě platné od 
1. září 2017, respektive od 2. února 2019, která reflektuje akreditace nových studijních programů. Ve-
dle tohoto základního rámce byly v platnosti některé další předpisy (směrnice a opatření), upravující 
specifické aspekty studia na FF MU. Mezi nejdůležitější z nich patří opatření FF MU 5/2022, o zajištění 
možnosti dostudování pro studenty dalších studijních oborů, které stanovilo podmínky pro převod 
studentů doktorských studijních oborů do nástupnických studijních programů. Přijato bylo také opat-
ření FF MU 6/2022, o vedení a oponování závěrečných prací, které vymezilo pravidla a požadavky na 
vedoucího a oponenta bakalářských a diplomových prací. Revidovaný disciplinární řád pro studenty 
FF MU nabyl účinnosti 1. 1. 2023.

2.1  Přijímací řízení1

Přijímací řízení pro akademický rok 2023/2024 bylo již pošesté realizováno podle nových pravidel. 
Uchazečky a uchazeči mohli podat vždy jednu přihlášku do studijního programu, v níž mohli zvolit 
až tři studijní plány a ty označit prioritami. Celkový počet podaných přihlášek nebyl omezen. Studijní 
programy mohly být realizovány v různých studijních plánech: jako jednooborové studium, sdružené 
studium či specializace, v prezenční, kombinované nebo v distanční formě. V tzv. sdruženém studiu 
mohli uchazeči volit z hlavních a vedlejších plánů, nabízených buď v doporučených sdružených pro-
gramech, u nichž je zaručena rozvrhová kompatibilita, nebo v otevřených sestavách, kdy lze studijní 
plány spojovat libovolně napříč univerzitou. Přijímací řízení bylo otevřeno pouze do nových studij-
ních programů.

Zájem o studium (podané přihlášky, resp. počet uchazečů) a zapsaní studenti

Bakalářské studijní programy

Rok Podané přihlášky Zapsáno

2023 7 484 1 738

2022 7 299 1 653

2021 8 506 1 745

2020 6 371 1 678

2019 5 889 1 645

1 Tabulka s počty podaných přihlášek, přijatých a zapsaných studentů do jednotlivých bakalářských, navazujících 
magisterských a doktorských studijních programů viz q Příloha č. 1.



15

2 Vzdělávání

Navazující magisterské studium

Rok Podané přihlášky Zapsáno

2023 1 993 882

2022 1 823 707

2021 2 960 917

2020 2 028 854

2019 1 899 852

Doktorské studium

Rok Podané přihlášky Zapsáno

2023 158 52

2022 110 70

2021 206 91

2020 153 89

2019 181 120

2.2  Studium2

K 31. 10. 2023 studovalo na FF MU celkem 6 598 studentek a studentů v nových studijních programech, 
z toho 5 773 v prezenční formě studia, 770 v kombinované formě studia a 55 v distanční formě studia. 
Dalších 36 studentů studovalo ještě v oborech se starou strukturou studia, z toho 23 studentů v pre-
zenční formě studia a  13 v kombinované formě studia. Kromě programů (a  oborů) akreditovaných 
v českém jazyce nabízela fakulta také studium v placených programech akreditovaných v cizích jazy-
cích, především v angličtině. Dále FF MU v roce 2023 realizovala placené kurzy doplňkového vzdělává-
ní, programy celoživotního vzdělávání a kurzy pro Univerzitu třetího věku.

Počet studentů 
v roce 

Bakalářské 
studium

Magisterské 
studium

Doktorské 
studium

Celkový 
počet

2023 4 240 1 843 515 6 598
2022 4 121 1 703 594 6 418 
2021 4 153 1 905 618 6 678 
2020 4 184 1 834 613 6 631 
2019 3 861 1 742 605 6 208 

2 Tabulka s počty pregraduálních studentů v jednotlivých oborech, programech a stupních studia viz q Příloha č. 2 
(a to ve dvou tabulkách; zvlášť za původní obory a nově akreditované studijní programy).



16

2 Vzdělávání

V roce 2023 Rada pro vnitřní hodnocení Masarykovy univerzity schválila vznik programu Řecká 
a latinská studia (Bc.), který spojuje dva menší studijní programy Latinský jazyk a literatura a Klasický 
řecký jazyk a literatura. Rada pro vnitřní hodnocení rovněž prodloužila oprávnění uskutečňovat pro-
gramy Vietnamistika (Bc.), Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy (NMgr.) a dok-
torské studijní programy Anglická jazykověda, Český jazyk, English Linguistics (v AJ), Estetika a kul-
turní studia, Germánské jazyky, Germánské literatury, Literatury v angličtině, Literatures in English 
(v AJ), Obecná jazykověda, Románské jazyky, Románské literatury a Teorie vyprávění. Dále Rada pro 
vnitřní hodnocení schválila návrh rozšíření studijního programu Překladatelství románských a ger-
mánských jazyků (NMgr.) o studijní plán Překladatelství novořečtiny a s tím související změnu názvu 
studijního programu Překladatelství románských a germánských jazyků — nově Překladatelství mo-
derních evropských jazyků. Rada pro vnitřní hodnocení taktéž vrátila k přepracování záměr vzniku 
studijního programu Asijská areálová studia (Bc.) a neschválila prodloužení oprávnění uskutečňovat 
doktorský studijní program Aesthetics and Culture Studies (v AJ).

2.3  Počty absolventů3

V roce 2023 bylo na FF MU úspěšně ukončeno celkem 1 394 studií. Z toho počtu se jednalo o 1 298 stu-
dentů v nových studijních programech a 96 studentů v oborech se starou strukturou. Oproti minulé-
mu roku se počet absolventů zvýšil. Ke státním závěrečným zkouškám přistoupili poslední ze studen-
tů, jimž pandemická situace akademických roků 2020/2021 a 2021/2022 ztížila či znemožnila dokončit 
závěrečné práce. Patrný je rovněž citelný pokles absolventů oborů se starou strukturou studia.

Počet úspěšně 
ukončených studií

Bakalářské 
studium

Magisterské 
studium

Doktorské 
studium

Celkový počet  
absolventů 

2023 740 594 60 1 394
2022 684 507 46 1 237 
2021 716 551 56 1 323 
2020 699 572 57 1 328 
2019 729 730 52 1 511 

3 Informace o neúspěšně ukončených a předčasně ukončených studiích v roce 2023 viz q Příloha č. 3 (a to ve dvou 
tabulkách; zvlášť za původní obory a za nově akreditované studijní programy). Počty úspěšných absolventů jednotlivých 
studijních oborů viz q Příloha č. 4 (taktéž ve dvou tabulkách; zvlášť za původní obory a za nově akreditované studijní 
programy).



17

2 Vzdělávání

2.4  Evaluace studia

Hodnocení studijních oborů a programů

V  roce 2023 prošlo velkým hodnocením studijních programů 69 pregraduálních studijních progra-
mů. Do hodnocení bylo zapojeno celkem 143 hodnotitelů, mezi nimiž byli externí akademici, odborníci 
z  praxe, ale také studující daných studijních programů. V  rámci velkého hodnocení se uskutečnilo 
celkem 40 hodnoticích schůzek. V roce 2023 proběhlo na Filozofické fakultě MU také zasedání více než 
20 programových rad studijních programů.

Předmětová anketa

Součástí zajišťování kvality studijních oborů a programů je hodnocení studia z pohledu studentů a ab-
solventů školy. Studující Masarykovy univerzity mají možnost se vyjádřit ke kvalitě jimi studovaných 
předmětů prostřednictvím tzv. předmětové ankety, která je integrována do Informačního systému MU 
a probíhá na konci každého semestru. Studenti v ní hodnotí zajímavost, přínosnost a obtížnost před-
mětu, jeho náročnost na přípravu, dostupnost studijních zdrojů, způsob výuky a odbornost učitele.

2.5  Stipendijní programy

Filozofická fakulta využívá stipendií k motivaci a ocenění studentů podávajících vynikající studijní, 
vědecké a publikační výkony, k ocenění tvůrčí činnosti v oblasti výzkumu a vývoje, k podpoře aktivit 
v rámci spolků, kulturního a uměleckého života na fakultě, k podpoře internacionalizace studia, ke 
zmírnění tíživé sociální situace studentů a oceňuje nadstandardní a výjimečnou činnost studentů nad 
rámec studijních povinností.

Seznam stipendijních programů realizovaných v roce 2023

1.  Prospěchový stipendijní program

2.  Stipendijní program na podporu publikační činnosti

3.  Stipendijní program na podporu využití technologií ve výuce

4.  Stipendijní program pro podporu spolkové, kulturní a umělecké činnosti

5.  Stipendijní program na podporu studentů podílejících se na činnosti pracovišť FF MU

6.  Stipendijní program na podporu studia v cizojazyčných studijních programech

7.  Stipendijní program na podporu excelentních studentů doktorských studijních programů

8.  Stipendijní program na podporu mezinárodní mobility studentů doktorských studijních 
programů v roce 2023

9.  Stipendijní program na podporu účasti studentů doktorských studijních programů na 
zahraničních konferencích



18

2 Vzdělávání

10.  Stipendijní program pro odvrácení tíživé sociální situace studentů

11.  Stipendijní program pro kompenzační podporu mobilit Erasmus+

12.  Stipendijní program na podporu dlouhodobých mobilit

13.  Stipendijní program na podporu studijních pobytů zahraničních studentů bohemistiky

Mimo vyhlášené stipendijní programy byla v roce 2023 vyplácena rovněž stipendia na podporu další 
činnosti:

1.  mimořádné stipendium,

2.  stipendium na podporu studia v doktorském studijním programu,

3.  podpora mobility zahraničních studentů,

4.  stipendium za vynikající výsledky ve výzkumu a vývoji.

Stipendia vyplacená v roce 2023

V roce 2023 byla v rámci stipendijních programů pro studenty bakalářských, magisterského, navazu-
jících magisterských a doktorských studijních programů vyplacena stipendia v následující skladbě: 
1 569 750 Kč (prospěchová stipendia), 3 696 500 Kč (mimořádná stipendia), 49 731 000 Kč (doktorandská 
stipendia), 3 910 850 Kč (podpora mobility studentů do zahraniční), 1 250 000 Kč (podpora zahranič-
ních studentů), 20 875 661 Kč (tvůrčí stipendia) a 12 000 Kč (sociální stipendia). Celková suma stipendií 
rozdělených v roce 2023 činila 81 045 761 Kč (v roce 2022 to bylo 84 166 910 Kč). K drobnému nárůstu 
došlo v podpoře mobilit studentů do zahraničí (v roce 2022 činila celková výše podpory 3 064 431 Kč), 
celkově však suma vyplácených stipendií mírně poklesla.

Stipendia byla v rámci stipendijních programů přidělena celkem 1 263 studentům (v roce 2022 to bylo 
1 308 studentů); mimo stipendijní programy (mimořádná stipendia, stipendium na podporu studia 
v doktorském studijním programu, stipendium na podporu tvůrčí činnosti) byla stipendia poukázána 
1 429 studentům (v roce 2022 to bylo 1 526 studentů). Studenti doktorského studia v prezenční formě 
pobírali do 31. 8 2023 základní stipendium ve výši 12 000 Kč měsíčně, od 1. 9. 2023 došlo k jeho navýšení 
na 15 000 Kč měsíčně, tedy 180 000 Kč ročně.



19

2 Vzdělávání

2.6  Ocenění studentů

Cena děkana FF MU

Také v roce 2023 pokračovala tradice, v jejímž rámci děkan FF MU oceňuje dle směrnice č. 3/2017 (Cena 
děkana FF MU za vynikající studentskou závěrečnou práci) studenty, jejichž bakalářské, magisterské 
a doktorské práce vyhodnotily odborné komise jako nejlepší z nominovaných. Členové komise vybírali 
v roce 2023 z 24 bakalářských prací (v roce 2022 to bylo 14 prací), 25 magisterských prací (v roce 2022 
to bylo 27 prací) a 6 disertačních prací (v roce 2022 to bylo 12 prací). Autorky a autoři nejlepších prací 
v každé kategorii převzali ocenění z rukou děkanky a proděkanů během Slavnosti Týdne humanitních 
věd. Ocenění bylo spojeno rovněž s finanční odměnou.

Seznam studujících, kteří v roce 2023 získali Cenu děkana FF MU

Bakalářské práce (bez pořadí)

Bc. Adéla Košinarová
Cultural Co ‑optation: Commodifying the Hippie Movement and Appropriating Feminist Ideologies
Vedoucí práce: doc. Jeffrey Alan Smith, M.A., Ph.D.
Katedra anglistiky a amerikanistiky FF MU, program Anglický jazyk a literatura

Bc. et Bc. Timotej Šujan
Selected approaches to solving self ‑referential paradoxes 
Vedoucí práce: prof. PhDr. BcA. Jiří Raclavský, Ph.D.
Katedra filozofie FF MU, program Filozofie

Bc. Zuzana Urbanová
Tempietto Longobardo in Cividale del Friuli
Vedoucí práce: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, Docent in Church History
Seminář dějin umění FF MU, program Dějiny umění

Magisterské práce (bez pořadí)

Mgr. Sebastian Kheml
Human Parasites in the Ancient World
Vedoucí práce: Mgr. Jana Steklá, Ph.D.
Ústav klasických studií FF MU, program Dějiny starověku



20

2 Vzdělávání

Mgr. Daniel Pecka
Functions of dance in nuptial rituals: test on ethnographic data, an evolutionary approach
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Eva Kundtová Klocová, Ph.D.
Ústav religionistiky FF MU, program Religionistika 

Mgr. Denisa Zapletalová
Byzantine to Early Islamic Transition: Settlement Dynamics in Israel and Palestine
Vedoucí práce: Mgr. Věra Klontza, Ph.D.
Ústav archeologie a muzeologie FF MU, program Archeologie 

Doktorské práce

1. místo: Mgr. et Mgr. Pavel Máša, Ph.D.
František Ladislav Rieger jako tvůrce a objekt české historické paměti 
Vedoucí práce: PhDr. Zdeňka Stoklásková, Ph.D.
Historický ústav FF MU, program Historie

2. místo: Mgr. Dan Řezníček, Ph.D.
The transmission of intergroup aggression: Prestige, credible displays, and coalitionary signals
Vedoucí práce: doc. PhDr. David Václavík, Ph.D.
Ústav religionistiky FF MU, program Religionistika

3. místo: Mgr. Vojtěch Nosek, Ph.D.
Archeologická analýza s využitím 3D modelace: Nové metody klasifikace archeologických artefaktů
Vedoucí práce: prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.
Ústav archeologie a muzeologie FF MU, program Archeologie

Cena rektora Masarykovy univerzity

Mgr. Martin Lešák, Ph.D., získal Cenu rektora za vynikající disertační práci.



21

2 Vzdělávání

Další ocenění studentů

Bc. Miroslava Ferstlová získala Studentskou cenu České národopisné společnosti v kategorii baka-
lářských prací.

Bc. Timea Rychvalská zvítězila se svou bakalářskou prací v soutěži studentských prací České společ-
nosti pro moderní řecká studia (ČSNS).

Anne ‑Li Demonie, MA, získala Cenu gentských germanistů za nejlepší diplomovou práci.

Mgr. Martin Košťál se umístil na 1. místě v soutěži o Cenu Jana Rulfa v kategorii magisterských a ba-
kalářských prací.

Mgr. Michaela Prišťáková, Ph.D., se umístila na 2. místě v soutěži o Cenu Jana Rulfa v tzv. hlavní 
kategorii publikovaných a doktorských prací.

Mgr. et Mgr. Jana Kačerová získala Cenu prof. Mariana Szyjkowského, kterou uděluje Polský institut 
v Praze za nejlepší diplomovou práci v nepolonistických oborech.

Bc. Štěpán Rybák získal Cenu Josefa Šusty, kterou udělilo Sdružení historiků ČR za nejlepší student-
skou práci.

Mgr. Monika Hudáková se umístila na 1. místě ve studentské vědecké soutěži České archivní společ-
nosti o Cenu univerzitní profesorky PhDr. Sáši Duškové, DrSc.



2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 

3

Věda, výzkum a rozvoj



23

3 Věda, výzkum a rozvoj

V  roce 2023 získala FF MU přibližně 128 milionů korun z  externích výzkumných projektů (oproti 
110  milionům v  roce 2022). Nejvýznamnějším zdrojem externích prostředků byla GA ČR (přibližně 
54,6 milionu), následována zahraničními projekty v rámcích Horizon EU (22 milionů) a H2020 (16,9 mi-
lionu). Projekty aplikovaného výzkumu přinesly fakultě 23,3 milionu, z toho TA ČR 13,7 milionu a NAKI 
9,6 milionu.

Z nově získaných projektů je potřeba vyzdvihnout skutečnost, že FF MU uspěla v roli hlavního ře-
šitele v Operačním programu Jan Amos Komenský ve výzvě Špičkový výzkum (a to jako jediná z fakult 
MU). Podporu získal projekt (RES -HUM) Připraveni na budoucnost: porozumění dlouhodobé odolnos-
ti lidské kultury vedený prof. Jiřím Macháčkem z Ústavu archeologie a muzeologie, jehož rozpočet činí 
426 mil. Kč. V rámci stejné výzvy byl podpořen projekt CoRe Za hranice bezpečnosti: role konfliktu 
v posilování odolnosti, který koordinuje Univerzita Karlova a Filozofická fakulta MU (konkrétně Ústav 
religionistiky) je v roli partnera.

Mezi nejvýznamnější grantové úspěchy roku 2023 rovněž patří získání projektu ve formátu Hori-
zon Europe s názvem ASP -belong (Augmented Social Play), který koordinuje tým vedený dr. Alžbětou 
Šašinkovou zastupující FF MU a doc. Simone Kriglstein z Fakulty informatiky MU. Konsorcium zahr-
nuje 10 partnerských institucí ze šesti evropských zemí.

Z  rozvojových projektů získal podporu projekt TROF (Technická revitalizace a  ochrana fondu 
Ústřední knihovny FF MU). Díky projektu dojde k  revitalizaci prostor knihovny a  rozšíření služeb. 
V roce 2023 začala rovněž realizace celouniverzitního projektu MUNI4PhD. V rámci tohoto projektu 
bude obnovena audiovizuální technika v posluchárnách a učebnách budov A a B, rekonstruovány pro-
story v suterénu budovy J na ulici Jaselská a také vědeckovýzkumná základna Pohansko u Břeclavi.

3.1  Přehled řešených projektů

V roce 2023 bylo na FF MU řešeno celkem 274 projektů (v roce 2022 to bylo 267 projektů). Počet zahr-
nuje jak interní projekty, tak projekty financované ze zdrojů externích, národních i mezinárodních, 
veřejných i soukromých. Kompletní seznam všech řešených projektů je k dispozici na webu fakulty 
q https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene ‑projekty?year=2023.

Významné mezinárodní výzkumné projekty

Horizon Europe

ASP ‑belong (Augmented Social Play)
Hlavní koordinátorka: Mgr. Alžběta Šašinková, Ph.D.
Cílem projektu ASP -belong je vývoj a empirické ověření aplikace, která zvýší duševní pohodu teen-
agerů a bude předcházet psychickým problémům u mladých lidí. Projekt staví na principu evidence-
-based psychoterapie, tedy intervence založené na vědeckém ověření, a  vychází z  proof -of -concept 
s názvem LINA, který byl vyvinut a ověřen ve školách v Rakousku a Velké Británii v rámci předchozích 
projektů konsorcia. V návaznosti na tento prototyp bude vyvíjena a testována nová hra, pro kterou 
lze použít označení imerzivní divadlo. Jejím cílem je vtáhnout třídu žáků včetně učitelů do příběhu, 
pomocí něhož si třída vybuduje klíčový pocit sounáležitosti a který zúčastněným poskytne prostor pro 
budování odolnosti vůči úzkostným nebo depresivním projevům.



24

3 Věda, výzkum a rozvoj

Horizon 2020, grant European Research Council

Continuity and Rupture in Central European Art and Architecture, 1918—1939 — CRAACE
Hlavní řešitel: Matthew Rampley, B.A., Ph.D.
Projekt CRAACE sleduje dopad změn v politickém a sociálním uspořádání střední Evropy po rozpadu 
habsburské monarchie v oblasti umění a především architektury ve třech nástupnických státech — 
Rakousku, Maďarsku a Československu. Jde o první transnacionální, systematickou a ucelenou ana-
lýzu svého druhu zaměřenou na reprezentaci habsburské říše v kolektivní paměti v oblasti umění let 
1918—1939. Hlavní linie badatelského napětí vede mezi tradicionalistickým konzervatismem a umě-
leckou modernou s důrazem na zobrazení státních, národních a náboženských identit v umění středo-
evropských nástupnických států.

Networks of Dissent: Computational Modelling of Dissident and Inquisitorial Cultures in Medieval Europe
Hlavní řešitel: doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D.
Tento projekt přináší zásadní průlom v chápání sociálních a prostorových aspektů disidentských ná-
boženských kultur a jejich potlačování ve středověké Evropě. Přístup kombinuje pečlivé čtení zázna-
mů inkvizičních procesů, které zahrnují více než 20 000 osob z období 13. až 16. století, modelování 
těchto textů v bohatě strukturované databázi a využití výpočetní techniky dobře přizpůsobené k od-
halování dosud nezjištěných a historicky významných vzorců v těchto pramenech, analýzu sociálních 
sítí, geografickou informační vědu a kvantitativní analýzu textu. Projekt také otevírá novou význam-
nou dimenzi v rozhovoru mezi historií, společenskými vědami a digitálními humanitními vědami.

Horizon 2020, grant Marie Skłodowska ‑Curie Actions

Conques in the Global World. Transferring Knowledge: from Material to Immaterial Heritage
Hlavní řešitel: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, Docent in Church History
Conques -en -Rouergue každoročně navštíví tisíce poutníků. Objekty a  památky z  tohoto místa jsou 
v uměleckohistorických kruzích mimořádně známé po celé planetě. Tato všeobecná proslulost však 
paradoxně není zdrojem hluboké vědecké pozornosti. Navíc, ačkoli se jedná o jednu z hlavních pamá-
tek světového dědictví, její význam ve veřejném prostoru zůstává okrajový. Hlavním úkolem projektu 
je proto podpořit první interdisciplinární integrující výzkum této lokality, který spojuje odborné po-
znatky z pěti různých oborů. Komplexní pochopení tohoto jedinečného místa paměti je nezbytné jak 
pro vědeckou komunitu, tak pro široké publikum.

Demarginalizing Medieval Georgia: History of Art History between Colonial Perspective and Nationalist 
Appropriation (1921—1991)
Hlavní řešitelka: Alžběta Filipová, M.A., Ph.D.
Cílem tohoto projektu je analyzovat a porovnávat tři dominantní narativy (ruské, gruzínské a západ-
ní) o gruzínském středověkém umění, které jsou přítomné v učebnicích dějin umění, a to vše v kon-
textu politických a sociálních dějin 20. století. Ambicí projektu je demarginalizovat gruzínské stře-
dověké umění prostřednictvím odhalení a dekonstrukce politických a ideologických strategií, které 
se uplatňovaly v minulosti, a připravit terén pro nový a komplexnější výzkum v této oblasti. Revize 



25

3 Věda, výzkum a rozvoj

koloniálních a národních narativů položí nezbytné základy pro budoucí studium středověkého světo-
vého dědictví v rámci transkulturního přístupu.

Mezinárodní visegrádský fond

Crossing Borders with Shakespeare since 1945: Central and Eastern European Roots and Routes
Hlavní řešitelka: Mgr. Šárka Havlíčková Kysová, Ph.D.
Projekt navazuje na předcházející výzkum (Shakespeare in Central Europe after 1989: common heri-
tage and regional identity), který zkoumal, jak přijetí Shakespeara odráží regionální specifika post-
komunistických zemí po roce 1989. Cílem nového projektu je zmapovat, jak Shakespeare překročil 
kulturní, politické a sociální hranice napříč střední a východní Evropou i mimo ni v době po rozdělení 
Evropy v roce 1945. Zkoumání se zaměřuje na objasnění složitých estetických a ideologických vyjedná-
vání, ke kterým dochází, když Shakespearovy hry vytvořené v tomto regionu putují do nových nebo 
obnovených destinací.

INTERREG Česko–Sasko

ArchaeoTin: Archeologie ve světovém dědictví — krajiny dobývání cínu
Řešitel: doc. Mgr. Petr Hrubý, Ph.D.
Obsahem projektu je přeshraniční interdisciplinární výzkum těžby cínu v Krušných horách se zamě-
řením na těžbu rýžováním a na zpracování a prezentaci získaných poznatků formou putovní výstavy. 
Na spolupráci se podílí 13 organizací. Společné využívání a další rozvoj různorodých archeologických, 
historických a přírodovědných metod přispěje k lepšímu montánně -archeologickému a historickému 
zpracování dosud málo prozkoumaného způsobu těžby cínu rýžováním a jejího významu pro kulturní 
vývoj a utváření hornické krajiny Krušných hor mezi dobou bronzovou a novověkem, tedy v období 
trvajícím zhruba 4 000 let. Putovní výstava poskytne lidem v Krušných horách možnost se seznámit 
se sasko -českým hornickým dědictvím a turistům nabídne kulturně -historickou atrakci.

Významné národní výzkumné projekty

GA ČR — Grantová agentura České republiky1

V roce 2023 FF MU řešila celkem 37 projektů z tohoto schématu. Jednalo se o 28 standardních projektů, 
4 LA projekty, 3 projekty EXPRO, 1 projekt JUNIOR STAR a 1 projekt Postdoc Individual Fellowship In-
coming. V roce 2023 získala FF MU celkem 5 nových výzkumných projektů se začátkem řešení v roce 
2024, z toho 1 projekt JUNIOR STAR.

1 Seznam projektů podpořených GA ČR řešených v roce 2023 viz q Příloha č. 5.



26

3 Věda, výzkum a rozvoj

JUNIOR STAR

Komputace náboženské oddanosti: Jak zpevňování nadpřirozených věr ovlivňuje normativní modely mysli
Řešitel: Mgr. Martin Lang, Ph.D. (Laboratoř pro experimentální výzkum náboženství, Ústav religio-
nistiky)

Standardní projekty

Klasifikace klasifikátorů
Řešitel: Mgr. Marcin Wągiel, Ph.D. (Ústav českého jazyka)

Lokální digitální umění a kultura jako předmět historickografického významu
Řešitelka: doc. Mgr. Jana Horáková, Ph.D. (Ústav hudební vědy)

Sny o Byzanci ve Francii 19. století: novobyzantská architektura, orientalismus a rasové a národní mýty dějin 
umění (1848—1900)
Řešitel: Adrien Palladino, M.A., Ph.D. (Centrum raně středověkých studií, Seminář dějin umění)

Z venkova do světa. Lidové umění a kultura jako aktéři modernity, 1918—1945
Řešitelka: Mgr. Marta Filipová, Ph.D. (Centrum pro moderní umění, Seminář dějin umění)

TA ČR — Technologická agentura České republiky2

V roce 2023 řešila FF MU celkem 5 projektů TA ČR, z toho čtyři projekty v programu SIGMA a jeden 
v programu TREND.

Program Trend

Virtuální prostředí pro prezentaci výstupů matematických modelů pohybu osob
Řešitel: Mgr. Vojtěch Juřík, Ph.D. (Psychologický ústav)

Program Sigma

Designérské řešení a optimalizace orientačního značení pro zdravotnická zařízení a orientaci v nich
Řešitelka: PhDr. Ladislava Zbiejczuk Suchá, Ph.D. (Katedra informačních studií a knihovnictví)

Reedukace dyslexie a rozvoj čtenářských dovedností s využitím eye ‑trackingu
Řešitel: Mgr. Čeněk Šašinka, Ph.D. (Katedra informačních studií a knihovnictví)

2 Seznam projektů podpořených TA ČR řešených v roce 2023 viz q Příloha č. 6.



27

3 Věda, výzkum a rozvoj

Sociálně ‑motivační efekt virtuální reality v distančním vzdělávání
Řešitelka: Mgr. Alžběta Šašinková, Ph.D. (Katedra informačních studií a knihovnictví)

Virtuální divadlo jako nové médium poznávání kultury
Řešitel: doc. Wei -lun Lu, Ph.D. (Seminář čínských studií)

NAKI III — Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity3

V roce 2023 řešila FF MU celkem 5 projektů v Programu NAKI III.

Artefakt jako zdroj poznání: Záchrana a zachování výzkumných dat archeologických nálezů
Řešitelka: Mgr. et Mgr. Ludmila Kaňáková Hladíková, Ph.D. (Ústav archeologie a muzeologie)

Dokumentace Ústředí lidové umělecké výroby: zdroj poznání a inspirace
Řešitel: doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D. (Ústav evropské etnologie)

Identifikace, dokumentace a ochrana archeologických památek raného středověku pomocí neinvazivních pro‑
spekčních metod
Řešitel: doc. Dr. phil. Peter Milo (Ústav archeologie a muzeologie)

Mapování dynamiky novokřtěneckých komunit na Moravě v 16. a 17. století
Řešitelka: Mgr. Jana Valtrová, Ph.D. (Ústav religionistiky)

Přínos uměleckoprůmyslových a  technických muzeí pro hospodářský rozvoj a  vzdělanostní kulturu Moravy 
a českého Slezska: východiska — stav — perspektivy
Řešitel: doc. Mgr. Otakar Kirsch, Ph.D. (Ústav archeologie a muzeologie)

Smluvní výzkum a zadání nadací: projekty řešené v roce 2023

Brno Longitudinal Study of Roma and Non ‑Roma Youth
Hlavní řešitel: prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc.

Financial support for teaching Finnish language and culture 2021—2023
Hlavní řešitel: Mgr. Jan -Marek Šík

3 Seznam projektů podpořených Ministerstvem kultury ČR řešených v roce 2023 viz q Příloha č. 7.



28

3 Věda, výzkum a rozvoj

SYRI

V průběhu roku 2023 pokračoval v činnosti Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů 
nemocí a systémových rizik — Národní institut SYRI, financovaný z Národního plánu obnovy (pro-
gram EXCELES). Vědeckou ředitelkou institutu je prof. Klára Šeďová (FF MU), která zároveň vede 
výzkumnou skupinu zaměřenou na vzdělávání. Institut spojuje vědecké síly Masarykovy univerzity, 
Univerzity Karlovy a ústavů Akademie věd ČR. Sdružuje celkem 150 vědců a je vůbec prvním institu-
tem v České republice zaměřeným na společenské vědy.

Významné rozvojové projekty

Rozvojové projekty FF MU jsou v největší míře financovány z prostředků Ministerstva školství, mlá-
deže a tělovýchovy České republiky a z operačních programů Evropské unie. Dlouhodobým cílem roz-
voje je inovace vzdělávací činnosti FF MU tak, aby více odpovídala prioritám státní vzdělávací politiky 
a cílům stanoveným EU.

Rozvojové projekty podpořené Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR

MSCAfellow5_MUNI
Řešitelé za MU: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, Docent in Church History, prof. Mgr. Jiří 
Macháček, Ph.D. 
Cílem projektu je zajištění realizace projektových návrhů, které byly úspěšné ve výzvách Evropské 
komise v  programu H2020-MSCA -IF-2020 a  HORIZON -MSCA-2021-PF-01. V  rámci FF MU se jedná 
o podporu 3 záměrů.

LINDAT/CLARIAH ‑CZ — Digitální výzkumná infrastruktura pro jazykové technologie, umění a huma‑
nitní vědy
Řešitel za MU: PhDr. Michal Lorenz, Ph.D.
Cílem projektu je posílit a propagovat takové přístupy k výzkumu, jež využívají digitální zdroje a vý-
početní kapacity umožňující řešit tradiční problémy humanitních oborů novými metodami a z nového 
úhlu pohledu. Projekt usiluje o zviditelnění digitálních a infrastrukturních produktů a systémů, stej-
ně jako vědeckých článků, které vznikly s jejich využitím, na globální úrovni. To zahrnuje vytvoření 
lokálního uzlu infrastruktury CLARIAH a zprostředkování metadat a odkazů na jedinečné digitální 
zdroje tvořené vědci na FF MU. Projekt je v rámci MU řešen ve spolupráci s Fakultou informatiky MU, 
na FF MU je afiliován ke Katedře informačních studií a knihovnictví a k Centru informačních techno-
logií FF MU.



29

3 Věda, výzkum a rozvoj

Podpora výuky oborů strategických pro Českou republiku na FF MU
Řešitel za FF MU: doc. PhDr. Petr Dytrt, Ph.D.
Cílem projektu je zachovat kontinuitu výuky oborů strategických pro Českou republiku (na FF MU, FF 
UK a FF UP), a to ve vzájemné spolupráci a koordinaci. Jedná se o obory prioritní pro českou zahranič-
ní, bezpečnostní, humanitární a ekonomickou politiku.

Postdoc2MUNI
Řešitel za FF MU: prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.
Cílem projektu je vytvoření pracovních míst ve výzkumných týmech pro české a zahraniční absolven-
ty doktorského studia.

Podpora blended learningu vysokoškolskými knihovnami (služby, zdroje, procesy)
Řešitelka: PhDr. Markéta Bočková
Projekt je zaměřen na analýzu služeb, zdrojů a procesů v knihovnách veřejných vysokých škol v kon-
textu rostoucího rozšíření výuky metodami blended learningu. Úspěšná realizace projektu zároveň 
vede k posílení prostředí podporujícího rozvoj informačních a digitálních kompetencí studentů ze-
jména ve vazbě na práci s informačními zdroji pro studium.

Rozvoj lidských zdrojů a dalších strategických oblastí pro podporu výzkumu na MU
Řešitelé za FF MU: prof. PhDr. Milan Pol, CSc., doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D.
Cílem projektu je vytvořit prostředí otevřené pro příchod a dlouhodobé působení špičkových domá-
cích i zahraničních vědeckých pracovníků na Masarykově univerzitě.

Tvorba a modernizace doktorských studijních programů ve vědách o umění
Řešitel za FF MU: doc. Mgr. Pavel Skopal, Ph.D.
Cílem projektu je modernizace dvou umělecko -teoretických programů a vznik jednoho nového.

Zkvalitnění a Inovace Přípravy budoucích učitelů na MUNI (ZIP MUNI)
Řešitel za FF MU: prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.
Projekt reaguje na vybrané priority Strategie vzdělávací politiky ČR a zaměřuje se zejména na zvýšení 
kvality reflektované pedagogické praxe studentů, budoucích učitelů, na MU.

Životní dráhy neúspěšných maturantů a maturantek (MŠMT, OP VVV)
Řešitel za MU: doc. Mgr. Petr Novotný, Ph.D.
Cílem výzkumu je popsat percepci důvodů neúspěchu u maturitní zkoušky a další životní dráhu neú-
spěšných maturantů formou vícepřípadové studie (minimálně 10 případů), zvláště s ohledem na jejich 
další vzdělávací dráhu po dobu dvou let následujících po neúspěšné maturitní zkoušce.



30

3 Věda, výzkum a rozvoj

3.2  Podpora vědy a výzkumu

Vědeckovýzkumná činnost FF MU je stimulována prostřednictvím interních grantových programů 
na univerzitní i  fakultní úrovni. Grantová agentura MU v roce 2023 podpořila výzkum v následují-
cích programech: Podpora vynikajících diplomových prací, Podpora přípravy mezinárodních grantů 
(Horizons) a Podpora začlenění vědeckých pracovníků po přerušení kariéry (Career restart). Dále GA 
MU od roku 2020 uděluje Cenu za vynikající výsledky výzkumu (MUNI Scientist). Vedle univerzitní 
agentury existuje i fakultní rámec podpory. Jedná se o program děkana FF MU na podporu špičkového 
výzkumu a Grantový fond děkana FF MU podporující přípravu žádostí o podporu externího investora. 
V roce 2023 vznikla pod záštitou děkanky také nová diskusní platforma nesoucí název Fakultní inspi-
ratoř, jejímž cílem je představení řešených výzkumných projektů, navázání mezioborového dialogu 
a vzájemné spolupráce.

Grantová agentura Masarykovy univerzity (GA MU)4

V roce 2023 řešili studenti a výzkumníci z FF MU celkem 9 projektů. Nově získala FF MU 5 projektů se 
začátkem realizace v roce 2024 a oceněny byly tři vynikající výsledky výzkumu.

CAREER RESTART

CAREER RESTART: copyright behaviour of doctoral students in social sciences and humanities
Řešitelka: PhDr. Pavla Vizváry, Ph.D., LL.M. (Kabinet informačních studií a knihovnictví)

Contested heritage in the South Caucasus
Řešitelka: Alžběta Filipová, M.A., Ph.D. (Seminář dějin umění)

Podpora vynikajících diplomových prací

Beyond Cultural Genocide: Mren and the Armenina Heritage in Eastern Turkey
Řešitelka: Bc. Zuzana Urbanová

Data ve městech — co zmohou vizualizace ve veřejném prostoru?
Řešitelka: Bc. Magdalena Bohuslavová

The Effect of Individual Visual Sensitivity on Time Perception
Řešitelka: Bc. Alexandra Růžičková

4 Seznam projektů podpořených GA MU řešených v roce 2023 viz q Příloha č. 8.



31

3 Věda, výzkum a rozvoj

MUNI Scientist 2023

—  Mgr. Tomáš Glomb, Ph.D., byl oceněn za vydání odborné knihy Connecting the Isiac Cults: Formal Mo‑
deling in the Hellenistic Mediterranean, která vyšla v nakladatelství Bloomsbury Academic.

—  Prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D., byl oceněn za knihu Cronica Aule Regie publikovanou v nakladatelství 
Harrassowitz Verlag.

—  Adrien Palladino, M.A., Ph.D., získal ocenění za knihu Inventing Late Antique Reliquaries: Reception, 
Material History, and Dynamics of Interaction (4th‑6th centuries CE), kterou vydalo nakladatelství Viella.

Další projekty podpořené z interních zdrojů

Z Grantového fondu děkana jsou podporovány výzkumné záměry směřující k podání většího, optimál-
ně mezinárodního výzkumného projektu, případně dokončení aktivit badatelů, zejména však k fina-
lizaci publikačních výstupů. V roce 2023 bylo v rámci fondu podpořeno 10 projektů.5 FF MU také řešila 
49 projektů Specifického výzkumu (projekty určené na podporu výzkumu a tvůrčí činnosti studentů 
doktorského a navazujícího magisterského studia). Jejich kompletní seznam je dostupný na q https://
www.phil.muni.cz/o ‑nas/organizacni ‑struktura/219915‑oddeleni ‑projektove ‑podpory/aktuality/
specificky ‑vyzkum ‑na ‑rok‑2023.

3.3  Habilitační a jmenovací řízení

Níže uvedený přehled habilitačních a jmenovacích řízení konaných v roce 2023 dokládá, že FF MU byla 
i nadále důležitou oporou pro kvalifikační růst akademiků působících nejen na Masarykově univerzi-
tě, ale také na jiných vysokých školách v České republice a na Slovensku.

Seznam úspěšně ukončených habilitačních řízení v roce 2023

Zaměstnanci FF MU

doc. Wei -lun Lu, Ph.D. / Obecná a diachronní lingvistika

doc. Mgr. Pavel Caha, Ph.D. / Český jazyk

doc. PhDr. Jaroslava Dosedlová, Dr. / Psychologie

doc. Mgr. Klára Šabatová, Ph.D. / Archeologie pravěku a středověku

doc. Mgr. Daniel Vázquez Touriño, Ph.D. / Dějiny konkrétních literatur (románské literatury)

doc. Mgr. Tomáš Kačer, Ph.D. / Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury)

doc. Jeffrey Alan Smith, M.A., Ph.D. / Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury)

doc. Egle Mocciaro, Dottore di Ricerca / Lingvistika konkrétních jazyků (románské jazyky)

doc. Mgr. Zuzana Urválková, Ph.D. / Česká literatura

5 Seznam projektů podpořených z Grantového fondu děkana řešených v roce 2023 viz q Příloha č. 9.



32

3 Věda, výzkum a rozvoj

Zaměstnanci jiných fakult MU, vysokých škol, AV ČR

doc. Dr. phil. Zdeněk Pecka / Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury)

doc. PhDr. Martin Musílek, Ph.D. / Historie — obecné dějiny

doc. Mgr. Michaela Křivancová, Ph.D. / Český jazyk

doc. PhDr. Rudolf Procházka, CSc. / Archeologie pravěku a středověku

doc. Ludovica Radif, Dottore di Ricerca / Klasická filologie

Seznam úspěšně ukončených jmenovacích řízení v roce 2023

Zaměstnanci FF MU

doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D. / Dějiny umění

Zaměstnanci jiných fakult MU, vysokých škol, AV ČR

doc. PhDr. Mgr. Lenka Krámská, Ph.D. / Psychologie

doc. Mgr. Renata Cornejo, Ph.D. / Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury)

doc. Mgr. Daniel Nemrava, Ph.D. / Dějiny konkrétních literatur (románské literatury)

prof. Mgr. Sylvie Graf, Ph.D. / Psychologie

Seznam podaných žádostí o habilitační řízení (k 31. 12. 2023)

Zaměstnanci FF MU

Mgr. Martin Lang, Ph.D. / Psychologie

Mgr. Aleš Chalupa, Ph.D. / Klasická filologie

Zaměstnanci jiných fakult MU, vysokých škol, AV ČR

Mgr. Michaela Pešková, Ph.D. / Dějiny konkrétních literatur (slovanské literatury)

Mgr. Veronika Černušková, Ph.D. / Klasická filologie

Mgr. Marek Meško, M.A., Ph.D. / Historie — obecné dějiny

Mgr. Jakub Drábik, Ph.D. / Historie — české dějiny

Mgr. Dalibor Janiš, Ph.D. / Historie — české dějiny

Seznam podaných žádostí o jmenovací řízení (k 31. 12. 2023)

Zaměstnanci FF MU

doc. PhDr. Klára Osolsobě, Dr. / Český jazyk

doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D. / Historie — obecné dějiny



33

3 Věda, výzkum a rozvoj

Zaměstnanci jiných fakult MU, vysokých škol, AV ČR

doc. Mgr. Radmila Švaříčková Slabáková, Ph.D. / Historie — obecné dějiny

doc. Mgr. Olga Dontcheva -Navrátilová, Ph.D. / Lingvistika konkrétních jazyků (germánské jazyky)

3.4  Ocenění akademiků

Ceny děkana FF MU

Cena děkana za tvůrčí čin

Doc. PhDr. Dalibor Havel, Ph.D., z Ústavu pomocných věd historických a archivnictví FF MU získal oce-
nění za publikaci Die lateinische Schriftkultur in den böhmischen Ländern bis zum 12. Jahrhundert: Hand‑
schriften, Fragmente und Scriptoria (Köln: Böhlau Verlag). 

Cena děkana za popularizaci humanitních a společenských věd

Za popularizaci vědy a výzkumu byla oceněna Mgr. Hana Žižková, Ph.D., z Ústavu českého jazyka FF MU.

Ceny rektora MU

Cena rektora za významný umělecký počin

Mgr. Anna Kelblová

Cena rektora za mimořádné výzkumné výsledky pro mladé vědce do 35 let (oblast 
společenských a humanitních věd)

Mgr. Tomáš Glomb, Ph.D.

Mimouniverzitní ocenění

Mgr. Jan Budňák, Ph.D., získal Cenu Nakladatelství Academia v kategorii překlad vědecké nebo popu-
lárně-naučné práce.

Prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D., zvítězil v soutěži Česká hlava v kategorii Cena společnosti ABB, cena 
Invence.

Adrien Palladino, M.A., Ph.D., se stal laureátem Ceny Josefa Krásy.

Mgr. Roman Madecki, Ph.D., a Mgr. Renáta Buchtová, Ph.D., byli oceněni medailí Komise národního 
vzdělávání (Medal Komisji Edukacji Narodowej), kterou jim udělil ministr školství a vědy Polské re-
publiky.

Doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D., získal Cenu Jihomoravského kraje za přínos v oblasti folkloru.



34

3 Věda, výzkum a rozvoj

Prof. PhDr. Milanu Polovi, CSc., byl Lotyšskou univerzitou v Rize udělen čestný doktorát.

Mgr. et Mgr. Bc. Zuzana Šalamounová, Ph.D., se stala laureátkou Ceny České asociace pedagogického 
výzkumu za významnou výzkumně zaměřenou publikaci v kategorii Recenzovaná stať v českém či 
slovenském periodiku.

Prof. Mgr. Klára Šeďová, Ph.D., Mgr. et Mgr. Bc. Zuzana Šalamounová, Ph.D., Mgr. Roman Švaříček, 
Ph.D., a  doc. Mgr. Martin Sedláček, Ph.D., získali Cenu České asociace pedagogického výzkumu za 
významnou výzkumně zaměřenou publikaci v kategorii Monografie nebo jiná neperiodická publikace 
(v libovolném jazyce).

Prof. PhDr. Tomáš Krejčík, CSc., a  doc. PhDr. Zbyněk Sviták, CSc., byli oceněni medailí Za zásluhy 
o české archivnictví; medaile udělilo Ministerstvo vnitra ČR.

Prof. PhDr. Janě Nechutové, CSc., bylo uděleno děkovné uznání České biskupské konference za celoži-
votní dílo v oblasti latinské filologie, zejména za přínos v oboru latinské medievistiky.



2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 

4

Ediční a publikační činnost



36

4 Ediční a publikační činnost

Fakulta se podílí na vydávání fakultních časopisů a publikací zařazených v edičním plánu. V roce 2023 
byl dokončen převod časopisů do systému OJS — všem fakultním časopisům byl tedy vytvořen prostor 
v univerzitní instalaci OJS.

4.1  Ediční rada FF MU

Na odbornou kvalitu publikací dohlíží Ediční rada FF MU. Rada se schází dvakrát ročně.

Složení Ediční rady FF MU v roce 2023

prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D. /  předseda, odpovědný redaktor Spisů FF MU a  proděkan pro výzkum 
a projektovou činnost

Mgr. Michal Fránek, Ph.D. / tajemník ediční rady a výkonný redaktor Spisů FF MU

Členové

PhDr. Jaroslava Dosedlová, Dr.
doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D.
prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D.
doc. Mgr. Jana Horáková, Ph.D.
doc. PhDr. Jana Chamonikolasová, Ph.D.
PhDr. Petr Kalina, Ph.D.
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc.
prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.
PhDr. Dalibor Papoušek, Ph.D.
doc. Mgr. Katarina Petrovićová, Ph.D.
Matthew Rampley, B.A., Ph.D.
doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D.
Mgr. Roman Švaříček, Ph.D.



37

4 Ediční a publikační činnost

4.2  Odborné časopisy

Redakční týmy se starají o více než dvacet odborných časopisů. V roce 2023 podporovala FF MU celkem 
23 odborných časopisů. Z hlediska jejich zařazení do mezinárodních citačních a abstraktových data-
bází nenastala oproti minulému roku žádná změna. Šest odborných časopisů je zahrnuto v databázi 
Directory of Open Access Journals (DOAJ). V databázi ERIH PLUS bylo v roce 2023 zařazeno 23 fakult-
ních časopisů. V databázi Scopus vydavatelství Elsevier bylo v roce 2023 indexováno 13 časopiseckých 
titulů. Tři časopisy byly zařazeny v databázi Web of Science Emerging Sources Citation Index vydava-
telství Thomson Reuters.

Zařazení fakultních odborných časopisů do prestižních databází

Databáze ERIH PLUS Scopus WoS-ESCI
2023 23 13 3

2022 23 13 3

2021 23 13 3

2020 21 13 3

2019 20 12 3

Seznam odborných časopisů FF MU v roce 2023

Název ERIH PLUS Scopus WoS-ESCI
Archaeologia historica × ×

Bohemica litteraria × ×

Brno Studies in English × ×

Brünner Beiträge zur Germanistik und Nordistik ×

Convivium × × ×

Études romanes de Brno × × ×

Graeco-Latina Brunensia × ×

Linguistica Brunensia ×

Museologica Brunensia × ×

Musicologica Brunensia × × ×

Neograeca Bohemica ×

Новая русистика ×

Opera Slavica ×

Opuscula historiae artium × ×

Religio: revue pro religionistiku × ×

Slavica litteraria ×

Studia archaeologica Brunensia ×



38

4 Ediční a publikační činnost

Název ERIH PLUS Scopus WoS-ESCI
Studia historica Brunensia ×

Studia paedagogica × ×

Studia philosophica ×

Theatralia × ×

Elektronické odborné časopisy

Pro-Fil: internetový časopis pro filosofii × ×

ProInflow ×

4.3  Edice Spisy FF MU

Spisy Filozofické fakulty Masarykovy univerzity patří k nejstarším edičním řadám vydávaným Masa-
rykovou univerzitou. Dosud bylo v jejím rámci publikováno téměř 500 titulů, přičemž první spis vyšel 
již v roce 1923. V roce 2023 bylo v ediční řadě publikováno třináct titulů z následujících oborů: archeo-
logie, anglistika, česká literatura, čínská studia, filmová věda, historie, jazykověda, klasická studia, 
pedagogika, religionistika, romanistika a slavistika, a to v českém (devět), anglickém (dva), španěl-
ském (jeden) a slovenském jazyce (jeden).

Počty vydaných titulů v edici Spisy FF MU

Rok vydání Počet vydaných titulů
2023 13

2022 7

2021 8

2020 7

2019 14



39

4 Ediční a publikační činnost

Tituly edice Spisy FF MU vydané v roce 2023 a jejich oborové zařazení

Archeologie

Mgr. Gabriela Dreslerová, Ph.D.: Sociální a ekonomická stratifikace velkomoravského centra na základě ar‑
cheozoologických analýz

Anglistika

Mgr. Dita Hochmanová, Ph.D.: Henry Fielding between Satire and Sentiment

Česká literatura

Mgr. Marcela Hrdličková, Ph.D.: Česká příběhová próza pro mládež v období zlomu (K porevolučnímu vývoji 
žánru)

Čínská studia

Mgr. Bc. Magdaléna Rychetská, M.A., Ph.D.: Bouřlivý příběh: Postavení katolíků v Čínské lidové republice 
od jejího vzniku po současnost

Filmová věda

Mgr. Daniel Krátký: Král monster! Filmy s Godzillou v letech 1954 až 1965

Historie

Mgr. Jaromír Sobotka, Ph.D.: Génius, mučedník, prorok: Mýtus Karla Marxe v sociálně demokratickém pro‑
středí Předlitavska

Jazykověda

prof. RNDr. Václav Blažek, CSc.: Old Germanic Languages (Historical and Grammatical Survey)

Klasická studia

Mgr. Tereza Antošovská, Ph.D.: Násilí a smrt v životě dítěte: odvrácená tvář dětství v římské společnosti

Pedagogika

Mgr. Bc. Libor Juhaňák, Ph.D.: Analytika a data mining v online vzdělávacích prostředích



40

4 Ediční a publikační činnost

Romanistika

Mgr. Magdaléna Kolmanová, Ph.D.: „Afréntate de que yo / te enseño el vivir“: El gracioso y su papel de con‑
sejero en el teatro de Lope de Vega

Religionistika

Mgr. Aleš Chalupa, Ph.D.: Římský kult boha Mithry: Atlas lokalit a katalog nálezů I

Slavistika

PaedDr. Lenka Odehnalová, Ph.D.: Dostojevského Deník spisovatele v kontextech a konfrontacích. Žánry — 
témata — motivy — recepce

Mgr. Eliška Gunišová, Ph.D.: Terézia Vansová v slavistickom literárnom kontexte (estetická a axiologická 
problematika)

4.4  Publikační a tvůrčí činnost

Vědecký výkon — Rejstřík informací o výsledcích (RIV)

Za sběr 2023 odvedla FF MU do Rejstříku informací o výsledcích (RIV) celkem 829 záznamů. Z toho 710 
přímo za rok 2023, zbývajících 118 pak za roky předcházející.

Rok uplatnění 2023 2022 2021 2020 2019 Ostatní Celkem
Počet 710 80 15 8 10 6 829

Vědecký výkon — Interní metodiky rozpočtového zhodnocení publikačních výsledků 
na FF MU

Odborné studie vydané v roce 2023

V roce 2023 vyšlo a v rámci Interní metodiky rozpočtového zhodnocení publikačních výsledků na FF 
MU (dále jen „Interní metodiky“) bylo uplatněno 238 odborných článků s rokem vydání 2023. Proto-
že v roce 2023 došlo v návaznosti na změny v užívání metriky Journal Impact Factor (dále jen „JIF“) 
u indexů AHCI a ESCI k úpravě kategorií publikačních výsledků v informačním systému Masarykovy 
univerzity (IS MU), nelze stejnojmenné kategorie Výroční zprávy FF MU za rok 2022 srovnávat se sou-
časnými. Ve stejném období AS FF MU schválil novou podobu Interní metodiky, pro fakultu se tak stalo 
klíčovým sledování jiných indikátorů než doposud.

Z celkového počtu 238 odborných článků vyšlo 115 v časopisech zahrnutých v některém z indexů 
WoS, ze stejného množství vyšlo 173 článků v časopisech indexovaných ve Scopus.



41

4 Ediční a publikační činnost

Indexy a Q (dle JIF 2022) recenzovaných odborných článků vydaných v roce 2023  
v časopisech indexovaných ve WoS

Index ESCI AHCI SSCI SCIE Celkem  
ve WoS

Mimo  
WoS

Odborných 
článkůQ Nekvartilováno Nekvartilováno Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4

Počet  
výsledků 35 30 7 11 6 7 3 11 3 2 115 123 238

Q (dle SCImago 2022) recenzovaných odborných článků vydaných v roce 2023  
v časopisech indexovaných ve Scopus

Q Q1 Q2 Q3 Q4 Celkem ve Scopus Mimo Scopus Odborných článků
Počet výsledků 65 40 24 44 173 65 238

Odborné knihy a kapitoly publikované v roce 2023

V roce 2023 vyšlo a v rámci Interní metodiky bylo uplatněno celkem 45 knih a 124 kapitol. Poté, co aka-
demický senát fakulty schválil změny v Interní metodice, došlo k úpravě fakultního pohledu na tyto 
druhy publikačních výstupů. Výrazně vyšší důraz je nyní kladen na knihy (a kapitoly) na tzv. seznamu 
nakladatelství rozpoznaných jako prestižní (dříve znám též jako „seznam excelentních nakladatelů“), 
dále následují knihy na tzv. seznamu skvělých nakladatelství a poslední skupinu tvoří knihy mimo 
tyto seznamy, zahrnující knihy ve světovém jazyce a knihy v ostatních jazycích.

Při rozpočtovém zhodnocování fakultní senát na návrh vedení fakulty také schválil úpravu sys-
tému hodnocení kapitol, které jsou nově počítány na základě poměru, který mají na celku knihy dle 
počtu stran. Tato změna má za cíl odměnit autory výsledků stejnou měrou např. v situaci, kdy kvůli 
plnění podmínek projektů musí vykázat knihu po kapitolách.

Počet Odborných knih dle tzv. fakultních seznamů

Nakladatelství Mimo seznamy Rozpoznané jako prestižní Skvělé Celkem
Počet 31 4 10 45

Počet Kapitol v odborné knize dle tzv. fakultních seznamů

Nakladatelství Mimo seznamy Rozpoznané jako prestižní Skvělé Celkem
Počet 53 42 29 124

Ze seznamu nakladatelství rozpoznaných jako prestižní v roce 2023 vědci a vědkyně fakulty pro 
zveřejnění výsledků své práce nejvíce preferovali Routledge a Brepols, přičemž v prvním zmíněném 
nakladatelství vyšly dvě knihy a sedm kapitol, v druhém jedna kniha a sedmnáct kapitol. Na tzv. skvě-
lém seznamu autoři a autorky nejvíce protežovali nakladatelství Viella, kde vyšly čtyři knihy, a Lidové 
noviny, kde sice vyšla jen jedna kniha, ale zároveň dvanáct kapitol.



42

4 Ediční a publikační činnost

Odborné knihy

Nakladatelství Počet
Rozpoznané jako prestižní 4

Routledge 2
Bloomsbury Publishing 1
Brepols Publishers 1

Skvělé 10
Viella 4
Grada 1
Lincom 1
Habelt -Verlag 1
Wolters Kluwer 1
Host 1
Lidové noviny 1

Kapitoly v odborné knize

Nakladatelství Počet
Rozpoznané jako prestižní 4

Brepols Publishers 17
Routledge 7
Brill 3
Springer 2
Palgrave Macmillan 2
Wiley-Blackwell 2
Edward Elgar Publishing 2
Harrassowitz Verlag 2
MIT Press 1
Bloomsbury Publishing 1
Oxford University Press 1
De Gruyter 1
John Benjamins Publishing Company 1

Skvělé 29
Lidové noviny 12
Academia 4
Peter Lang 3
Amsterdam University Press 2
Karolinum 2
Hollitzer 2
IGI Global 1



43

4 Ediční a publikační činnost

Nakladatelství Počet
Campisano Editore 1
Classiques Garnier 1
Lexington Books 1

Výsledky FF MU v rámci Modulu 1 Metodiky hodnocení výzkumných organizací 
a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací

V  roce 2023 obdržela fakulta výsledky za H22 (6. rok implementace Metodiky hodnocení vý-
zkumných organizací a  hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje a  inovací [dále 
jen „M17+“]). Výzkumná organizace mohla nominovat pouze výsledky odvedené do RIV v letech 
2017—2021, přičemž ke každému nominovanému výsledku mohla přiřadit pouze jeden FORD 
a dFord dle číselníku oborů M17+. Výzkumná organizace také sama vybírala, zda výsledek bude 
posuzován dle kritéria Přínos k poznání či Společenská relevance, a měla tento výběr zdůvodnit. 
Zároveň bylo vyhověno dvěma námitkám k hodnocení „N“ fakultních výsledků z H21, tyto výsled-
ky projdou hodnocením znovu v H23.

V H22 prošlo hodnocením 47 výsledků, z nichž čtyři získaly výslednou známku 1, šestnáct 2, dva-
cet čtyři 3, tři 4 a žádný 5 nebo N. Přestože došlo k meziročnímu zhoršení průměrné známky z 2,25 na 
2,55, jedná se o druhý nejlepší průměr za dobu fungování M17+. Významným výsledkem je zisk čtyř 
hodnocení 1, tj. o jedno více než vloni.

Výsledky hodnocené 1

Druh Kritérium Autoři Název výsledku

J Přínos 
k poznání

Glomb Tomáš, Mertel Adam, 
Pospíšil Zdeněk, Stachoň Zdeněk, 
Chalupa Aleš

Ptolemaic military operations were a dominant 
factor in the spread of Egyptian cults across the early 
Hellenistic Aegean Sea

J Přínos 
k poznání

Macháček Jiří, Nedoma Robert, 
Dresler Petr, Schulz Ilektra, 
Lagonik Elias, Johnson Stephen, 
Kaňáková Hladíková Ludmila, 
Slámová Alena, Llamas Bastien, 
Wegmann Daniel, Hofmanová 
Zuzana

Runes from Lany (Czech Republic) — The oldest 
inscription among Slavs. A new standard for 
multidisciplinary analysis of runic bones

B Přínos 
k poznání Wągiel Marcin Subatomic Quantification

B Přínos 
k poznání Svobodová Iva

Linguagem e Legislaçao : Análise Sintático ‑Semantica 
dos Códigos Penais de Portugal e do Brasil (estudo 
contrastivo ‑textual)



44

4 Ediční a publikační činnost

Rozložení známek dle typu výsledku

Známka/ 
Druh

Odborná kniha Kapitola v odborné 
knize

Článek v odborném periodiku
(biblio/nebiblio)

Celkem

1 2 0 2 (2/0) 4
2 7 5 4 (3/1) 16
3 5 12 7 (1/6) 24
4 0 1 2 (1/1) 3
5 0 0 0 0
N 0 0 0 0
Celkem 14 18 15 (7/8) 47

Vývoj průměrné známky FF MU v posledních 5 letech

Období Počet hodnocených výsledků Průměr
H18 288 3,24
H19 79 3,04
H20 76 2,8
H21 38 2,25
H22 47 2,55

Umělecký výkon — Registr uměleckých výsledků (RUV)

V roce 2023 bylo do Registru uměleckých výsledků odvedeno 32 výsledků, což představuje stejný po-
čet jako v roce 2022 (v roce 2021 to bylo 11 výsledků). Nejpočetnější byl v roce 2023 segment Hudba, 
do něhož bylo odvedeno 17 výsledků, následoval segment Literatura s 15 výsledky. Momentálně běží 
certifikační proces.



2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 

5

Internacionalizace



46

5 Internacionalizace

Také v roce 2023 byla FF MU zapojena do systému mezinárodní spolupráce, a to jak na úrovni jednot-
livých pracovišť, tak i na úrovni fakultní a univerzitní. Mobility a rozvoj internacionalizace v tomto 
roce stagnovaly, prostor pro další rozvoj se tím tudíž již vyčerpal. Podobně jako v předchozích letech 
byly na podporu studentských mobilit využívány dva stipendijní programy, a sice Program na podpo-
ru dlouhodobých studentských mobilit a Kompenzační podpora Erasmus+.

Přijímací řízení do studijních programů akreditovaných v angličtině a jejich metodickou podpo-
ru zajišťuje zahraniční oddělení FF MU, jež ve spolupráci s Centrem zahraničních studií MU zdařile 
rozvíjí mezinárodní marketing s cílem získat větší podíl zahraničních studentů nejen do programů 
akreditovaných v angličtině, ale i do českých programů.

Rovněž byly využívány programy rozvojové podpory Masarykovy univerzity (PPSŘ). Fakulta 
i přes stagnaci prostředků způsobenou jejich radikální redukcí v roce 2022 mohla zabezpečit příjezd 
významného množství zahraničních hostů, kteří se podíleli na výuce. Stejně tak navzdory klesající 
finanční podpoře těchto aktivit vznikly nové předměty vyučované v angličtině a rovněž nové online 
COIL kurzy. Pokračovala spolupráce na řadě dalších internacionalizačních projektů; jako příklad lze 
uvést tvorbu nových kurzů a jejich sdílení v rámci partnerské sítě univerzit EDUC nebo projekty Eras-
mus — Cooperation partnerships in higher education.

Kabinet češtiny pro cizince FF MU v roce 2023 uspořádal již 56. ročník Letní školy slovanských 
(bohemistických) studií, která se konala ve standardním termínu i rozsahu. Školy se zúčastnilo 113 
studentů ze 37 zemí, mezi nimi i studující z Bolívie, Jižní Korey, Mexika nebo Tchaj -wanu. Jako každý 
rok byl účastníkům Letní školy nabídnut bohatý doprovodný program. Vedle exkurzí například do 
Třebíče, Telče, Beskyd a Prahy si studenti užili filmový klub, hodiny zpěvu nebo autorské čtení básníka 
a překladatele Tomáše Míky.

5.1  Programy akreditované v angličtině, joint /  
double degree studium a cotutelle

Fakulta disponovala v roce 2023 celkem 15 programy, které jsou akreditované a vyučované v angličtině. 
Většina z nich je nabízena v rámci doktorského studia: jedná se o 9 programů, které se zaměřují na 
oblasti lingvistiky, literatury, filologie, vzdělávání, digitální kultury, estetiky, religionistiky a muzi-
kologie. Na bakalářském stupni úspěšně pokračuje program Culture, Media and Performative Arts, 
dále je v tomto stupni studia nabízen program English Language and Literature. V navazujícím magi-
sterském studiu jsou akreditovány a nabízeny 4 programy: English Language and Literature, North-
-American Culture Studies, Visual Cultures and Art History a Medieval Latin Language and Literature.



47

5 Internacionalizace

Programy akreditované v angličtině (v závorkách uvedeny počty studentů k 31. 10. 2023)

English Language and Literature (22)
bakalářské jednooborové studium, PS

Culture, Media and Performative Arts (30)
bakalářské jednooborové studium, PS

English Language and Literature (13)
magisterské navazující jednooborové studium, PS, KS

North ‑American Culture Studies (1)
magisterské navazující jednooborové studium, PS

Visual Cultures and Art History (18)
magisterské navazující jednooborové studium, PS

Medieval Latin Language and Literature (0)
magisterské navazující jednooborové studium, PS

English Linguistics (1)
doktorské studium, PS, KS

Literatures in English (2)
doktorské studium, PS, KS

Musicology (0)
doktorské studium, PS, KS (akreditováno také v němčině)

Educational Sciences (0)
doktorské studium, PS, KS

Study of Religions (0)
doktorské studium, PS

Aesthetics and Culture Studies (0)
doktorské studium, PS, KS

Digital Culture and Creative Industries (1)
doktorské studium, PS, KS

Classical Philology (0)
doktorské studium, PS, KS

Comparative Indo ‑European Linguistics (0)
doktorské studium, PS, KS



48

5 Internacionalizace

Joint / double degree studium

V roce 2023 byla ve spolupráci s Ústavem české literatury a knihovnictví FF MU a bohemistikou na 
Svobodné univerzitě v Bruselu (Université Libre de Bruxelles, Belgie) revidována smlouva o spoluprá-
ci; jedná se o magisterské navazující studium programu Literatura a mezikulturní komunikace.

Také Ústav románských jazyků a literatur FF MU spolu s univerzitou Rovira i Virgili University 
(Španělsko) jednal o nové podobě smlouvy o spolupráci pro double degree v bakalářském stupni stu-
dia programu Katalánský jazyk a literatura.

Kromě toho stejné pracoviště realizuje také navazující magisterský program Francouzský jazyk 
a literatura ve spolupráci s Université Rennes II (Francie).

Cotutelle studium na FF MU v roce 2023

Seminář dějin umění FF MU realizoval doktorské studium pod dvojím vedením v  programu Teorie 
a dějiny umění:

Ruben Campini, MA
Výzkumné zaměření: Vessels of Salvetion: The Reception and Uses of Late Antique Ivory Pyxides 
(the 4th–7th centuries CE) with Christian Decorations
Druhá univerzita: Universität Freiburg, Švýcarsko
Školitelé: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, Docent in Church History; Prof. Dr. Michele 
Bacci

Mgr. Klára Doležalová
Výzkumné zaměření: Dividing plebs Dei: Ritual and Social Hierarchy of Early Christian Basilicas 
in the West (4th–6th centuries) and the Rite of Christian Initiation
Druhá univerzita: University of Helsinki, Finsko
Školitelé: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, Docent in Church History; Dos. Juliette Day

Mgr. Jana Gazdagová
Výzkumné zaměření: Santa Sofia v Benevente. Kostol medzi dvoma svetmi
Druhá univerzita: University of Salerno, Itálie
Školitelé: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, Docent in Church History; Prof. Dr. Francesca 
Dell‘Acqua

Mgr. Teodora Georgievová
Výzkumné zaměření: Between Projecta and St. Agnes: Representation of Women in Rome from 
late 4th to 7th century
Druhá univerzita: „Sapienza“ University of Rome, Itálie
Školitelé: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, Docent in Church History; Prof.ssa Manuela 
Gianandrea



49

5 Internacionalizace

Mgr. Katarína Kravčíková
Výzkumné zaměření: Kresťanská centrálna stavba: Smrť, znovuzrodenie, iniciácia, komunita 
a priestorové limity náboženského zážitku (300–650)
Druhá univerzita: Universität Freiburg, Švýcarsko
Školitelé: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, Docent in Church History; Prof. Dr. Michele 
Bacci

Annalisa Moraschi, MA
Výzkumné zaměření: Te Vachutian Patronage and the Sacralization of Landscape in 13th Century 
Armenia: K‘asakhi Vank’er and Other Instances
Druhá univerzita: École Pratique des Hautes Études – Université PSL, Francie
Školitelé: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, Docent in Church History; Ioanna Rapti

Mgr. Sabina Rosenbergová
Výzkumné zaměření: Mezi středověkými renesancemi: římské umění „temného období“  
(900–1049)
Druhá univerzita: „Sapienza“ University of Rome, Itálie
Školitelé: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, Docent in Church History; ass. prof. Manuela 
Giandrea
Studium úspěšně dokončeno obhajobou v březnu 2023.

Nicolas Samaretz, M.A.
Výzkumné zaměření: Altar Space in Late Antiquity: The Creation of Christian Sacrifice. Rome and 
Ravenna 4th to 7th Centuries
Druhá univerzita: Universität Freiburg, Švýcarsko
Školitelé: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, Docent in Church History; Prof. Dr. Michele 
Bacci

Ústav archeologie a muzeologie FF MU realizoval cotutelle v doktorském programu Archeologie:

Mgr. Dušan Maczek
Výzkumné zaměření: Water deposition of metalwork in the early middle ages (ca. 500–1100 AD)
Druhá univerzita: Universiteit Leiden, Nizozemsko
Školitelé: prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.; prof. dr. F. C. W. J. Theuws

Michael Lebsak
Výzkumné zaměření: Northeastern Bavaria and the Moravian Karst – Archaeo-historical Analysis 
and Comparison of two Early Medieval Mining Landscapes
Druhá univerzita: Albert-Ludwigs-Universität Freiburg i. Br., Německo
Školitelé: prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.; Prof. Dr. Sebastian Brather



50

5 Internacionalizace

Ústav filmu a audiovizuální kultury FF MU realizoval cotutelle v programu Teorie a dějiny divadla, 
filmu a audiovizuální kultury:

Mgr. et Mgr. Terézia Porubčanská
Výzkumné zaměření: Digitálne prostriedky vo výskume minulosti. Návrh metodológie tvorby 
a práce s databázami a mapovou vizualizáciou na prípadovej štúdii filmovej kultúry v Brne
Druhá univerzita: Universiteit Antwerpen, Belgie
Školitelé: doc. Mgr. Pavel Skopal, Ph.D.; prof. Philippe Meers

Ústav hudební vědy FF MU realizoval studium pod dvojím vedením v programu Hudební věda:

Mgr. Zuzana Badárová 
Výzkumné zaměření: Stredoveké hudobné rukopisy kartuziánov z územia Moravy a Slovenska
Partnerská pracoviště: Univerzita Komenského v Bratislave; SAV – Ústav hudobnej vedy
Školitelé: doc. Mgr. Vladimír Maňas, Ph.D.; PhDr. Eva Veselovská, PhD.

Ústav klasických studií FF MU realizoval cotutelle v programech Dějiny starověku a Latinská medievistika 

— v doktorském studijním programu Dějiny starověku:

Mgr. Adam Kuvik
Výzkumné zaměření: Byzantské elity ranného obdobia a Konštantínopolský dvor
Druhá univerzita: Università Ca‘ Foscari Venezia, Itálie
Školitelé: Mgr. Petra Melichar, Ph.D.; dr. Giuseppina Azzarello (University of Udine)

— v programu Latinská medievistika, studijním plánu Zemské jazyky:

Mgr. Karel Dobiáš
Výzkumné zaměření: Latin Fencing Manuals in the 14th–16th Centuries
Druhá univerzita: Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg, Německo
Školitelé: doc. Mgr. Petra Mutlová, Ph.D.; prof. Dr. Michele C. Ferrari

Ústav románských jazyků a literatur FF MU realizoval studium pod dvojím vedením v programech 
Románské jazyky a Románské literatury
— v doktorském studijním programu Románské jazyky:

PhDr. Jerusalem Gago Martínez, Ph.D.
Výzkumné zaměření: Cosmovisión lingüístico-cognitiva de los diccionarios ideológicos españoles 
del siglo XX.
Druhá univerzita: Universidad Complutense de Madrid, Španělsko
Školitelé: doc. Mgr. Ivo Buzek, Ph.D.; Dra. María Ángeles García Aranda



51

5 Internacionalizace

— v doktorském studijním programu Románské literatury:

Mgr. Elena Casas Cortada
Výzkumné zaměření: Literatura txeca en català: recepció literària d‘obres txeques en català
Druhá univerzita: Universitat Autònoma de Barcelona, Španělsko
Školitelé: doc. Mgr. Daniel Vázquez Touriño, Ph.D.; prof. Victor Martínez-Gil

Historický ústav FF MU realizoval doktorské studium pod dvojím vedením v programu Historie:

Karolina Foletti, M.A.
Výzkumné zaměření: Russia in the Texts of Russian Emigrés (1917—1945). Helene Iswolsky, George 
Vernadsky, Irene Némirovsky
Druhá univerzita: University of Lausanne, Švýcarsko
Školitelé: doc. PhDr. Pavel Boček, CSc.; prof. Anastassia Forquenot De La Fortelle

Mgr. Mikuláš Netík
Výzkumné zaměření: Třetí křížová výprava pohledem jednoho rakouského klerika: Tzv. Ansbert 
a idea poutě do Svaté země v římsko -německé říši na sklonku 12. století
Druhá univerzita: Ludwig -Maximilians -Universität München, Německo
Školitelé: prof. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D.; prof. Knut Görich

Ústav pomocných věd historických a  archivnictví FF MU realizoval doktorské studium pod dvojím 
vedením v programu Pomocné vědy historické:

Mgr. Eduard Lazorík
Výzkumné zaměření: Stredoveké latinské rukopisné zlomky v historických knižniciach na Slo-
vensku (paleografická, kodikologická a muzikologická analýza)
Druhá univerzita: Univerzita Komenského v Bratislave (studium se realizuje v externí vzdělávací 
instituci SAV — Ústav hudobnej vedy, Slovensko)
Školitelé: doc. PhDr. Dalibor Havel, Ph.D.; PhDr. Eva Veselovská, PhD.

Mgr. Jana Srnková
Výzkumné zaměření: Epigrafický výskum vybraného regiónu Slovenska (terénny výskum, kata-
lóg a vedecké analýzy)
Druhá univerzita: Univerzita Komenského v Bratislave, Slovensko
Školitelé: doc. PhDr. Helena Krmíčková, CSc.; doc. PhDr. Juraj Šedivý, PhD.



52

5 Internacionalizace

5.2  Zahraniční studenti a akademici na FF MU

Zahraniční studenti

V roce 2023 studovalo v ucelených studijních programech na fakultě celkem 1 404 cizích státních pří-
slušníků, přičemž 1 010 z nich byli občané Slovenské republiky a 394 osob pocházelo z  jiných zemí. 
Pokles v  počtech lze přičítat specifické situaci, která nastala v  souvislosti s  vypuknutím válečného 
konfliktu na Ukrajině v únoru 2022, kdy výrazně poklesl počet studujících zejména ze zemí v ruské 
zóně vlivu. Paralelně na něj však navázalo přijímaní ukrajinských studentů. Na nárůstu počtu zahra-
ničních studentů se podílí také nový bakalářský studijní program akreditovaný v anglickém jazyce. 
Celkový stav k 31. říjnu 2023 zachycuje tabulka níže.

Rok 2019 2020 2021 2022 2023
Zahraniční studenti včetně občanů Slovenska 1 412 1 277 1 299 1 434 1 404
Bez občanů Slovenska 505 321 352 487 394

Studijní pobyty a stáže studentů na FF MU

V roce 2023 absolvovalo na FF MU fyzický studijní pobyt nebo stáž delší než 30 dnů celkem 293 zahra-
ničních studentů.

Zahraniční akademici v pracovním poměru na FF MU

V roce 2023 působilo na FF MU 62 zahraničních akademiků ve stálém pracovním poměru, z toho 17 
občanů Slovenské republiky.

Zahraniční pracovníci na FF MU 2019 2020 2021 2022 2023
Bez občanů Slovenska 37 43 43 49 45
Občané Slovenska 14 14 14 18 17
Celkem 51 57 57 67 62



53

5 Internacionalizace

5.3  Mobilita studentů a akademiků

V roce 2023 byly evidovány výhradně fyzické mobility, a to jak studentů, tak akademiků. V tabulce 
níže lze tedy zaznamenat mírný nárůst ve všech kategoriích. Kategorie přijíždějících pedagogů poté 
reflektuje vyšší nárůst, který připisujeme zejména pečlivější evidenci mobilit.

Souhrnná tabulka mobilit studentů a akademiků FF MU

2019 2020 2021 2022 2023

Vyjíždějící studenti 564* 260* 300* 470 503

Přijíždějící studenti 528* 204* 248* 281 293

Vyjíždějící pedagogové 987 246 260 267 293

Přijíždějící pedagogové 579 293 613 473 616

* U studentů bakalářských a magisterských programů jsou započítávány pouze mobility delší než 30 dnů.
Údaje zobrazují mobility za celý kalendářní rok 2023.



2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 

6

Vnitřní a vnější vztahy



55

6 Vnitřní a vnější vztahy

Vedle přípravy a zajištění pravidelných akcí, které cílí na potenciální zájemce a uchazeče a uchazeč-
ky o studium, na stávající studující, zaměstnance a zaměstnankyně fakulty či na absolventy a absol-
ventky, se oddělení vnějších vztahů v roce 2023 zaměřilo na rozvíjení komunikace směrem k nejširší 
veřejnosti. Jako jedna z prvních vzdělávacích a vědeckých institucí FF MU zřídila účet na platformě 
Seznam médium, kde v průběhu roku publikovala téměř dvě desítky výstupů, které v souhrnu dosáhly 
více než sta tisíc zobrazení. V roce 2023 byla založena podcastová řada ARTEFAKT a nadále pokračoval 
rozvoj úspěšných aktivit na sociálních sítích.

6.1  Otevřená fakulta

Také v roce 2023 filozofická fakulta organizovala pravidelné akce pro uchazeče (Open Day, TSP nane-
čisto, Den otevřených dveří), zapojila se do celostátních oslav a akcí pro veřejnost (Den poezie, Noc 
vědců, Open House Brno, cyklus Otevřený svět humanitních věd) a podílela se na několika charita-
tivních projektech (Jarmark Vrba, Antická sbírka na podporu handicapovaných dětí, Běh pro Hospic 
sv. Alžběty, Pivo? Ne, raději vánoční zázrak!). Vůbec poprvé se pak fakulta pestrým programem zapo-
jila do Evropského týdne udržitelného rozvoje.

V rámci jarního Týdne učitelství se uskutečnila celá řada workshopů věnovaných převážně rozvo-
ji didaktických dovedností. O letních prázdninách byly nejen pro děti, ale i pro dospívající a studující 
připraveny pestré aktivity (Příměstský tábor ÚKS: Za dobrodružstvím s Odysseem, Letní škola ÚKS: 
Jak se žilo v antice, Scriptorium Brunense).

Na podzim se konal tradiční Týden humanitních věd, v jehož rámci byla na fakultním dvoře hlavní 
budovy odhalena pamětní plaketa prvnímu polistopadovému rektorovi a děkanovi fakulty prof. Mila-
nu Jelínkovi. Akce Týden humanitních věd, u jejíhož zrodu stála FF MU a jejíž součástí je oslava Světo-
vého dne filozofie UNESCO, se v roce 2023 stala akcí celorepublikovou. Vůbec poprvé se do ní zapojilo 
deset filozofických a jedna humanitní fakulta z deseti různých měst ČR. Svým tématem pak připomně-
la výročí 300 let od úmrtí dvou barokních velikánů, Jana Blažeje Santiniho -Aichela a Johanna Berharda 
Fischera z Erlachu. Podrobný program, články a zajímavosti jsou dostupné q zde.

Přehled akcí realizovaných v roce 2023

 — Otevřený svět humanitních věd

 — Den otevřených dveří

 — Den poezie

 — Jarmark Vrba

 — Chci (se) učit: Týden učitelství na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity

 — Antická sbírka na podporu handicapovaných dětí

 — Open House Brno 2023

 — Běh pro Hospic sv. Alžběty

 — Příměstský tábor ÚKS: Za dobrodružstvím s Odysseem



56

6 Vnitřní a vnější vztahy

 — Letní škola ÚKS: Jak se žilo v antice

 — Evropský týden udržitelného rozvoje 2023

 — Open Day

 — Noc vědců na FF MU

 — Týden humanitních věd — Blízko baroka

 — Slavnostní odhalení pamětní plakety prof. Milanu Jelínkovi

 — Pivo? Ne, raději vánoční zázrak!

6.2  Artes Liberales Brunenses

Cyklus přednášek Artes Liberales Brunenses blíže představuje vědeckou radu FF MU a především její 
čestné a  externí členy. Jejich přednášky se konají vždy dopoledne před samotným zasedáním rady 
a přinášejí unikátní příležitost jednotlivá témata do hloubky prozkoumat a prodiskutovat.

Přednášky realizované v rámci cyklu v roce 2023

q Husovská epilegomena

q Proč bylo v době baroka ve Slezsku tak málo malířek?

q Nezadatelnost základních práv: můžeme se základních práv vzdát?

q Proměna historického bádání o pozdní habsburské monarchii

q „S Jobem na hnojišti spát…“

6.3  Konference a workshopy

Filozofická fakulta každoročně hostí řadu konferencí a nejinak tomu bylo i v roce 2023. Ať už se jedná 
o konference jednorázové, nebo ty, které tvoří součást pravidelných cyklů, konference národní či me-
zinárodní, prezenční i online, vždy se jich účastní přední odborníci v daném oboru. Konference tak 
všem poskytují jedinečnou příležitost k setkání, debatám a výměně zkušeností. Svou žánrovou pest-
rostí pak odrážejí šíři spektra oborů vyučovaných na fakultě.



57

6 Vnitřní a vnější vztahy

Konference realizované v roce 2023 (výběr)

 — Technologie za horizontem událostí

 — VIII. kroatistická setkání v Brně

 — Herrschen durch Unterlassen

 — 25th Annual Congress of Mediterranean Studies Association 2023

 — Crossing Borders with Shakespeare since 1945: Central and Eastern European Roots and Routes

 — 16. mezinárodní kongres SIEF

 — Staročeský kulatý stůl

 — Metal and Transgression: Scenes, Politics, and Religion

 — Kulturní a jazykové přesuny, reorientace a proměny v románských jazykových zemích

 — 6th European HipHop Studies Network meeting — Brno!

 — SinFonIJA 16 (Conference on Syntax, Phonology and Language Analysis)

 — Krčma srdcem města: Pivovarnictví a pivní kultura ve městech od středověku po současnost

 — Polonistika v Praze, Brně a Bratislavě si připomíná 100 od svého vzniku

 — Cizinci. Nepřátelé. Jinověrci. Tváře strachu v historii východní Evropy

 — Literature and Totalitarianism

 — IDEAS — English Students’ Conference

6.4  Výstavy

Po celý rok 2023 se v prostorách fakulty konaly tematicky různorodé výstavy. Zájemci je mohli zhléd-
nout tradičně v Galerii Edikula, Čítárně nebo foyer budovy B2, ale třeba také v atriu moderně zrekon-
struované budovy M (ulice Joštova). Návštěvníci tak mohli obdivovat např. udržitelné textilie, zavítat 
prostřednictvím fotografií do domova seniorů nebo se dozvědět něco nového o vybraných význam-
ných osobnostech.

Výstavy realizované v roce 2023

 — Paulína Halasová: You Are So Easy To Manipulate. Thank You.

 — Od Dionýsa k Trifonovi

 — Chodím podél Baltu

 — Incursus Barbarorum: skladatel Jan Novák v exilu

 — Mihajlo Rostohar: filozof, experimentální psycholog, pedagog, kritický myslitel

 — Alexandra Kopúnková: PARA & DYM



58

6 Vnitřní a vnější vztahy

 — Češi poznávají arabský svět, Arabové život v Česku, orientalisté/arabisté

 — Syn pouště — cestovatel a fotograf Alois Musil (1868—1944)

 — „Slované — život a smrt“

 — 1 140: Hodiny mezi blízkostí a lhostejností

 — Lenka Zadražilová: Božské částice

 — Hana Chmelíková: Big Picture

6.5  Čtení a cestovatelé v kaFFe

Čítárna spolu s kavárnou kaFFe poskytuje filozofické fakultě místo jak pro neformální setkávání stu-
dujících, tak prostor pro konání nejrůznějších akcí. V Čítárně se pravidelně odehrávají autorská čtení, 
oblíbené cestovatelské přednášky, besedy a doprovodné akce k výstavám instalovaným v prostorách 
Čítárny. V roce 2023 byl zahájen pravidelný cyklus S knihou na kaFFe aneb Jak se píše a čte na filozo-
fické fakultě, který představuje publikace autorů spojených s fakultou. Prvním hostem se stal básník 
a publicista František Schildberger.

Hosté cyklu S knihou na kaFFe aneb Jak se píše a čte na filozofické fakultě 2023

 — František Schildberger

 — Tereza Horáková, Veronika Řezníčková a Jiří Kroupa

 — Danuša Čižmíková

 — Petr Váša

 — Tereza Matoušková

 — Miloš Štědroň a Jiří Hanuš

Cestovatelské přednášky

 — Uganda: po stopách horských goril

 — Ekvádor a Galapágy v Jižní Americe

 — Česká Antarktida

 — Cesta na Sibiř k jezeru Bajkal? Luboš Bělka zve na výpravu do Burjatska

 — Doktor od Viktoriina jezera



59

6 Vnitřní a vnější vztahy

Tematické programy

 — Incursus Barbarorum: skladatel Jan Novák v exilu

 — Orchestrální tvorba Jana Nováka

 — Beseda: Osobní vzpomínky na Bohuslava Reynka

 — Ianus Novák Latine loquens

 — První Čechoslováci v Tibetu

 — Autorské čtení Ester Pučálkové: Dědictví otců

 — Filmová tvorba Jana Nováka

 — Autorské čtení Petra Kyliána: United losers aneb Muži na pokraji naděje

6.6  Studentské spolky

V roce 2023 na fakultě aktivně působilo 18 studentských spolků nejrůznějšího zaměření. Fakulta pod-
poruje studentské spolky a studentské kulturní a umělecké aktivity především prostřednictvím Sti-
pendia pro podporu spolkové, kulturní a umělecké činnosti studentů na FF MU. Každým rokem pro-
bíhají dvě kola hodnocení podaných žádostí. V jarním kole bylo podáno celkem 14 žádostí o podporu, 
podpořeno pak bylo 12 projektů. Celková částka podpory činila 173 369 Kč. V podzimním kole bylo po-
dáno 8 žádostí, podpořeno bylo 7 projektů. Celková podpora v tomto kole činila 134 330 Kč.

Seznam studentských spolků FF MU v roce 2023

 — Antická společnost, z. s.

 — Brněnský analytický kroužek — BRAK z. s.

 — Brněnská studentská sekce České archivní společnosti

 — Collegium UPV (dříve Pedagogika Brno)

 — Divadelní spolek SveTr

 — English Students’ Club — ESCape

 — Filosofické divadlo

 — Galerie Edikula

 — The Gypsywood Players

 — Masarykovi historici — MH

 — Mužský pěvecký sbor Láska opravdivá

 — Nadační fond studentů FF MU

 — Pedagogika Brno



60

6 Vnitřní a vnější vztahy

 — Re:Views Magazine

 — Samuni — Studenti archeologie Masarykovy univerzity

 — Spolek doktorandek a doktorandů FF MU

 — Spolek japanistů MUNI

 — Studentský spolek při Ústavu klasických studií 

Výběr akcí pořádaných studentskými spolky v roce 2023

 — Divadelní spolek Titivillus: Turecká otrokyně

 — XXIV. ročník Reprezentačního plesu FF MU

 — Filosofické divadlo: Volání Baziliška

 — SveTr hraje „Att dela en kaka“ aneb „Jak rozdělit koláč: Šest různě velkých kousků o spravedlnosti“



2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 

7

Rozvoj fakulty



62

7 Rozvoj fakulty

7.1  Personální zajištění akademických pracovišť1

V roce 2023 působilo na FF MU celkem 357 akademických pracovníků, z toho 44 profesorů a 91 docentů. 
Oproti roku 2022 došlo k navýšení počtu profesorů o dvě osoby, v kategorii docentů došlo k navýšení 
počtu o tři osoby. V roce 2023 pracovalo na FF MU celkem 158 neakademických pracovníků akademic-
kých pracovišť, zatímco v roce 2022 to bylo 149 zaměstnanců. Zaměstnanců neakademických pracovišť 
bylo v roce 2023 celkem 150, tedy o 6 více než v předchozím roce.

2019 2020 2021 2022 2023
Zaměstnanci celkem 632 644 654 654 665

Akademičtí pracovníci celkem 346 352 352 361 357

– z toho profesoři 41 40 43 42 44

– z toho docenti 85 86 85 88 91

Neakademičtí zaměstnanci akademických pracovišť 160 161 165 149 158

Zaměstnanci neakademických a účelových pracovišť   126  131 137 144 150

7.2  Personální zajištění děkanátních a účelových pracovišť

 — Na děkanátních a  účelových pracovištích FF MU (viz kapitola 1.2) pracovalo v  roce 2023 celkem 
150 zaměstnanců.

 — Je to o 6 osob více než v roce 2022, ovšem reálně bylo nové pracovní místo vytvořeno jen ve třech 
případech.

 — Došlo k organizačním změnám na pracovišti sekretariátu, na kterém byla vytvořena nová pozice 
koordinátora rozvoje infrastruktury.

 — O jednu osobu byl navýšen stav zaměstnanců oddělení CIT FF MU z důvodu zajištění aktivit video-
studia, které byly v předchozích letech pokryty dohodami konanými mimo pracovní poměr. Ne-
jedná se tedy o faktické navýšení pracovníků na pracovišti.

 — Studijní oddělení bylo posíleno o jednu osobu pro zajištění nové agendy spojené s koordinací před-
mětů společného univerzitního základu (CORE).

 — Dále došlo k převodu agendy HR Award, a tedy i 2 zaměstnankyň, pod personální oddělení. Per-
sonální oddělení opustily ke konci roku 2022 tři zaměstnankyně, jejichž nástupkyně vstoupily do 
pracovního poměru v posledním kvartálu roku, čímž se — pouze zdánlivě — navýšil počet osob na 
oddělení o další tři osoby.

1 Podrobné informace o personálním složení všech pracovišť FF MU viz q Příloha č. 10.



63

7 Rozvoj fakulty

7.3 Hospodaření2

V roce 2023 činily celkové příjmy a výnosy 823,7 mil. Kč (v roce 2022 to bylo 790,8 mil. Kč), z čehož: 
přijaté rozpočtové finanční prostředky na vzdělávací činnost činily 316,2 mil. Kč (v roce 2022 to bylo 
315,7 mil. Kč), institucionální podpora na rozvoj 115 mil. Kč (v roce 2022 to bylo 120,6 mil. Kč), dále fa-
kulta obdržela příspěvek na doktorská studia ve výši 43,9 mil. Kč (v roce 2022 to bylo 48,6 mil. Kč). 
Ostatní finanční prostředky ve výši 348,6 mil. Kč (v roce 2022 to bylo 305,9 mil. Kč) byly do rozpoč-
tu fakulty přiděleny různými poskytovateli na základě úspěšných a schválených žádostí o příspěvky, 
projekty a granty.

Celkové náklady v roce 2023 činily 820 mil. Kč (v roce 2022 to bylo 789,4 mil. Kč). Z toho byly hra-
zeny mzdové náklady včetně zákonných sociálních odvodů ve výši 513,3 mil. Kč (v roce 2022 to bylo 
491,3 mil. Kč), dále náklady na materiál v hodnotě 18,9 mil. Kč (v roce 2022 to bylo 20,9 mil. Kč), spotře-
ba energií za 14,3 mil. Kč (v roce 2022 to bylo 14,9 mil. Kč), náklady na opravy činily 4,2 mil. Kč (v roce 
2022 to bylo 3,1 mil. Kč), cestovní náklady dosahovaly 11,7 mil. Kč (v roce 2022 to bylo 14,9 mil. Kč), 
ostatní náklady, náklady na služby a odpisy činily 257,6 mil. Kč (v roce 2022 to bylo 238 mil. Kč). Hospo-
dářský výsledek k rozdělení do fondů činil 3,7 mil. Kč (v roce 2022 to bylo 1,4 mil. Kč).

2 Podrobné informace o hospodaření fakulty viz q Příloha č. 11.



64

7 Rozvoj fakulty

počet soch:

po
če

t v
ýt

ah
ů:

počet zelených 
střech v m2:

plocha zeleně v m2:

počet míst pro kola  
ve stojanech:

počet budov  
(z toho mimo Brno):

po
če

t 
so

lá
rn

íc
h 

pa
ne

lů
:

po
če

t s
tr

om
ů 

 
v 

br
ně

ns
ký

ch
 a

re
ál

ec
h 

fa
ku

lt
y:

7.4  Fakulta v číslech



2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 

8

Informační technologie 

ve vzdělávání



66

8 Informační technologie ve vzdělávání

Využívání technologií ve výuce a výzkumu, správu a rozvoj IT služeb a technologické infrastruktury 
zabezpečuje Filozofická fakulta MU prostřednictvím Centra informačních technologií (CIT). Mezi čin-
nosti pracoviště mimo jiné patří péče o počítačovou a audiovizuální techniku v kancelářích a v učeb-
nách; provoz a rozvoj fakultní datové sítě a serverů; podpora pro práci v univerzitním webovém sys-
tému Umbraco; podpora ediční činnosti; e-learningové služby (Kancelář e -learningu FF MU); tvůrčí 
a projektová činnost; podpora projektů stavebních úprav a rekonstrukcí fakultních budov.

Také v roce 2023 pracoviště dále rozvíjelo služby ve všech těchto oblastech, ať už přípravou na 
změnu připojení do univerzitní datové sítě, pokračujícím zapojením do fakultního projektu financo-
vaného z Národního plánu obnovy nebo pilotním ověřením plánu na revitalizaci techniky v učebnách 
vybavených v roce 2015 z projektu CARLA.

8.1  Úpravy IT infrastruktury FF MU — datová síť

Připojení k internetu i ke službám ve vnitřní datové síti MU je při současné úrovni digitalizace a elek-
tronizace procesů kritickou službou. Pro zvýšení odolnosti datového připojení fakulty bylo již v roce 
2022 ve společném projektu FF MU a ÚVT rozhodnuto umístit dva prvky zajišťující připojení fakultní 
datové sítě k síti MU do dvou geograficky oddělených lokalit. V roce 2023 pak proběhly přípravné prá-
ce: byly doplněny a upraveny optické trasy ve všech budovách filozofické fakulty tak, aby byly všechny 
budovy současně a přímo připojeny k páteřním síťovým prvkům v obou umístěních. V závěru roku 
byly rovněž pořízeny oba agregační síťové přepínače.

Změna páteřního připojení vede nutně také k úpravám zabezpečení sítě pomocí firewallu. Po zvá-
žení variant a konzultacích s odbornými pracovníky ÚVT byla jako technicky i ekonomicky efektivní 
řešení zvolena ochrana každého z páteřních prvků samostatným HW firewallem, tedy samostatným 
malým serverem s funkcí firewallu. V závěru roku byl objednán nový server pro jeden z dvojice fire-
wallů. Dokončení všech změn proběhne v roce 2024.

8.2   Dokončení přechodu z lokální instalace publikační platformy OJS  
do univerzitní instalace

V  roce 2023 bylo do univerzitního prostředí MUNI Journals, založeného na systému OJS 3, 
převedeno všech zbývajících 19 časopisů z celkového počtu 27 (q  journals.muni.cz/index/index/
filter?filter‑faculty=ff). Předcházející fakultní instalace OJS 2 byla ukončena a archivována.

Systém pro správu časopisů OJS je na fakultě v provozu od roku 2010, stejný systém byl o několik 
let později implementován také na univerzitní úrovni. Přechod z fakultního do univerzitního řešení 
byl komplexní (od jednotného vizuálního stylu až ke specifickému nastavení pro předávání metadat 
z centrální Digitální knihovny FF MU do MUNI Journals), a nikoliv bez nákladů; přesto byl realizován, 
protože z hlediska instituce jde o systémovější a hospodárnější řešení.



67

8 Informační technologie ve vzdělávání

8.3  Realizace hlavní části projektu Národní plán obnovy (NPO)

V roce 2023 probíhala hlavní část projektu NPO SC A2 zaměřeného na podporu rozvoje distanční výu-
ky, online výuky a blended learningu na FF MU.

Jednou z klíčových aktivit byl Stipendijní program na podporu využití technologií ve výuce, jenž 
poskytuje finanční podporu asistentům z  řad studujících, kteří zpracovávají e-learningové studijní 
materiály.

Další aktivitou byl Program 0,1 zajišťující pro vyučující úvazek ve výši 0,1 na dobu trvání jednoho 
semestru, v jehož rámci vyučující vytvářejí e -learningové studijní materiály.

Realizován by rovněž projekt Asistenti ve výuce, který prostřednictvím asistentů pomáhá s tech-
nickým zajištěním výuky.

Hlavní aktivity NPO v číslech:

Podpořené 
projekty

Inovované/podpořené 
předměty

Zapojená 
pracoviště

Stipendijní program na podporu 
využití technologií ve výuce

40 83 16

Program 0,1 35 64 15
Asistenti ve výuce 23 26 11

Uskutečnilo se také 20 workshopů na aktuální témata, jako je hybridní výuka, AI ve výuce, mo-
derní technologie (např. virtuální realita), nástroje M365 a  také celofakultní konference E-learning 
v praxi s panelovou diskusí o AI.

Metodička pro e -learning ve spolupráci s vyučujícími zprostředkovala a vedla 10 vzájemných hos-
pitací ve výuce se zapojením technologií a realizovala celkem 11 rozhovorů s akademiky zapojenými 
do programu NPO.

8.4  Pilotní redesign učeben pro hybridní výuku a jejich provoz

V rámci pilotního ověření budoucích investic z projektu MUNI4PhD byla na náklady fakulty navržena 
a realizována přeměna dvou standardních multimediálních učeben v učebny podporující hybridní vý-
uku. Návrh učeben a technologického řetězce vycházel z rozsáhlého dotazníkového šetření a kvalita-
tivních rozhovorů s vyučujícími, to vše za účasti expertní poradní skupiny. Cílem pilotních hybridních 
učeben bylo ověřit fungování technologického řetězce v semestrální praxi výuky (podzimní semestr 
2023); zkušenosti z provozu byly zužitkovány při technické specifikaci veřejné zakázky na investice do 
dalších učeben v rámci projektu MUNI4PhD (2024).



2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 

9

Ústřední knihovna FF MU



69

9 Ústřední knihovna FF MU

Systém knihoven tvoří Ústřední knihovna a 10 dílčích knihoven. Prostory Ústřední knihovny jsou roz-
loženy mezi budovy B2, D, E, F. Celkově je v roce 2023 navštívilo přes 512 tisíc uživatelů.

Ústřední knihovna FF MU Dílčí knihovny Celkem

Plocha knihoven 4 509 m2 1 969,05 m2 6 478,05 m2

Počet fyzických návštěv 512 925 9 820 522 745

Počet výpůjček                      109 482

Počet účastníků vzdělávacích akcí 1 324 242 1 566

Počet otevřených dní v roce                       289

Počet otevřených hodin v týdnu                       71

Investice do technické revitalizace 
a ochrany knihovního fondu  
(podpora z projektu TROF)

4 949 532 Kč

Knihovní fond ÚK FF MU v roce 2023 

Počet knihovních jednotek celkem 662 937

Přírůstek za rok 2023 10 202

Počet titulů seriálových publikací 754

Počet deskových her 64

Přírůstek e -knih v trvalém nákupu 117

Elektronické informační zdroje hrazené z institucionální podpory FF MU

The Indo -European Etymological  
Dictionaries Online (IEDO) Brill

Trvalý nákup; tento zdroj byl částečně financován 
z projektu Budování knižních fondů v knihovnách MU 
(Program na podporu strategického řízení vysokých škol; 
PPSŘ), včetně elektronických informačních zdrojů

Oxford Research Encyclopedia of Linguistics Prodloužení předplatného

Thesaurus Linguae Graecae Prodloužení předplatného

eHRAF World Cultures Prodloužení předplatného

The Times Digital Archive 1785—2014 Poplatek za platformu

The Times Literary Supplement Poplatek za platformu

Loeb Classical Library Poplatek za platformu, nový obsah

PressReader Prodloužení předplatného

Grammarly Zakoupeno 200 licencí

Jacoby Online Předplatné nového obsahu

Encyclopaedia of Islam Předplatné nového obsahu

Cairn.info Prodloužení předplatného



70

9 Ústřední knihovna FF MU

Knihovna zajistila exkluzivní přístup k archivu nejznámějšího a nejcitovanějšího deníku na světě, 
londýnského The Times (The Times Digital Archive 1785—2014), a archivu literárněkritického časo-
pisu The Times Literary Supplement, vycházejícího od roku 1902. Aktualizace obsahu byly zajištěny 
u zdrojů Jacoby Online a Encyclopaedia of Islam, vydávaných prestižním vydavatelstvím vědecké li-
teratury Brill. A také u digitální knihovny řecké a latinské literatury Loeb Classical Library, kterou 
zpřístupňuje Harvard University Press.

Bylo zakoupeno 200 licencí nástroje Grammarly, jenž pomáhá zlepšit slohové a gramatické schop-
nosti při psaní textů v angličtině.

Veškeré informace o EIZ jsou pravidelně zveřejňovány a aktualizovány na Portálu elektronických 
informačních zdrojů Masarykovy univerzity (q https://ezdroje.muni.cz/) a na webových stránkách 
a sociálních sítích Ústřední knihovny FF MU. Jednotné rozhraní pro vyhledávání ve všech dostupných 
licencovaných zdrojích MU poté umožňuje služba Discovery.

9.1  Mezinárodní výměna publikací

V rámci mezinárodní výměny publikací udržujeme kontakty s 350 pracovišti v České republice a v za-
hraničí.

Statistika výměn publikací za rok               2023

Přijaté zásilky

počet publikací celkem 1 662

— z toho počet seriálů 1 068

— z toho počet monografií 594

hodnota seriálů 601 467 Kč

hodnota celkem 894 565 Kč

Odeslané zásilky

počet poslaných zásilek 451

počet odeslaných publikací 2 517

poštovné 102 984,40 Kč



71

9 Ústřední knihovna FF MU

9.2  Kurzy informačního vzdělávání

V  rámci vzdělávacích aktivit pořádaných ÚK je patrná dlouhodobá tendence nárůstu zájmu. A  to 
i v oblasti technologického vzdělávání, spojeného se studovnou Makerspace, kde se počet absolventů 
školení vyšplhal na 248.

Vzdělávací aktivity 2023 Prezenční účast Online účast

Jaro 363 164

Podzim 653 701

Celkem 1 016 865

Nejnavštěvovanější lekce 2023 jaro podzim

Jak na citace podle ISO 690 Jak si zvolit téma práce a najít 
k němu vhodné zdroje

Jak na obhajobu diplomové práce Umělá inteligence pro studium

Studujte úspěšně a bez stresu Jak na citační manažer Citace PRO

Lekce a workshopy Makerspace jaro podzim

2022 2023 2022 2023

154 159 110 115

9.3  Akce, exkurze a odborné praxe

Akce pořádané knihovnou a akce, kterých se knihovna v roce 2023 účastnila:

Pořádá

 — Den poezie

 — Noc s Andersenem

 — Autorské čtení

 — Promítej i ty

 — Rande s knihovnou

 — Mikulášská nadílka

 — exkurze pro studenty knihovnictví a zahraniční knihovníky



72

9 Ústřední knihovna FF MU

Účastní se

 — Semestr Start/End

 — Den brněnských knihoven — KnihKvíz

 — Noc vědců

 — Den válečných veteránů



2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023   2023 2023 2023 2023 2023 2023 

2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 
2
0
2
3
 

10

Přílohy



74

10 Přílohy

1a   Počty přihlášek, přijatých a zapsaných studentů v roce 2023  
Bakalářské studijní programy

Studijní program Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno
English Language  
and Literature

English Language and Literature, jednooborový 31 21 14

Anglický jazyk 
a literatura

Anglický jazyk a literatura, jednoborový 543 85 62
Anglický jazyk a literatura, hlavní 203 39 25
Anglický jazyk a literatura, vedlejší 442 48 36

Archeologie
Archeologie, jednooborový 38 22 18
Archeologie, hlavní 10 4 4
Archeologie, vedlejší 25 3 3

Archivnictví
Archivnictví, jednooborový 27 9 7
Archivnictví, hlavní 10 6 6
Archivnictví, vedlejší 22 1 1

Baltistika
Baltistika, specializace Finština 55 24 21
Baltistika, hlavní 12 6 6
Baltistika, vedlejší 16 4 4

Culture, Media and 
Performative Arts

Culture, Media and Performative Arts, 
jednooborový

78 35 24

Český jazyk 
a literatura

Český jazyk a literatura, jednooborový 232 78 53
Český jazyk a literatura,  
specializace Čeština pro cizince

28 3 1

Český jazyk a literatura, hlavní 169 75 49
Český jazyk a literatura, vedlejší 215 42 25

Čínská studia
Čínská studia, jednooborový 78 31 24
Čínská studia, hlavní 17 6 5
Čínská studia, vedlejší 50 8 7

Design informačních 
služeb (distanční 
studium)

Design informačních služeb, jednooborový 150 29 29

Dějiny starověku
Dějiny starověku, jednooborový 65 33 20
Dějiny starověku, hlavní 19 11 3
Dějiny starověku, vedlejší 68 11 8

Dějiny umění
Dějiny umění, jednooborový 109 29 27
Dějiny umění, hlavní 19 6 4
Dějiny umění, vedlejší 41 6 5

Divadelní studia
Divadelní studia, jednooborový 84 23 21
Divadelní studia, hlavní 17 6 3
Divadelní studia, vedlejší 49 6 5

Estetika
Estetika, jednooborový 126 50 35
Estetika, hlavní 15 4 3
Estetika, vedlejší 65 9 8

Etnologie
Etnologie, jednooborový 50 26 21
Etnologie, hlavní 9 4 2
Etnologie, vedlejší 36 9 7

Filozofie
Filozofie, jednooborový 174 52 28 76 20 16
Filozofie, hlavní 53 17 12
Filozofie, vedlejší 157 18 10

Francouzský jazyk 
a literatura

Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 71 42 21
Francouzský jazyk a literatura, hlavní 29 18 11
Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 86 19 10

Historie
Historie, jednooborový 183 81 57 96 29 26
Historie, hlavní 99 54 42
Historie, vedlejší 174 33 19



75

10 Přílohy

Studijní program Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Hudební věda
Hudební věda, jednooborový 93 42 39 48 17 16
Hudební věda, hlavní 9 1 1
Hudební věda, vedlejší 50 9 6

Informační studia 
a knihovnictví

Informační studia a knihovnictví, jednooborový 186 112 75 65 22 18
Informační studia a knihovnictví, hlavní 24 13 9
Informační studia a knihovnictví, vedlejší 59 10 6

Italský jazyk 
a literatura

Italský jazyk a literatura, jednooborový 107 67 46
Italský jazyk a literatura, hlavní 19 12 8
Italský jazyk a literatura, vedlejší 67 13 11

Japanistika
Japanistika, jednooborový 174 64 56
Japanistika, hlavní 36 11 10
Japanistika, vedlejší 47 10 9

Jihoslovanská 
a balkánská studia

Jihoslovanská a balkánská studia,  
specializace Chorvatština

14 9 7

Jihoslovanská a balkánská studia,  
specializace Slovinština

1 0 0

Jihoslovanská a balkánská studia, jednooborový 18 12 11
Jihoslovanská a balkánská studia, hlavní 5 3 3
Jihoslovanská a balkánská studia, vedlejší 18 4 4

Katalánský jazyk 
a literatura

Katalánský jazyk a literatura, jednooborový 15 11 10
Katalánský jazyk a literatura, hlavní 4 2 1
Katalánský jazyk a literatura, vedlejší 11 3 2

Klasická archeologie
Klasická archeologie, jednooborový 28 17 15
Klasická archeologie, hlavní 7 2 2
Klasická archeologie, vedlejší 8 4 3

Klasický řecký jazyk 
a literatura

Klasický řecký jazyk a literatura, jednooborový 22 9 6
Klasický řecký jazyk a literatura, hlavní 3 1 0
Klasický řecký jazyk a literatura, vedlejší 15 3 2

Latinský jazyk 
a literatura

Latinský jazyk a literatura, jednooborový 15 6 4
Latinský jazyk a literatura, hlavní 4 3 2
Latinský jazyk a literatura, vedlejší 48 10 4

Mediteránní studia
Mediteránní studia, jednooborový 42 25 22
Mediteránní studia, hlavní 12 5 4
Mediteránní studia, vedlejší 25 8 5

Muzeologie
Muzeologie, jednooborový 38 19 17 34 12 11
Muzeologie, hlavní 5 1 0
Muzeologie, vedlejší 19 1 1

Německý jazyk 
a literatura

Německý jazyk a literatura, jednooborový 120 61 35
Německý jazyk a literatura, hlavní 47 25 12
Německý jazyk a literatura, vedlejší 103 34 22

Novořecký jazyk 
a literatura

Novořecký jazyk a literatura, jednooborový 13 8 3
Novořecký jazyk a literatura, hlavní 3 0 0
Novořecký jazyk a literatura, vedlejší 13 4 4

Obecná jazykověda
Obecná jazykověda, jednooborový 74 26 21
Obecná jazykověda, hlavní 25 13 10
Obecná jazykověda, vedlejší 43 3 2

Pedagogika

Pedagogika, jednooborový 120 36 26
Pedagogika, specializace Digitální technologie  
ve vzdělávání

96 18 16

Pedagogika, hlavní 42 6 3
Pedagogika, vedlejší 153 14 10

Počítačová lingvistika
Počítačová lingvistika, jednooborový 28 14 11
Počítačová lingvistika, hlavní 6 4 3
Počítačová lingvistika, vedlejší 8 0 0



76

10 Přílohy

Studijní program Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Polská studia

Polská studia, specializace Polská kulturní studia 14 5 4
Polská studia, specializace Polština pro profesní 
a obchodní praxi

14 8 6

Polská studia, hlavní 5 4 3
Polská studia, vedlejší 23 6 5

Pomocné vědy 
historické

Pomocné vědy historické, jednooborový 18 9 7
Pomocné vědy historické, hlavní 5 3 2
Pomocné vědy historické, vedlejší 29 9 5

Portugalský jazyk 
a literatura

Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 60 41 36
Portugalský jazyk a literatura, hlavní 10 5 3
Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 33 6 4

Psychologie Psychologie, jednooborový 1 532 101 95

Religionistika
Religionistika, jednooborový 84 34 23 67 39 34
Religionistika, hlavní 16 8 4
Religionistika, vedlejší 74 15 10

Ruská studia

Ruská studia, specializace Ruská kulturní studia 26 13 9
Ruská studia, specializace Ruština pro 
společenskou praxi

12 4 4

Ruská studia, hlavní 10 4 3
Ruská studia, vedlejší 24 1 1

Sdružená uměnovědná 
studia

Sdružená uměnovědná studia, jednooborový 159 83 63 64 23 23
Sdružená uměnovědná studia, hlavní 23 12 9
Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 50 10 8

Sociální pedagogika 
a poradenství

Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 228 47 31
Sociální pedagogika a poradenství, hlavní 29 5 4
Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 108 11 11

Španělský jazyk 
a literatura

Španělský jazyk a literatura, jednooborový 98 31 23
Španělský jazyk a literatura, hlavní 37 17 13
Španělský jazyk a literatura, vedlejší 64 15 10

Teorie a dějiny filmu 
a audiovizuální 
kultury

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
jednooborový

152 48 44 41 0 0

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
hlavní

19 6 5

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
vedlejší

52 4 3

Teorie a provozovací 
praxe staré hudby

Teorie a provozovací praxe staré hudby, 
jednooborový

20 14 12

Teorie interaktivních 
médií

Teorie interaktivních médií, jednooborový 249 88 70 70 33 27
Teorie interaktivních médií, hlavní 22 8 5
Teorie interaktivních médií, vedlejší 84 19 13

Ukrajinská studia
Ukrajinská studia, jednooborový 39 12 8
Ukrajinská studia, hlavní 11 3 2
Ukrajinská studia, vedlejší 21 6 6



77

10 Přílohy

Studijní program Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Andragogika

Andragogika, jednooborový 58 31 27 82 22 20

Andragogika, hlavní 4 0 0 0 0 0

Andragogika, vedlejší 4 0 0 0 0 0

Anglický jazyk 
a literatura

Anglický jazyk a literatura, jednooborový 80 49 39

English Language  
and Literature

English Language and Literature, jednooborový 28 10 7 0 0 0

Archeologie

Archeologie, jednooborový 17 11 11

Archeologie, specializace Klasická archeologie 14 7 7

Archeologie, hlavní 2 0 0

Archeologie, vedlejší 0 0 0

Archivnictví

Archivnictví, jednooborový 7 3 3

Archivnictví, hlavní 1 0 0

Archivnictví, vedlejší 1 0 0

Baltistika

Baltistika, jednooborový 0 0 0

Baltistika, hlavní 0 0 0

Baltistika, vedlejší 0 0 0

Český jazyk 
a literatura

Český jazyk a literatura,  
specializace Čeština jako cizí jazyk

17 4 4

Český jazyk a literatura,  
specializace Jazykovědná bohemistika 

21 9 8

Český jazyk a literatura,  
specializace Literárněvědná bohemistika 

21 6 1

Český jazyk a literatura, hlavní 8 2 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 5 0 0

Čínská studia
Čínská studia, jednooborový 13 8 7

Čínská studia, hlavní 0 0 0

Dějiny starověku

Dějiny starověku, jednooborový 22 9 7

Dějiny starověku, hlavní 2 0 0

Dějiny starověku, vedlejší 2 0 0

Dějiny umění
Dějiny umění, jednooborový 30 9 9

Dějiny umění, hlavní 11 5 5

Divadelní studia

Divadelní studia, jednooborový 5 2 2

Divadelní studia, hlavní 1 0 0

Divadelní studia, vedlejší 2 0 0

Estetika a kulturní 
studia

Estetika a kulturní studia, jednooborový 35 12 9

Estetika a kulturní studia, hlavní 13 1 0

Estetika a kulturní studia, vedlejší 8 0 0

Etnologie

Etnologie, jednooborový 18 12 10

Etnologie, hlavní 2 1 1

Etnologie, vedlejší 1 1 1

1b   Počty přihlášek, přijatých a zapsaných studentů v roce 2023  
Navazující magisterské studijní programy



78

10 Přílohy

Studijní program Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Filozofie

Filozofie, jednooborový 11 3 2

Filozofie, hlavní 3 0 0

Filozofie, vedlejší 2 1 1

Francouzský jazyk 
a literatura

Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 10 8 4

Francouzský jazyk a literatura, hlavní 0 0 0

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 4 2 2

Historie

Historie, specializace Církevní dějiny 0 0 0

Historie, specializace Dějiny raného novověku 24 5 5

Historie, specializace Dějiny středověku 22 6 6

Historie, specializace Moderní dějiny 35 15 11

Historie, hlavní 10 5 5

Historie, vedlejší 8 1 0

Hudební věda

Hudební věda, jednooborový 9 7 7 10 6 5

Hudební věda, hlavní 3 2 2

Hudební věda, vedlejší 0 0 0

Informační studia 
a knihovnictví

Informační studia a knihovnictví, jednooborový 90 55 52 68 37 37

Informační studia a knihovnictví, hlavní 7 1 1 1 0 0

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 3 0 0

Italský jazyk 
a literatura

Italský jazyk a literatura, jednooborový 5 2 2

Italský jazyk a literatura, hlavní 0 0 0

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1 0 0

Klasický řecký jazyk 
a literatura

Klasický řecký jazyk a literatura, jednooborový 3 1 1

Klasický řecký jazyk a literatura, hlavní 1 1 1

Klasický řecký jazyk a literatura, vedlejší 0 0 0

Latinský jazyk 
a literatura

Latinský jazyk a literatura, jednooborový 3 3 1

Latinský jazyk a literatura, hlavní 0 0 0

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 2 2 2

Latinský jazyk 
a literatura středověku

Latinský jazyk a literatura středověku, jednoobo-
rový

1 1 1

Literatura 
a mezikulturní 
komunikace

Literatura a mezikulturní komunikace, jednoo-
borový

43 24 21

Literatura a mezikulturní komunikace, hlavní 13 0 0

Literatura a mezikulturní komunikace, vedlejší 10 0 0

Management 
v kultuře

Management v kultuře, jednooborový 118 71 60 113 59 50

Management v kultuře, hlavní 22 6 5

Management v kultuře, vedlejší 35 13 11

Medieval Latin 
Language and 
Literature

Medieval Latin Language  
and Literature, jednooborový

0 0 0

Mediteránní studia

Mediteránní studia, jednooborový 6 3 2

Mediteránní studia, hlavní 1 1 1

Mediteránní studia, vedlejší 2 0 0



79

10 Přílohy

Studijní program Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Muzeologie

Muzeologie, jednooborový 3 1 1 17 9 8

Muzeologie, hlavní 1 1 1

Muzeologie, vedlejší 3 0 0

Německý jazyk 
a literatura

Německý jazyk a literatura,  
specializace Germanistická literární věda 

12 0 0

Německý jazyk a literatura,  
specializace Germanistika jako věda o kultuře

11 3 2

Německý jazyk a literatura,  
specializace Německá jazykověda

17 8 4

Německý jazyk a literatura, hlavní 0 0 0

Nordistika Nordistika, hlavní 9 9 7

North-American 
Cultural Studies

Anglophone and Francophone Area  
Studies, jednooborový

0 0 0

Anglophone and Hispanophone Area  
Studies, jednooborový

0 0 0

Obecná jazykověda

Obecná jazykověda, jednooborový 11 5 5

Obecná jazykověda, hlavní 3 3 2

Obecná jazykověda, vedlejší 3 1 1

Pedagogika

Pedagogika, jednooborový 27 16 10 30 3 2
Pedagogika,  
specializace Zkušenostně reflektivní učení

16 7 4 0 0 0

Pedagogika,  
specializace Školská správa a sociální politika

0 0 0 26 3 3

Pedagogika, hlavní 0 0 0 0 0 0

Pedagogika, vedlejší 0 0 0 1 0 0

Počítačová lingvistika

Počítačová lingvistika, jednooborový 11 7 7

Počítačová lingvistika, hlavní 1 0 0

Počítačová lingvistika, vedlejší 0 0 0

Pomocné vědy 
historické

Pomocné vědy historické, jednooborový 5 4 3

Pomocné vědy historické, hlavní 0 0 0

Pomocné vědy historické, vedlejší 1 0 0

Portugalský jazyk 
a literatura

Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 7 7 5

Portugalský jazyk a literatura, hlavní 0 0 0

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 0 0 0

Překladatelství 
anglického jazyka

Překladatelství anglického jazyka, jednooborový 38 22 19

Překladatelství 
moderních 
evropských jazyků 
(dříve Překladatelství 
románských 
a germánských 
jazyků)

Překladatelství moderních evropských jazyků, 
specializace Překladatelství francouzštiny 

10 7 6

Překladatelství moderních evropských jazyků, 
specializace Překladatelství němčiny 

18 13 12

Překladatelství moderních evropských jazyků, 
specializace Překladatelství nizozemštiny

2 0 0

Překladatelství moderních evropských jazyků, 
specializace Překladatelství novořečtiny

0 0 0

Překladatelství moderních evropských jazyků, 
specializace Překladatelství španělštiny 

11 7 4

Psychologie Psychologie, jednooborový 275 72 68



80

10 Přílohy

Studijní program Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Religionistika

Religionistika, jednooborový 16 6 5

Religionistika, hlavní 3 0 0

Religionistika, vedlejší 2 2 2

Ruská studia

Ruská studia,  
specializace Ruská filologická a kulturní studia 

5 1 1

Ruská studia, specializace Ruština  
se zaměřením na překladatelství 

17 8 4

Severoamerická 
kulturní studia

Severoamerická kulturní studia,  
specializace Anglofonní a frankofonní areály 

9 5 3

Severoamerická kulturní studia,  
specializace Anglofonní a hispanofonní areály 

8 6 2

Slavistika

Slavistika,  
specializace Jihoslovanská a balkánská studia

2 2 2

Slavistika, specializace Polská studia 1 0 0

Slavistika, specializace Ukrajinská studia 8 8 8

Slavistika, hlavní 0 0 0

Slavistika, vedlejší 2 0 0

Sociální pedagogika 
a poradenství

Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 82 45 38

Sociální pedagogika a poradenství, hlavní 1 0 0

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 0 0 0

Španělský jazyk 
a literatura

Španělský jazyk a literatura, jednooborový 7 6 5

Španělský jazyk a literatura, hlavní 1 1 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 2 1 1

Teorie a dějiny filmu 
a audiovizuální 
kultury

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
jednooborový

23 4 4 14 5 3

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
hlavní

4 0 0

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
vedlejší

1 0 0

Teorie interaktivních 
médií

Teorie interaktivních médií, jednooborový 19 11 8 6 3 2

Teorie interaktivních médií, hlavní 5 1 0

Teorie interaktivních médií, vedlejší 6 0 0

Učitelství anglického 
jazyka a literatury pro 
střední školy

Učitelství anglického jazyka a literatury  
pro střední školy, jednooborový

51 16 10 59 18 17

Učitelství anglického jazyka a literatury  
pro střední školy, hlavní

13 2 2

Učitelství anglického jazyka a literatury  
pro střední školy, vedlejší

23 5 5

Učitelství českého 
jazyka a literatury  
pro střední školy

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední 
školy, jednoborový

37 10 10

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední 
školy, hlavní

27 11 11

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední 
školy, vedlejší

13 4 4

Učitelství estetické 
výchovy pro střední 
školy

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, 
jednooborový

11 8 5 34 24 20

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, 
hlavní

1 0 0

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, 
vedlejší

2 2 2



81

10 Přílohy

Studijní program Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Učitelství 
francouzského jazyka 
a literatury  
pro střední školy

Učitelství francouzského jazyka a literatury  
pro střední školy, jednoooborový

6 4 2

Učitelství francouzského jazyka a literatury  
pro střední školy, hlavní

0 0 0

Učitelství francouzského jazyka a literatury  
pro střední školy, vedlejší

2 0 0

Učitelství historie  
pro střední školy

Učitelství historie pro střední školy, jednooborový 39 21 16

Učitelství historie pro střední školy, hlavní 23 8 8

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 19 5 4

Učitelství latinského 
jazyka a literatury  
pro střední školy

Učitelství latinského jazyka a literatury  
pro střední školy, jednooborový

0 0 0

Učitelství latinského jazyka a literatury  
pro střední školy, hlavní

0 0 0

Učitelství latinského jazyka a literatury  
pro střední školy, vedlejší

0 0 0

Učitelství německého 
jazyka a literatury  
pro střední školy

Učitelství německého jazyka a literatury  
pro střední školy, jednooborový

24 12 10 28 13 11

Učitelství německého jazyka a literatury  
pro střední školy, hlavní

5 1 1

Učitelství německého jazyka a literatury  
pro střední školy, vedlejší

9 3 3

Učitelství ruského 
jazyka a literatury  
pro střední školy

Učitelství ruského jazyka a literatury  
pro střední školy, jednooborový

11 8 4

Učitelství ruského jazyka a literatury  
pro střední školy, hlavní

3 1 1

Učitelství ruského jazyka a literatury  
pro střední školy, vedlejší

2 1 1

Učitelství španělského 
jazyka a literatury  
pro střední školy

Učitelství španělského jazyka a literatury  
pro střední školy, jednooborový

18 12 11 8 4 3

Učitelství španělského jazyka a literatury  
pro střední školy, hlavní

2 1 1

Učitelství španělského jazyka a literatury  
pro střední školy, vedlejší

4 1 1

Učitelství základů 
společenských věd  
pro střední školy

Učitelství základů společenských věd  
pro střední školy, jednooborový

30 9 4 29 8 6

Učitelství základů společenských věd  
pro střední školy, hlavní

12 1 1

Učitelství základů společenských věd  
pro střední školy, vedlejší

25 9 9

Visual Cultures  
and Art History

Visual Cultures and Art History, jednooborový 35 8 7

Zvukový design 
a multimediální 
technologie

Zvukový design a multimediální technologie, 
jednooborový

19 12 11 17 8 8

Zvukový design a multimediální technologie, 
hlavní

4 2 2

Zvukový design a multimediální technologie, 
vedlejší

2 2 2



82

10 Přílohy

Studijní program Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Anglická jazykověda

Anglická jazykověda, jednooborový 2 2 2 0 0 0
Anglická jazykověda, specializace  
Experimentální a aplikovaná lingvistika

1 0 0 0 0 0

Anglická jazykověda,  
specializace Překladatelství angličtiny a češtiny

0 0 0 0 0 0

Areálově-filologická 
studia

Areálově-filologická studia, jednooborový 0 0 0 2 1 0

Archeologie Archeologie, jednooborový 7 5 2 2 1 0

Classical Philology Classical Philology, jednooborový 0 0 0 0 0 0

Česká literatura

Česká literatura, jednooborový 0 0 0 0 0 0
Česká literatura, specializace Intermediální 
a mezikulturní komunikace

1 1 1 0 0 0

Česká literatura, specializace Zemské jazyky 1 1 1 1 1 1

Český jazyk

Český jazyk, jednooborový 6 4 4 1 0 0
Český jazyk, specializace Experimentální 
a aplikovaná lingvistika

1 0 0

Český jazyk, specializace Zemské jazyky 1 0 0

Comparative Indo-
European Linguistics

Comparative Indo-European Linguistics, 
jednooborový

0 0 0 0 0 0

Dějiny starověku Dějiny starověku, jednooborový 4 1 1 3 0 0

Digitální kultura 
a kreativní průmysly

Digitální kultura a kreativní průmysly, 
jednooborový

4 0 0 2 0 0

Digital Culture and 
Creative Industries

Digital Culture and Creative Industries, 
jednooborový

0 0 0 0 0 0

Divadelní a filmová 
studia

Divadelní a filmová studia, jednooborový 4 0 0 1 0 0

Educational Sciences Educational Sciences, jednooborový 1 0 0 0 0 0

English Linguistics
English Linguistics, jednooborový 3 0 0
Experimental and Applied Linguistics, 
jednooborový

4 0 0

Estetika a kulturní 
studia

Estetika a kulturní studia, jednooborový 0 0 0 0 0 0

Etnologie Etnologie, jednooborový 3 1 1 1 0 0

Filozofie Filozofie, jednooborový 2 0 0 1 0 0

Germánské jazyky

Germánské jazyky, jednooborový 0 0 0 1 1 1
Germánské jazyky, specializace Experimentální 
a aplikovaná lingvistika

0 0 0 0 0 0

Germánské jazyky, specializace Zemské jazyky 0 0 0 0 0 0

Germánské literatury
Germánské literatury, jednooborový 3 2 2 0 0 0
Germánské literatury, specializace Intermediální 
a mezikulturní komunikace

0 0 0 0 0 0

Historie Historie, jednooborový 1 1 1 1 0 0

1c   Počty přihlášek, přijatých a zapsaných studentů v roce 2023  
Doktorské studijní programy



83

10 Přílohy

Studijní program Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Hudební věda Hudební věda, jednooborový 0 0 0 1 0 0

Indoevropská 
srovnávací jazykověda

Indoevropská srovnávací jazykověda, 
jednooborový

2 2 2 1 0 0

Klasická filologie Klasická filologie, jednooborový 0 0 0 0 0 0

Latinská medievistika
Latinská medievistika, jednooborový 0 0 0 0 0 0

Latinská medievistika, specializace Zemské jazyky 0 0 0 0 0 0

Literární 
komparatistika

Literární komparatistika, jednooborový 0 0 0 0 0 0

Literatures in English Literatures in English, jednooborový 4 1 0 1 0 0

Literatury v angličtině 
Literatury v angličtině, jednooborový 12 2 2 6 1 1
Literatury v angličtině, specializace Intermediální 
a mezikulturní komunikace

4 0 0 0 0 0

Musicology Musicology, jednooborový 2 1 1 2 0 0

Obecná jazykověda
Obecná jazykověda, jednooborový 3 1 1 1 0 0
Obecná jazykověda, specializace Experimentální 
a aplikovaná jazykověda

1 1 1 0 0 0

Pedagogické vědy Pedagogické vědy, jednooborový 3 2 2 0 0 0

Pomocné vědy 
historické

Pomocné vědy historické, jednooborový 2 2 2 3 2 2

Psychologie Psychologie, jednooborový 4 2 2 7 5 5

Religionistika Religionistika, jednooborový 4 2 2

Románské jazyky
Románské jazyky, jednooborový 1 0 0 1 1 1
Románské jazyky, specializace Experimentální 
a aplikovaná jazykověda

1 1 1 1 0 0

Románské literatury
Románské literatury, jednooborový 4 2 2 2 1 1
Románské literatury, specializace Intermediální 
a mezikulturní komunikace

0 0 0 0 0 0

Slovanské jazyky Slovanské jazyky, jednooborový 3 0 0 4 3 3

Slovanské literatury Slovanské literatury, jednooborový 2 0 0 1 0 0

Study of Religions Study of Religions, jednooborový 2 0 0

Teorie a dějiny umění Teorie a dějiny umění, jednooborový 5 2 2 1 0 0

Teorie vyprávění Teorie vyprávění, jednooborový 2 2 2 0 0 0



84

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Anglický jazyk a literatura 254

Anglický jazyk a literatura, jednooborový 196

Anglický jazyk a literatura, hlavní 61

Baltistika, vedlejší 1

Bezpečnostní a strategická studia, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 6

Čínská studia, vedlejší 3

Dějiny umění, vedlejší 2

Ekonomie, vedlejší 2

Environmentální studia, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 2

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 4

Japanistika, vedlejší 2

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 2

Mediteránní studia, vedlejší 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 2

Německý jazyk a literatura, vedlejší 4

Obecná jazykověda, vedlejší 3

Pedagogika, vedlejší 1

Psychologie, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 2

Ruská studia, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 2

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 2

Sociologie, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 5

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 2

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Archeologie 55

Archeologie, jednooborový 45

Archeologie, hlavní 10

Archivnictví, vedlejší 2

Dějiny starověku, vedlejší 2

Klasická archeologie, vedlejší 2

Mediteránní studia, vedlejší 1

Pomocné vědy historické, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Ukrajinská studia, vedlejší 1

2a  Počty studentů v programech s novou strukturou studia  
(k 31. 10. 2023, včetně studií s financováním typu 6*)



85

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Archivnictví 30

Archivnictví, jednooborový 21

Archivnictví, hlavní 9

Historie, vedlejší 1

Muzeologie, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Pomocné vědy historické, vedlejší 4

Religionistika, vedlejší 2

Baltistika 43

Finština, se specializací 26

Litevština, se specializací 9

Baltistika, hlavní 8

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Evropská studia, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Novořecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Sociální antropologie, vedlejší 1

Culture, Media and Performative Arts 34

Culture, Media and Performative Arts, jednooborový 34

Český jazyk a literatura 241

Český jazyk a literatura, jednooborový 126

Čeština pro cizince, se specializací 5

Český jazyk a literatura, hlavní 110

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 15

Archivnictví, vedlejší 2

Dějiny starověku, vedlejší 2

Dějiny umění, vedlejší 2

Divadelní studia, vedlejší 1

Environmentální studia, vedlejší 1

Estetika, vedlejší 3

Filozofie, vedlejší 4

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 8

Historie, vedlejší 18

Hudební věda, vedlejší 2

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 3

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 3

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 4

Německý jazyk a literatura, vedlejší 9

Novořecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 2



86

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Politologie, vedlejší 2

Polská studia, vedlejší 2

Psychologie, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 4

Ruská studia, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 6

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 3

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 6

Ukrajinská studia, vedlejší 1

Čínská studia 93

Čínská studia, jednooborový 76

Čínská studia, hlavní 17

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Ekonomie, vedlejší 4

Hospodářská politika, vedlejší 1

Informatika, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Japanistika, vedlejší 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 3

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Dějiny starověku 61

Dějiny starověku, jednooborový 52

Dějiny starověku, hlavní 8

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Archeologie, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Etnologie, vedlejší 1

Klasická archeologie, vedlejší 2

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Dějiny umění 104

Dějiny umění, jednooborový 88

Dějiny umění, hlavní 15

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Dějiny starověku, vedlejší 1

Estetika, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Japanistika, vedlejší 1

Klasická archeologie, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 2



87

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Muzeologie, vedlejší 2

Pedagogika, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1

Design informačních služeb 55

Design informačních služeb, jednooborový 55

Divadelní studia 46

Divadelní studia, jednooborový 41

Divadelní studia, hlavní 5

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Estetika, vedlejší 1

Etnologie, vedlejší 1

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 2

English Language and Literature 28

English Language and Literature, jednooborový 28

Estetika 118

Estetika, jednooborový 105

Estetika, hlavní 11

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Dějiny umění, vedlejší 1

Environmentální studia, vedlejší 1

Muzeologie, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 3

Teorie interaktivních médií, vedlejší 3

Etnologie 56

Etnologie, jednooborový 50

Etnologie, hlavní 6

Archeologie, vedlejší 1

Jihoslovanská a balkánská studia, vedlejší 1

Nizozemský jazyk, literatura a kultura, vedlejší 1

Polská studia, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 1

Filozofie 91 34

Filozofie, jednooborový 69 34

Filozofie, hlavní 22

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Dějiny starověku, vedlejší 2

Dějiny umění, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 1

Estetika, vedlejší 3

Historie, vedlejší 2

Informatika, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 2

Politologie, vedlejší 4



88

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Psychologie, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Sociologie, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura 66

Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 40

Francouzský jazyk a literatura, hlavní 26

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Český jazyk a literatura, vedlejší 7

Filozofie, vedlejší 1

Dějiny umění, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 3

Polská studia, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 4

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 3

Historie 261 46

Historie, jednooborový 145 46

Historie, hlavní 116

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 18

Archeologie, vedlejší 6

Archivnictví, vedlejší 5

Bezpečnostní a strategická studia, vedlejší 2

Český jazyk a literatura, vedlejší 21

Dějiny starověku, vedlejší 5

Estetika, vedlejší 2

Filozofie, vedlejší 7

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 2

Hudební věda, vedlejší 3

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Jihoslovanská a balkánská studia, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 3

Mezinárodní vztahy, vedlejší 1

Muzeologie, vedlejší 5

Německý jazyk a literatura, vedlejší 6

Pedagogika, vedlejší 3

Politologie, vedlejší 4

Pomocné vědy historické, vedlejší 3

Religionistika, vedlejší 4

Ruská studia, vedlejší 1

Sociologie, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1



89

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Ukrajinská studia, vedlejší 2

Hudební věda 77 24

Hudební věda, jednooborový 72 24

Hudební věda, hlavní 5

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Estetika, vedlejší 1

Etnologie, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví 187 37

Infomační studia a knihovnictví, jednooborový 168 37

Informační studia a knihovnictví, hlavní 19

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Baltistika, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 2

Estetika, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Informatika, vedlejší 3

Japanistika, vedlejší 2

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 2

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura 92

Italský jazyk a literatura, jednooborový 73

Italský jazyk a literatura, hlavní 19

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 3

Baltistika, vedlejší 1

Bezpečnostní a strategická studia, vedlejší 1

Dějiny starověku, vedlejší 1

Dějiny umění, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 3

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1



90

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Japanistika 175

Japanistika, jednooborový 153

Japanistika, hlavní 22

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 7

Čínská studia, vedlejší 4

Ekonomie, vedlejší 2

Informatika, vedlejší 2

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 2

Psychologie, vedlejší 1

Sociologie, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Jihoslovanská a balkánská studia 34

Jihoslovanská a balkánská studia, jednooborový 12

Bulharština, se specializací 2

Chorvatština, se specializací 15

Slovinština, se specializací 2

Jihoslovanská a balkánská studia, hlavní 3

Baltistika, vedlejší 1

Hudební věda, vedlejší 1

Sociální antropologie, vedlejší 1

Katalánský jazyk a literatura 20 9

Katalánský jazyk a literatura, jednooborový 17 9

Katalánský jazyk a literatura, hlavní 3

Polská studia, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Klasická archeologie 36

Klasická archeologie, jednooborový 29

Klasická archeologie, hlavní 7

Baltistika, vedlejší 1

Dějiny starověku, vedlejší 1

Dějiny umění, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Klasický řecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Klasický řecký jazyk a literatura 7

Klasický řecký jazyk a literatura, jednooborový 6

Klasický řecký jazyk a literatura, hlavní 1

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

Latinský jazyk a literatura 11

Latinský jazyk a literatura, jednooborový 9

Latinský jazyk a literatura, hlavní 2

Klasický řecký jazyka a literatura, vedlejší 2



91

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Mediteránní studia 59

Mediteránní studia, jednooborový 48

Mediteránní studia, hlavní 11

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Etnologie, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 2

Jihoslovanská a balkánská studia, vedlejší 1

Katalánský jazyk a literatura, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Muzeologie 33 22

Muzeologie, jednooborový 31 22

Muzeologie, hlavní 2

Dějiny starověku, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura 108

Německý jazyk a literatura, jednooborový 79

Německý jazyk a literatura, hlavní 29

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 7

Ekonomie, vedlejší 4

Estetika, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Hudební věda, vedlejší 3

Informatika, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Nizozemský jazyk, literatura a kultura, vedlejší 2

Novořecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 2

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Nizozemský jazyk, literatura a kultura 7

Nizozemský jazyk, literatura a kultura, hlavní 7

Ekonomie, vedlejší 1

Estetika, vedlejší 1

Etnologie, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Jihoslovanská a balkánská studia, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 2



92

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Norský jazyk, literatura a kultura 2

Norský jazyk, literatura a kultura, jednooborový 2

Novořecký jazyk a literatura 11

Novořecký jazyk a literatura, jednooborový 9

Novořecký jazyk a literatura, hlavní 2

Dějiny starověku, vedlejší 1

Klasická archeologie, vedlejší 1

Obecná jazykověda 68

Obecná jazykověda, jednooborový 53

Obecná jazykověda, hlavní 14

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Baltistika, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 2

Etnologie, vedlejší 1

Informatika, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Japanistika, vedlejší 1

Klasická archeologie, vedlejší 1

Klasický řecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Počítačová lingvistika, vedlejší 2

Pedagogika 124 1

Pedagogika, jednooborový 78 1

Digitální technologie ve vzdělávání, se specializací 36

Pedagogika, hlavní 10

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Dějiny starověku, vedlejší 1

Etnologie, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Psychologie, vedlejší 1

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 2

Počítačová lingvistika 39

Počítačová lingvistika, jednooborový 31

Počítačová lingvistika, hlavní 8

Čínská studia, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1



93

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Polská studia 19

Polská kulturní studia, se specializací 5

Polština pro profesní a obchodní praxi, se specializací 9

Polská studia, hlavní 5

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Ukrajinská studia, vedlejší 2

Pomocné vědy historické 12

Pomocné vědy historické, jednooborový 10

Pomocné vědy historické, hlavní 2

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura 58

Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 53

Portugalský jazyk a literatura, hlavní 5

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Italský  jazyk a literatura, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Psychologie 242

Psychologie, jednooborový 242

Religionistika 55 51

Religionistika, jednooborový 50 51

Religionistika, hlavní 5

Environmentální studia, vedlejší 1

Etnologie, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Klasický řecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Novořecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Ruská studia 57

Ruská studia, jednooborový 8

Ruská kulturní studia, se specializací 7

Ruština pro společenskou praxi, se specializací 28

Ruská studia, hlavní 13

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Baltistika, vedlejší 2

Bezpečnostní a strategická studia, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 3

Politologie, vedlejší 1

Ukrajinská studia, vedlejší 1



94

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Sdružená uměnovědná studia 137 48

Sdružená uměnovědná studia, jednooborový 125 48

Sdružená uměnovědná studia, hlavní 12

Český jazyk a literatura, vedlejší 2

Estetika, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 2

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Nizozemský jazyk, literatura a kultura, vedlejší 1

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 2

Sociální pedagogika a poradenství 114

Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 108

Sociální pedagogika a poradenství, hlavní 6

Divadelní studia, vedlejší 1

Hospodářská politika, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Sociologie, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura 102

Španělský jazyk a literatura, jednooborový 75

Španělský jazyk a literatura, hlavní 27

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 5

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Bezpečnostní a strategická studia, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 5

Japanistika, vedlejší 1

Katalánský jazyk a literatura, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 3

Ruská studia, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 125 8

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, jednooborový 111 8

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, hlavní 14

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Dějiny umění, vedlejší 1

Divadelní studia, vedlejší 1



95

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Jihoslovanská a balkánská studia, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Sdružená uměnovědní studia, vedlejší 2

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 2

Teorie a provozovací praxe staré hudby 32

Teorie a provozovací praxe staré hudby, jednooborový 32

Teorie interaktivních médií 177 40

Teorie interaktivních médií, jednooborový 161 40

Teorie interaktivních médií, hlavní 16

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 2

Etnologie, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 2

Sociologie, vedlejší 1

Ukrajinská studia, vedlejší 1

Tlumočnictví českého znakového jazyka 19

Tlumočnictví českého znakového jazyka, jednooborový 17

Tlumočnictví českého znakového jazyka, hlavní 2

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1

Sociologie, vedlejší 1

Ukrajinská studia 23

Ukrajinská studia, jednooborový 19

Ukrajinská studia, hlavní 4

Čínská studia, vedlejší 1

Jihoslovanská a balkánská studia, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Ruská studia, vedlejší 1

Vietnamistika 19

Vietnamistika, jednooborový 18

Vietnamistika, hlavní 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1



96

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

N

Andragogika 49 34

Andragogika, jednooborový 49 34

Anglický jazyk a literatura 78

Anglický jazyk a literatura, jednooborový 78

Archeologie 36

Archeologie, jednooborový 26

Klasická archeologie, se specializací 9

Archeologie, hlavní 1

Archivnictví 7

Archivnictví, jednooborový 6

Archivnictví, hlavní 1

Pomocné vědy historické, vedlejší 1

Baltistika 5

Baltistika, jednooborový 4

Baltistika, hlavní 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Český jazyk a literatura 40

Čeština jako cizí jazyk, se specializací 14

Jazykovědná bohemistika, se specializací 15

Literárněvědná bohemistika, se specializací 9

Český jazyk a literatura, hlavní 2

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Čínská studia 19

Čínská studia, jednooborový 19

Dějiny starověku 32

Dějiny starověku, jednooborový 13

Dějiny starověku, hlavní 1

Religionistika, vedlejší 1

Dějiny umění 32

Dějiny umění, jednooborový 25

Dějiny umění, hlavní 7

Estetika, vedlejší 1

Galerijní pedagogika a zprostředkování umění, vedlejší 2

Management v kultuře, vedlejší 4

Divadelní studia 5

Divadelní studia, jednooborový 5

English Language and Literature 14 1

English Language and Literature, jednooborový 14 1

Estetika a kulturní studia 18

Estetika a kulturní studia, jednooborový 15

Estetika a kulturní studia, hlavní 3

Literatura a mezikulturní komunikace, vedlejší 2

Management v kultuře, vedlejší 1



97

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

N

Etnologie 23

Etnologie, jednooborový 19

Etnologie, hlavní 4

Andragogika, vedlejší 1

Archeologie, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Management v kultuře, vedlejší 1

Filozofie 18

Filozofie, jednooborový 16

Filozofie, hlavní 2

Ekonomie, vedlejší 1

Literatura a mezikulturní komunikace, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura 5

Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 5

Historie 61

Dějiny raného novověku, se specializací 8

Dějiny středověku, se specializací 10

Moderní dějiny, se specializací 39

Historie, hlavní 4

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Management v kultuře, vedlejší 3

Hudební věda 12 6

Hudební věda, jednooborový 10 6

Hudební věda, hlavní 2

Management v kultuře, vedlejší 1

Zvukový design a multimediální technologie, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví 102 49

Informační studia a knihovnictví, jednooborový 98 49

Informační studia a knihovnictví, hlavní 4

Archivnictví, vedlejší 1

Estetika a kulturní studia, vedlejší 1

Zvukový design a multimediální technologie, vedlejší 2

Italský jazyk a literatura 8

Italský jazyk a literatura, jednooborový 7

Italský jazyk a literatura, hlavní 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Klasický řecký jazyk a literatura 1

Klasický řecký jazyk a literatura, hlavní 1

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

Latinský jazyk a literatura 4

Latinský jazyk a literatura, jednooborový 4



98

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

N

Literatura a mezikulturní komunikace 47

Literatura a mezikulturní komunikace, jednooborový 43

Literatura a mezikulturní komunikace, hlavní 4

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Galerijní pedagogika a zprostředkování umění, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Slavistika, vedlejší 1

Management v kultuře 116 81

Management v kutuře, jednooborový 108 81

Management v kutuře, hlavní 8

Etnologie, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Galerijní pedagogika a zprostředkování umění, vedlejší 5

Mediteránní studia 8

Mediteránní studia, jednooborový 7

Mediteránní studia, hlavní 1

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

Muzeologie 6 16

Muzeologie, jednooborový 5 16

Muzeologie, hlavní 1

Management v kultuře, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura 22

Germanistická literární věda, se specializací 4

Germanistika jako věda o kultuře, se specializací 9

Německá jazykověda, se specializací 9

North‑American Culture Studies 1

Anglophone and Francophone Area Studies, se specializací 1

Nordistika 10

Nordistika, jednooborový 10

Obecná jazykověda 17

Obecná jazykověda, jednooborový 15

Obecná jazykověda, hlavní 2

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Počítačová lingvistika, vedlejší 1

Pedagogika 33 13

Pedagogika, jednooborový 23 11

Školská správa a vzdělávací politika, se specializací 10 2

Počítačová lingvistika 14

Počítačová lingvistika, jednooborový 14

Pomocné vědy historické 7

Pomocné vědy historické, jednooborový 6

Pomocné vědy historické, hlavní 1

Archivnictví, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura 9

Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 9



99

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

N

Překladatelství anglického jazyka 45

Překladatelství anglického jazyka, jednooborový 45

Překladatelství moderních evropských jazyků 54

Překladatelství francouzštiny, se specializací 14

Překladatelství němčiny, se specializací 22

Překladatelství nizozemštiny, se specializací 5

Překladatelství španělštiny, se specializací 13

Psychologie 151

Psychologie, jednooborový 151

Religionistika 7

Religionistika, jednooborový 7

Ruská studia 23

Ruská filologická a kulturní studia, se specializací 5

Ruština se zaměřením na překladatelství, se specializací 18

Severoamerická kulturní studia 11

Anglofonní a frankofonní areály, se specializací 6

Anglofonní a hispanofonní areály, se specializací 5

Slavistika 18

Jihoslovanská a balkánská studia, se specializací 4

Polská studia, se specializací 5

Ukrajinská studia, se specializací 9

Sociální pedagogika a poradenství 55

Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 55

Španělský jazyk a literatura 7

Španělský jazyk a literatura, jednooborový 6

Španělský jazyk a literatura, jednooborový 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 18 4

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, jednooborový 18 4

Teorie interaktivních médií 26 10

Teorie interaktivních médií, jednooborový 22 10

Teorie interaktivních médií, hlavní 4

Management v kultuře, vedlejší 1

Zvukový design a multimediální technologie, vedlejší 1

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy 39 31

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, jednoobo-
rový 

32 31

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, hlavní 7

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, vedlejší 1



100

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

N

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy 41

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, jednooborový 21

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, hlavní 20

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 4

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, vedlejší 2

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 5

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, vedlejší 6

Učitelství estetické výchovy pro střední školy 13 25

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, jednooborový 13 25

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy 8 7

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy, jednooborový 8 7

Učitelství historie pro střední školy 49

Učitelství historie pro střední školy, jednooborový 33

Učitelství historie pro střední školy, hlavní 16

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 2

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 5

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, vedlejší 2

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 2

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, vedlejší 3

Učitelství latinského jazyka a literatury pro střední školy 1

Učitelství latinského jazyka a literatury pro střední školy, jednooborový 1

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy 18 15

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy, jednooborový 17 15

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy, hlavní 1

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy 10

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy, jednoboorový 8

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy, hlavní 2

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy 21 7

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy, jednoboo-
rový 

19 7

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy, hlavní 2

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 2

Učitelství základů společenských věd pro střední školy 12 14

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, jednooborový 8 14

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, hlavní 4

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1



101

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

N

Visual Cultures and Art History 15

Visual Cultures and Art History, jednooborový 15

Zvukový design a multimediální technologie 28 18

Zvukový design a multimediální technologie, jednooborový 23 18

Zvukový design a multimediální technologie, hlavní 5

Management v kultuře, vedlejší 3

Obecná jazykověda, vedlejší 1

D

Anglická jazykověda 12 1

Anglická jazykověda, jednooborový 8

Experimentální a aplikovaná lingvistika, se specializací 2 1

Překladatelství angličtiny a češtiny, se specializací 2

Areálově‑filologická studia 10 1

Areálově-filologická studia, jednooborový 10 1

Archeologie 45 6

Archeologie, jednooborový 45 6

Česká literatura 18 3

Česká literatura, jednooborový 12 2

Intermediální a mezikulturní komunikace, se specializací 4

Zemské jazyky, se specializací 2 1

Český jazyk 15 2

Český jazyk, jednooborový 14 2

Experimentální a aplikovaná lingvistika, se specializací 1

Divadelní a filmová studia 14 1

Divadelní a filmová studia, jednooborový 14 1

Digital Culture and Creative Industries 1

Digital Culture and Creative Industries, jednooborový 1

Digitální kultura a kreativní průmysly 19 4

Digitální kultura a kreativní průmysly, jednooborový 19 4

Dějiny starověku 14 2

Dějiny starověku, jednooborový 14 2

English Linguistics 1

English Linguistics, jednooborový 1

Estetika a kulturní studia 9 1

Estetika a kulturní studia, jednooborový 9 1

Etnologie 11 4

Etnologie, jednooborový 11 4

Filozofie 7

Filozofie, jednooborový 7

Germánské jazyky 3 1

Germánské jazyky, jednooborový 3 1

Germánské literatury 10 2

Germánské literatury, jednooborový 9 2

Intermediální a mezikulturní komunikace, se specializací 1

Historie 30 7

Historie, jednooborový 30 7



102

10 Přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

D

Hudební věda 20 6

Hudební věda, jednooborový 20 6

Indoevropská srovnávací jazykověda 8

Indoevropská srovnávací jazykověda, jednooborový 8

Klasická filologie 3

Klasická filologie, jednooborový 3

Literární komparatistika 3 1

Literární komparatistika, jednooborový 3 1

Literatures in English 1

Literatures in English, jednooborový 1

Literatury v angličtině 15 3

Literatury v angličtině, jednooborový 15 3

Latinská medievistika 4 1

Latinská medievistika, jednooborový 1 1

Zemské jazyky, se specializací 3

Musicology 1

Musicology 1

Obecná jazykověda 4 1

Obecná jazykověda, jednooborový 3 1

Experimentální a aplikovaná jazykověda, se specializací 1

Pedagogické vědy 13 6

Pedagogické vědy, jednooborový 13 6

Pomocné vědy historické 14 5

Pomocné vědy historické, jednooborový 14 5

Psychologie 24 9

Psychologie, jednooborový 24 9

Religionistika 19

Religionistika, jednooborový 19

Románské jazyky 11 1

Románské jazyky, jednooborový 5 1

Experimentální a aplikovaná lingvistika, se specializací 6

Románské literatury 12 3

Románské literatury, jednooborový 11 3

Intermediální a mezikulturní komunikace, se specializací 1

Slovanské jazyky 11 4

Slovanské jazyky, jednooborový 11 4

Slovanské literatury 11 1

Slovanské literatury, jednooborový 11 1

Teorie a dějiny umění 25 7

Teorie a dějiny umění, jednooborový 25 7

Teorie vyprávění 11 3

Teorie vyprávění, jednooborový 11 3

Celkem 5 773 770 55

*Studium plně hrazeno studujícím. Jde o studijní programy s akreditovanou výukou v cizím jazyce.
Modře je uveden celkový počet studentů ve studijním programu, černě jsou uvedeny počty pro jednotlivé obory.
Typ studia: B = bakalářské | N = navazující magisterské | D = doktorské 



103

10 Přílohy

2b  Počty studentů v programech s původní strukturou studia  
(k 31. 10. 2023, včetně studií s financováním typu 6*)

Typ Program / Obor Prezenční Kombinované

B

Filologie 9 1

Anglický jazyk a literatura 3 1

Baltistika 1

Japanistika 2

Nizozemský jazyk a literatura 1

Ruština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu 1

Španělský jazyk a literatura 1

Filozofie 1

Filozofie 1

Historické vědy 7 1

Historie 7 1

Mezinárodní teritoriální studia 5

Kulturní studia Číny 5

Obecná teorie a dějiny umění a kultury 3 3

Estetika 2

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 2

Teorie a provozovací praxe staré hudby 1

Sdružená uměnovědná studia 1

M
Psychologie 1

Psychologie 1

N

Filologie 1 1

Anglický jazyk a literatura 1

Španělský jazyk a literatura 1

Historické vědy 2 3

Etnologie 1

Historie 1

Muzeologie 3

Obecná teorie a dějiny umění a kultury 1

Management v kultuře 1

Učitelství pro střední školy 1

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy 1

Celkem 23 13

*Studium plně hrazeno studujícím. Jde o studijní programy s akreditovanou výukou v cizím jazyce.

Modře je uveden celkový počet studentů ve studijním programu, černě jsou uvedeny počty pro jednotlivé obory.

Typ studia: B = bakalářské | M = magisterské pětileté | N = navazující magisterské



104

10 Přílohy

3a   Počty neúspěšných studií v programech s novou strukturou studia (k 31. 10. 2023)

Typ programu /
forma studia Program Studijní plán

Celkem

SP P
forma 
studia

typ 
programu

B/P

Archeologie

Archeologie, jednooborový 12

13

721 846

Archeologie, hlavní 1

Etnologie, vedlejší 1

Anglický jazyk a literatura

Anglický jazyk a literatura, jednooborový 29

37

Anglický jazyk a literatura, hlavní 9

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Estetika, vedlejší 1

Historie, vedlejší 2

Japanistika, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Ruská studia, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Archivnictví

Archivnictví, jednooborový 3

5
Archivnictví, hlavní 2

Muzeologie, vedlejší 1

Pomocné vědy historické, vedlejší 1

Baltistika Finština, se specializací 2

6
Litevština, se specializací 3

Baltistika, hlavní 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Culture, Media  
and Performative Arts Culture, Media and Performative Arts, jednooborový 2 2

Český jazyk a literatura

Český jazyk a literatura, jednooborový 27

40

Čeština pro cizince, se specializací 1

Český jazyk a literatura, hlavní 12

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Baltistika, vedlejší 1

Divadelní studia, vedlejší 1

Estetika, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 2

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 2

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 2

Čínská studia

Čínská studia, jednooborový 20

22
Čínská studia, hlavní 2

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Dějiny starověku

Dějiny starověku, jednooborový 20

21Dějiny starověku, hlavní 1

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1



105

10 Přílohy

Typ programu /
forma studia Program Studijní plán

Celkem

SP P
forma 
studia

typ 
programu

B/P

Dějiny umění Dějiny umění, jednooborový 11 11

721 846

Divadelní studia Divadelní studia, jednooborový 13 14

Divadelní studia, hlavní 1

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 1

English Language  
and Literature English Language and Literature, jednooborový 5 5

Estetika

Estetika, jednooborový 9

11
Estetika, hlavní 2

Dějiny umění, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1

Etnologie Etnologie, jednooborový 15 15

Filozofie

Filozofie, jednooborový 23

28

Filozofie, hlavní 5

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Japanistika, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1

Francouzský jazyk  
a literatura

Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 17

24

Francouzský jazyk a literatura, hlavní 7

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Japanistika, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1

Francouzský jazyk  
a literatura

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

24Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Historie

Historie, jednooborový 36

50

Historie, hlavní 14

Archeologie, vedlejší 1

Archivnictví, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Dějiny starověku, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Hudební věda, vedlejší 1

Jihoslovanská a balkánská studia, vedlejší 1

Muzeologie, vedlejší 3

Politologie, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 1

Sociologie, vedlejší 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Hudební věda Hudební věda, jednooborový 17 17



106

10 Přílohy

Typ programu /
forma studia Program Studijní plán

Celkem

SP P
forma 
studia

typ 
programu

B/P

Informační studia  
a knihovnictví

Informační studia a knihovnictví, jednooborový 34

38

721 846

Informační studia a knihovnictví, hlavní 4

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura

Italský jazyk a literatura, jednooborový 19

22

Italský jazyk a literatura, hlavní 3

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 1

Japanistika

Japanistika, jednooborový 34

40

Japanistika, hlavní 6

Čínská studia, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Sociologie, vedlejší 2

Jihoslovanská  
a balkánská studia

Jihoslovanská a balkánská studia, jednooborový 2

9

Chorvatština, se specializací 5

Jihoslovanská a balkánská studia, hlavní 2

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Katalánský jazyk a literatura Katalánský jazyk a literatura, jednooborový 4 4

Klasická archeologie Klasická archeologie, jednooborový 7 7

Klasický řecký jazyk  
a literatura

Klasický řecký jazyk a literatura, hlavní 1
1

Religionistika, vedlejší 1

Latinský jazyk a literatura

Latinský jazyk a literatura, jednooborový 3

5
Latinský jazyk a literatura, hlavní 2

Filozofie, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Mediteránní studia

Mediteránní studia, jednooborový 8

10
Mediteránní studia, hlavní 2

Baltistika, vedlejší 1

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 1

Muzeologie Muzeologie, jednooborový 4 4

Německý jazyk a literatura

Německý jazyk a literatura, jednooborový 18

20
Německý jazyk a literatura, hlavní 2

Dějiny umění, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 1



107

10 Přílohy

Typ programu /
forma studia Program Studijní plán

Celkem

SP P
forma 
studia

typ 
programu

B/P

Nizozemský jazyk, literatura 
a kultura

Nizozemský jazyk, literatura a kultura, hlavní 7

7

721 846

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 2

Mediteránní studia, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Novořecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Ruská studia, vedlejší 1

Obecná jazykověda

Obecná jazykověda, jednooborový 22

24
Obecná jazykověda, hlavní 2

Dějiny starověku, vedlejší 1

Informatika, vedlejší 1

Pedagogika

Pedagogika, jednooborový 13

20

Digitální technologie ve vzdělávání, se specializací 5

Pedagogika, hlavní 2

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Politologie, vedlejší 1

Počítačová lingvistika

Počítačová lingvistika, jednooborový 5

7Počítačová lingvistika, hlavní 2

Informatika, vedlejší 1

Polská studia
Polská kulturní studia, se specializací 6

7
Polština pro profesní a obchodní praxi, se specializací 1

Portugalský jazyk a literatura

Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 17

19
Portugalský jazyk a literatura, hlavní 2

Baltistika, vedlejší 1

Nizozemský jazyk a literatura, vedlejší 1

Psychologie Psychologie, jednooborový 15 15

Pomocné vědy historické Pomocné vědy historické, jednooborový 3 3

Novořecký jazyk a literatura

Novořecký jazyk a literatura, jednooborový 3

5
Novořecký jazyk a literatura, hlavní 2

Historie, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 1

Religionistika

Religionistika, jednooborový 13

14Religionistika, hlavní 1

Filozofie, vedlejší 1

Ruská studia, jednooborový 1

14
Ruská studia

Ruská kulturní studia, se specializací 3

Ruština pro společenskou praxi, se specializací 9

Ruská studia, hlavní 1

Ukrajinská studia, vedlejší 1



108

10 Přílohy

Typ programu /
forma studia Program Studijní plán

Celkem

SP P
forma 
studia

typ 
programu

B/P

Sdružená uměnovědná studia

Sdružená uměnovědná studia, jednooborový 15

18

721

846

Sdružená uměnovědná studia, hlavní 3

Dějiny umění, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Sociální pedagogika  
a poradenství Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 7 7

Španělský jazyk a literatura

Španělský jazyk a literatura, jednooborový 16

20

Španělský jazyk a literatura, hlavní 4

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Baltistika, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu  
a audiovizuální kultury

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
jednooborový 

19 19

Teorie interaktivních médií Teorie interaktivních médií, jednooborový 25 25

Tlumočnictví českého  
znakového jazyka Tlumočnictví českého znakového jazyka, jednooborový 4 4

Ukrajinská studia

Ukrajinská studia, jednooborový 5

6Ukrajinská studia, hlavní 1

Ruská studia, vedlejší 1

Vietnamistika

Vietnamistika, jednooborový 5

6Vietnamistika, hlavní 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

B/K

Filozofie Filozofie, jednooborový 16 16

123

Historie Historie, jednooborový 9 9

Hudební věda Hudební věda, jednooborový 13 13

Informační studia  
a knihovnictví Informační studia a knihovnictví, jednooborový 12 12

Katalánský jazyk a literatura Katalánský jazyk a literatura, jednooborový 6 6

Muzeologie Muzeologie, jednooborový 1 1

Pedagogika Pedagogika, jednooborový 1 1

Religionistika Religionistika, jednooborový 22 22

Sdružená uměnovědná studia Sdružená uměnovědná studia, jednooborový 17 17

Teorie a dějiny filmu a audio‑
vizuální kultury

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
jednooborový 

8 8

Teorie a provozovací praxe 
staré hudby Teorie a provozovací praxe staré hudby, jednooborový 3 3

Teorie interaktivních médií Teorie interaktivních médií, jednooborový 15 15

B/D Design informačních služeb Design informačních služeb, jednooborový 2 2 2

N/P
Andragogika Andragogika, jednooborový 6 6

163 250Anglický jazyk a literatura Anglický jazyk a literatura, jednooborový 7 7

Archeologie Archeologie, jednooborový 2 2



109

10 Přílohy

Typ programu /
forma studia Program Studijní plán

Celkem

SP P
forma 
studia

typ 
programu

N/P

Archivnictví Archivnictví, jednooborový 3 3

163 250

Baltistika Baltistika, jednooborový 1 1

Český jazyk a literatura
Čeština jako cizí jazyk, se specializací 2

4
Literárněvědná bohemistika, se specializací 2

Čínská studia Čínská studia, jednooborový 1 1

Dějiny starověku Dějiny starověku, jednooborový 2 2

Dějiny umění

Dějiny umění, jednooborový 6

7Dějiny umění, hlavní 1

Pomocné vědy historické, vedlejší 1

Divadelní studia

Divadelní studia, jednooborový 2

3Divadelní studia, hlavní 1

Management v kultuře, vedlejší 1

English Language  
and Literature English Language and Literature, jednooborový 1 1

Estetika a kulturní studia

Estetika a kulturní studia, jednooborový 2

3Estetika a kulturní studia, hlavní 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Etnologie Etnologie, jednooborový 3 3

Filozofie Filozofie, jednooborový 2 2

Francouzský jazyk  
a literatura Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 2 2

Historie
Církevní dějiny, se specializací 1

5
Moderní dějiny, se specializací 4

Hudební věda Hudební věda, jednooborový 2 2

Informační studia  
a knihovnictví Informační studia a knihovnictví, jednooborový 18 18

Italský jazyk a literatura

Italský jazyk a literatura, jednooborový 1

2Italský jazyk a literatura, hlavní 1

Management v kultuře, vedlejší 1

Literatura a mezikulturní 
komunikace

Literatura a mezikulturní komunikace, jednooborový 3

5
Literatura a mezikulturní komunikace, hlavní 2

Management v kultuře, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Management v kultuře Management v kultuře, jednooborový 18 18

Německý jazyk a literatura
Germanistika jako věda o kultuře, se specializací 1

3
Německá jazykověda, se specializací 2

North‑American Culture 
Studies

Anglophone and Hispanophone Area Studies, se 
specializací

1 1

Obecná jazykověda

Obecná jazykověda, jednooborový 3

4Obecná jazykověda, hlavní 1

Filozofie, vedlejší 1

Pedagogika
Pedagogika, jednooborový 2

5
Školská správa a vzdělávací politika, se specializací 3



110

10 Přílohy

Typ programu /
forma studia Program Studijní plán

Celkem

SP P
forma 
studia

typ 
programu

N/P

Počítačová lingvistika Počítačová lingvistika, jednooborový 1 1

163

250

Pomocné vědy historické Pomocné vědy historické, jednooborový 1 1

Portugalský jazyk a literatura Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 3 3

Překladatelství anglického 
jazyka Překladatelství anglického jazyka, jednooborový 6 6

Překladatelství moderních 
evropských jazyků

Překladatelství francouzštiny, se specializací 1

5Překladatelství němčiny, se specializací 2

Překladatelství španělštiny, se specializací 2

Psychologie Psychologie, jednooborový 3 3

Religionistika Religionistika, jednooborový 3 3

Ruská studia
Ruská filologická a kulturní studia, se specializací 1

2
Ruština se zaměřením na překladatelství, se specializací 1

Severoamerická kulturní 
studia

Anglofonní a frankofonní areály, se specializací 1
3

Anglofonní a hispanofonní areály, se specializací 2

Slavistika
Polská studia, se specializací 2

4
Ukrajinská studia, se specializací 2

Sociální pedagogika a pora‑
denství Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 1 1

Teorie a dějiny filmu a audio‑
vizuální kultury

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
jednooborový 

3 3

Teorie interaktivních médií

Teorie interaktivních médií, jednooborový 5

6Teorie interaktivních médií, hlavní 1

Management v kultuře, vedlejší 1

Učitelství českého jazyka  
a literatury pro střední školy

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, 
jednooborový 

2 2

Učitelství estetické výchovy 
pro střední školy

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, 
jednooborový

2 2

Učitelství historie  
pro střední školy Učitelství historie pro střední školy, jednooborový 3 3

Učitelství ruského jazyka  
a literatury pro střední školy

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy, 
hlavní

1
1

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední 
školy, vedlejší 

1

Učitelství základů společen‑
ských věd pro střední školy

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, 
jednooborový

1

2Učitelství základů společenských věd pro střední školy, 
hlavní

1

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 1

Zvukový design  
a multimediální technologie

Zvukový desing a multimediální technologie, 
jednooborový

2 2

N/K

Andragogika Andragogika, jednooborový 9 9

87
Hudební věda Hudební věda, jednooborový 1 1

Informační studia a knihov‑
nictví Informační studia a knihovnictví, jednooborový 18 18

Management v kultuře Management v kultuře, jednooborový 24 24



111

10 Přílohy

Typ programu /
forma studia Program Studijní plán

Celkem

SP P
forma 
studia

typ 
programu

N/K

Muzeologie Muzeologie, jednooborový 1 1

87 250

Pedagogika
Pedagogika, jednooborový 3

4
Školská správa a vzdělávací politika, se specializací 1

Teorie interaktivních médií Teorie interaktivních médií, jednooborový 8 8

Učitelství anglického jazyka 
a literatury pro střední školy

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední 
školy, jednooborový

2 2

Učitelství estetické výchovy 
pro střední školy

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, 
jednooborový

5 5

Učitelství francouzského 
jazyka a literatury  
pro střední školy

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední 
školy, jednooborový 

3 3

Učitelství německého jazyka 
a literatury pro střední školy

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední 
školy, jednooborový 

3 3

Učitelství španělského jazyka 
a literatury pro střední školy

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední 
školy, jednooborový

3 3

Učitelství základů společen‑
ských věd pro střední školy

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, 
jednooborový 

3 3

Zvukový design  
a multimediální technologie

Zvukový desing a multimediální technologie, 
jednooborový

3 3

D/P

Archeologie Archeologie, jednooborový 6 6

57 73

Areálově‑filologická studia Areálově-filologická studia, jednooborový 1 1

Anglická jazykověda
Anglická jazykověda, jednooborový 2

3
Překladatelství angličtiny a češtiny, se specializací 1

Česká literatura Česká literatura, jednooborový 3 3

Český jazyk
Český jazyk, jednooborový 1

2
Zemské jazyky, se specializací 1

Dějiny starověku Dějiny starověku, jednooborový 3 3

Divadelní a filmová studia Divadelní a filmová studia, jednooborový 3 3

Estetika a kulturní studia Estetika a kulturní studia, jednooborový 2 2

Etnologie Etnologie, jednooborový 4 4

Filozofie Filozofie, jednooborový 3 3

Germánské jazyky Germánské jazyky, jedooborový 1 1

Germánské literatury Germánské literatury, jednooborový 1 1

Historie Historie, jednooborový 4 4

Hudební věda Hudební věda, jednooborový 1 1

Klasická filologie Klasická filologie, jednooborový 1 1

Literární komparatistika Literární komparatistika, jednooborový 1 1

Literatury v angličtině Literatury v angličtině, jednooborový 1 1

Literatures in English Literatures in English, jednooborový 1 1

Pedagogické vědy Pedagogické vědy, jednooborový 4 4

Pomocné vědy historické Pomocné vědy historické, jednooborový 1 1

Psychologie Psychologie, jednooborový 4 4

Religionistika Religionistika, jednooborový 1 1

Románské jazyky Experimentální a aplikovaná lingvistika, se specializací 1 1



112

10 Přílohy

Typ programu /
forma studia Program Studijní plán

Celkem

SP P
forma 
studia

typ 
programu

D/P
Románské literatury Románské literatury, jednooborový 3 3

57

73

Slovanské jazyky Slovanské jazyky, jednooborový 2 2

D/K

Germánské jazyky Germánské jazyky, jedooborový 1 1

16

Germánské literatury Germánské literatury, jednooborový 1 1

Historie Historie, jednooborový 1 1

Hudební věda Hudební věda, jednooborový 1 1

Literatury v angličtině Literatury v angličtině, jednooborový 1 1

Literární komparatistika Literární komparatistika, jednooborový 1 1

Obecná jazykověda Obecná jazykověda, jednooborový 1 1

Pedagogické vědy Pedagogické vědy, jednooborový 1 1

Psychologie Psychologie, jednooborový 2 2

Románské jazyky Experimentální a aplikovaná lingvistika, se specializací 1 1

Románské literatury Románské literatury, jednooborový 1 1

Slovanské jazyky Slovanské jazyky, jednooborový 3 3

Teorie a dějiny umění Teorie a dějiny umění, jednooborový 1 1

Typ programu: B = bakalářské | N = navazující magisterské | D = doktorské        Forma studia: P = prezenční | K = kombinované

Neúspěšná studia: 

a) ukončeno pro nesplnění podmínek / b) zanecháno oznámením o ukončení studia / c) zanecháno nezapsáním v průběhu studia
d) zanecháno nezapsáním po přerušení / e) úmrtí



113

10 Přílohy

3b   Počty neúspěšných studií v programech s původní strukturou studia (k 31. 10. 2023)

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

B/P

Filologie

Anglický jazyk a literatura 5

18

47

65

Baltistika 1

Český jazyk a literatura 2

Italský jazyk a literatura 2

Japanistika 1

Latinský jazyk a literatura 1

Německý jazyk a literatura 1

Nizozemský jazyk a literatura 1

Polský jazyk a literatura 2

Ruština se zaměřením na oblast firemní praxe,  
služeb a cestovního ruchu 1

Skandinávská studia 1

Španělský jazyk a literatura 2

Filozofie Filozofie 2 2

Historické vědy Historie 1 1

Humanitní studia  
(dvouoborové studium)

Český jazyk a literatura 1

2
Dějiny starověku 1

Hospodářská politika 1

Japanistika 1

Informační studia  
a knihovnictví Informační studia a knihovnictví 1 1

Mezinárodní  
teritoriální studia Kulturní studia Číny 4 4

Obecná teorie  
a dějiny umění a kultury

Dějiny umění 2

13

Estetika 1

Sdružená uměnovědná studia 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 4

Teorie interaktivních médií 5

Pedagogika
Pedagogika 3

4
Sociální pedagogika a poradenství 1

Psychologie Psychologie 2 2

B/K

Filologie Anglický jazyk a literatura 1 1

18

Filozofie
Filozofie 1 2

Religionistika 1

Historické vědy
Historie 1

2
Muzeologie 1

Informační studia  
a knihovnictví Informační studia a knihovnictví 2 2



114

10 Přílohy

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

B/K
Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury

Sdružená uměnovědná studia 5

7
18 65

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 1

Teorie interaktivních médií 1

Pedagogika Pedagogika 4 4

M/K Psychologie Psychologie 1 1 1 1

N/P

Archeologie
Archeologie 1

2

23

35

Klasická archeologie 1

Filologie

Anglický jazyk a literatura 1

8

Český jazyk a literatura 1

Literatura a mezikulturní komunikace 2

Nizozemský jazyk a literatura 1

Portugalský jazyk a literatura 1

Sdružená jihoslovanská studia 1

Severoamerická kulturní studia 1

Filozofie Filozofie 1 1

Historické vědy
Historie 2

3
Muzeologie 1

Pedagogika
Andragogika 1

2
Sociální pedagogika a poradenství 1

Překladatelství  
a tlumočnictví Překladatelství anglického jazyka 1 1

Učitelství pro střední školy

Učitelství anglického jazyka a literatury  
pro střední školy 1

6Učitelství estetické výchovy pro střední školy 2

Učitelství historie pro střední školy 2

Učitelství italského jazyka a literatury pro střední školy 1

N/K

Filologie Anglický jazyk a literatura 1 1

12

Historické vědy Muzeologie 2 2

Obecná teorie a dějiny  
umění a kultury

Management v kultuře 2 3

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 1

Pedagogika Pedagogika 2 2

Učitelství pro střední školy

Učitelství anglického jazyka a literatury  
pro střední školy 2

4Učitelství francouzského jazyka a literatury  
pro střední školy 1

Učitelství španělského jazyka a literatury  
pro střední školy 1

Typ programu: B = bakalářské | M =  magisterské pětileté | N = navazující magisterské | D = doktorské        

Forma studia: P = prezenční | K = kombinované

Neúspěšná studia: 

a) ukončeno pro nesplnění podmínek / b) zanecháno oznámením o ukončení studia / c) zanecháno nezapsáním v průběhu studia
d) zanecháno nezapsáním po přerušení / e) úmrtí



115

10 Přílohy

TP Program Studijní plán
Celkem

SP P TP

B

Archeologie

Archeologie, jednooborový 6

8

691

Archeologie, hlavní 2

Dějiny starověku, vedlejší 1

Muzeologie, vedlejší 1

Anglický jazyk a literatura

Anglický jazyk a literatura, jednooborový 30

50

Anglický jazyk a literatura, hlavní 20

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 4

Hudební věda, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Japanistika, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 2

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 2

Novořecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 2

Ruská studia, vedlejší 1

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 2

Archivnictví

Archivnictví, jednooborový 3

4Archivnictví, hlavní 1

Hudební věda, vedlejší 1

Baltistika
Finština, se specializací 1

3
Litevština, se specializací 2

Český jazyk a literatura

Český jazyk a literatura, jednooborový 14

37

Český jazyk a literatura, hlavní 23

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 4

Ekonomie, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 2

Historie, vedlejší 2

Hudební věda, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 4

Religionistika, vedlejší 1

Ruská studia, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Sociologie, vedlejší 2

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 2

Čínská studia

Čínská studia, jednooborový 9

10Čínská studia, hlavní 1

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

4a   Počty absolventů v programech s novou strukturou studia (k 31. 10. 2023)



116

10 Přílohy

TP Program Studijní plán
Celkem

SP P TP

B

Dějiny starověku

Dějiny starověku, jednooborový 8

10

691

Dějiny starověku, hlavní 2

Klasická archeologie, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 1

Dějiny umění

Dějiny umění, jednooborový 17

19
Dějiny umění, hlavní 2

Historie, vedlejší 1

Muzeologie, vedlejší 1

Divadelní studia

Divadelní studia, jednooborový 1

2Divadelní studia, hlavní 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

English Language and Literature English Language and Literature, jednooborový 4 4

Estetika

Estetika, jednooborový 15

16Estetika, hlavní 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Etnologie

Etnologie, jednooborový 11

12Etnologie, hlavní 1

Historie, vedlejší 1

Filozofie

Filozofie, jednooborový 7

9
Filozofie, hlavní 2

Environmentální studia, vedlejší 1

Hospodářská politika, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura

Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 10

15

Francouzský jazyk a literatura, hlavní 5

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Hospodářská politika, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 1

Historie

Historie, jednooborový 24

43

Historie, hlavní 19

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 2

Dějiny starověku, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Hospodářská politika, vedlejší 1

Hudební věda, vedlejší 1

Jihoslovanská a balkánská studia, vedlejší 1

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 1

Muzeologie, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 2

Pomocné vědy historické, vedlejší 2



117

10 Přílohy

TP Program Studijní plán
Celkem

SP P TP

B

Historie
Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 2

43

691

Sociologie, vedlejší 1

Hudební věda Hudební věda, jednooborový 20 20

Informační studia a knihovnictví

Informační studia a knihovnictví, jednooborový 45

46Informační studia a knihovnictví, hlavní 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura

Italský jazyk a literatura, jednooborový 2

3Italský jazyk a literatura, hlavní 1

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Japanistika

Japanistika, jednooborový 6

8
Japanistika, hlavní 2

Ekonomie, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Jihoslovanská a balkánská studia
Chorvatština, se specializací 1

2
Slovinština, se specializací 1

Katalánský jazyk a literatura Katalánský jazyk a literatura, jednooborový 3 3

Klasická archeologie Klasická archeologie, jednooborový 5 5

Klasický řecký jazyk a literatura
Klasický řecký jazyk a literatura, hlavní 1

1
Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

Latinský jazyk a literatura Latinský jazyk a literatura, jednooborový 2 2

Mediteránní studia

Mediteránní studia, jednooborový 4

6Mediteránní studia, hlavní 2

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 2

Muzeologie Muzeologie, jednooborový 8 8

Německý jazyk a literatura

Německý jazyk a literatura, jednooborový 12

28

Německý jazyk a literatura, hlavní 16

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 4

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 2

Pedagogika, vedlejší 2

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 2

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Norský jazyk, literatura a kultura Norský jazyk, literatura a kultura, jednooborový 14 14

Novořecký jazyk a literatura Novořecký jazyk a literatura, jednooborový 3 3

Obecná jazykověda

Obecná jazykověda, jednooborový 3

4Obecná jazykověda, hlavní 1

Počítačová lingvistika, vedlejší 1

Pedagogika

Pedagogika, jednooborový 29

32
Pedagogika, hlavní 3

Ekonomie, vedlejší 2

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1



118

10 Přílohy

TP Program Studijní plán
Celkem

SP P TP

B

Počítačová lingvistika

Počítačová lingvistika, jednooborový 5

6

691

Počítačová lingvistika, hlavní 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Polská studia
Polská kulturní studia, se specializací 1

3
Polština pro profesní a obchodní praxi, se specializací 2

Portugalský jazyk a literatura

Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 5

7
Portugalský jazyk a literatura, hlavní 2

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Psychologie Psychologie, jednooborový 73 73

Religionistika Religionistika, jednooborový 9 9

Ruská studia

Ruská studia, jednooborový 1

14

Ruská kulturní studia, se specializací 4

Ruština pro profesní a obchodní praxi, se specializací 8

Ruská studia, hlavní 1

Ekonomie, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia

Sdružená uměnovědná studia, jednooborový 23

25
Sdružená uměnovědná studia, hlavní 2

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Sociální pedagogika a poradenství

Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 31

36

Sociální pedagogika a poradenství, hlavní 5

Pedagogika, vedlejší 3

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Ukrajinská studia, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura

Španělský jazyk a literatura, jednooborový 13

18

Španělský jazyk a literatura, hlavní 5

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 1
Teorie a dějiny filmu  
a audiovizuální kultury Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, jednooborový 16 16

Teorie a provozovací praxe  
staré hudby Teorie a provozovací praxe staré hudby, jednooborový 5 5

Teorie interaktivních médií

Teorie interaktivních médií, jednooborový 37

41

Teorie interaktivních médií, hlavní 4

Informatika, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 2

Psychologie, vedlejší 1

Tlumočnictví českého znakového 
jazyka

Tlumočnictví českého znakového jazyka, jednooborový 2

3Tlumočnictví českého znakového jazyka, hlavní 1

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 1



119

10 Přílohy

TP Program Studijní plán
Celkem

SP P TP

B Ukrajinská studia

Ukrajinská studia, jednooborový 5

7
691

Ukrajinská studia, hlavní 2

Baltistika, vedlejší 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 1

Vietnamistika Vietnamistika, jednooborový 1 1

N

Andragogika Andragogika, jednooborový 25 25

559

Anglický jazyk a literatura Anglický jazyk a literatura, jednooborový 31 31

Archeologie
Archeologie, jednooborový 6

8
Klasická archeologie, se specializací 2

Archivnictví

Archivnictví, jednooborový 3

4Archivnictví, hlavní 1

Pomocné vědy historické, vedlejší 1

Baltistika Baltistika, jednooborový 6 6

Český jazyk a literatura

Čeština jako cizí jazyk, se specializací 1

7

Jazykovědná bohemistika, se specializací 1

Literárněvědná bohemistika, se specializací 3

Český jazyk a literatura, hlavní 2

Etnologie, vedlejší 1

Slavistika, vedlejší 1

Čínská studia Čínská studia, jednooborový 6 6

Dějiny starověku

Dějiny starověku, jednooborový 2

4
Dějiny starověku, hlavní 2

Literatura a mezikulturní komunikace, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 1

Dějiny umění Dějiny umění, jednooborový 19 19

Divadelní studia Divadelní studia, jednooborový 2 2

English Language and Literature English Language and Literature, jednooborový 8 8

Estetika a kulturní studia Estetika a kulturní studia, jednooborový 6 6

Etnologie

Etnologie, jednooborový 6

7Etnologie, hlavní 1

Management v kultuře, vedlejší 1

Filozofie

Filozofie, jednooborový 2

3Filozofie, hlavní 1

Ekonomie, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 3 3

Historie

Církevní dějiny, se specializací 2

12

Dějiny raného novověku, se specializací 1

Dějiny středověku, se specializací 2

Moderní dějiny, se specializací 6

Historie, hlavní 1

Galerijní pedagogika a zprostředkování umění, vedlejší 1

Hudební věda

Hudební věda, jednooborový 3

4Hudební věda, hlavní 1

Management v kultuře, vedlejší 1



120

10 Přílohy

TP Program Studijní plán
Celkem

SP P TP

N

Informační studia a knihovnictví Informační studia a knihovnictví, jednooborový 40 40

559

Italský jazyk a literatura Italský jazyk a literatura, jednooborový 2 2

Latinský jazyk a literatura Latinský jazyk a literatura, jednooborový 1 1

Literatura a mezikulturní 
komunikace

Literatura a mezikulturní komunikace, jednooborový 6

9

Literatura a mezikulturní komunikace, hlavní 3

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Estetika a kulturní studia, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Management v kultuře

Management v kultuře, jednooborový 52

58

Management v kultuře, hlavní 6

Estetika a kulturní studia, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Hudební věda, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 3

Mediteránní studia Mediteránní studia, jednooborový 2 2

Německý jazyk a literatura
Germanistika jako věda o kultuře, se specializací 3

7
Německá jazykověda, se specializací 4

Nordistika Nordistika, jednooborový 5 5

North‑American Culture Studies Anglophone and Hispanophone Area Studies, se specializací 3 3

Obecná jazykověda

Obecná jazykověda, jednooborový 4

5Obecná jazykověda, hlavní 1

Andragogika, vedlejší 1

Pedagogika
Pedagogika, jednooborový 8

11
Školská správa a vzdělávací politika, se specializací 3

Počítačová lingvistika

Počítačová lingvistika, jednooborový 5

6Počítačová lingvistika, hlavní 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Pomocné vědy historické

Pomocné vědy historické, jednooborový 1

3
Pomocné vědy historické, hlavní 2

Archivnictví, vedlejší 1

Etnologie, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 1 1

Překladatelství anglického jazyka Překladatelství anglického jazyka, jednooborový 18 18

Překladatelství moderních 
evropských jazyků

Překladatelství francouzštiny, se specializací 6

19Překladatelství němčiny, se specializací 8

Překladatelství španělštiny, se specializací 5

Psychologie Psychologie, jednooborový 67 67

Religionistika

Religionistika, jednooborový 3

4Religionistika, hlavní 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Ruská studia Ruština se zaměřením na překladatelství, se specializací 8 8

Severoamerická kulturní studia Anglofonní a hispanofonní areály, se specializací 6 6

Slavistika
Jihoslovanská a balkánská studia, se specializací 2

3
Ukrajinská studia, se specializací 1



121

10 Přílohy

TP Program Studijní plán
Celkem

SP P TP

N

Sociální pedagogika a poradenství Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 18 18

559

Španělský jazyk a literatura Španělský jazyk a literatura, jednooborový 1 1
Teorie a dějiny filmu a audiovizuální 
kultury Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, jednooborový 2 2

Teorie interaktivních médií Teorie interaktivních médií, jednooborový 16 16

Učitelství anglického jazyka 
a literatury pro střední školy

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, 
jednooborový

19

22
Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, 
hlavní

3

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 2
Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy, 
vedlejší

1

Učitelství českého jazyka a literatury 
pro střední školy

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, 
jednooborový

8

15

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, hlavní 7
Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy, 
vedlejší

1

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 4
Učitelství základů společenských věd pro střední školy, 
vedlejší

2

Učitelství estetické výchovy  
pro střední školy Učitelství estetické výchovy pro střední školy, jednooborový 5 5

Učitelství francouzského jazyka 
a literatury pro střední školy

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední 
školy, jednooborový

3

4
Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední 
školy, hlavní

1

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, 
vedlejší

1

Učitelství historie pro střední školy

Učitelství historie pro střední školy, jednooborový 6

8

Učitelství historie pro střední školy, hlavní 2
Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, 
vedlejší

1

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, 
vedlejší

1

Učitelství latinského jazyka 
a literatury pro střední školy

Učitelství latinského jazyka a literatury pro střední školy, 
hlavní

1
1

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, 
vedlejší

1

Učitelství německého jazyka 
a literatury pro střední školy

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy, 
jednooborový

4

5Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy, 
hlavní

1

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství ruského jazyka a literatury 
pro střední školy

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy, 
jednooborový

3

5
Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy, 
hlavní

2

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, 
vedlejší

1

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství španělského jazyka 
a literatury pro střední školy

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy, 
jednooborový

4 4



122

10 Přílohy

TP Program Studijní plán
Celkem

SP P TP

N

Učitelství základů společenských věd 
pro střední školy

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, 
jednooborový

3

5

559

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, 
hlavní

2

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, 
vedlejší

1

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 1

Visual Cultures and Art History Visual Cultures and Art History, jednooborový 6 6
Zvukový design a multimediální 
technologie Zvukový design a multimediální technologie, jednooborový 9 9

D

Archeologie Archeologie, jednooborový 2 2

48

Anglická jazykověda Anglická jazykověda, jednooborový 4 4

Český jazyk Český jazyk, jednooborový 4 4

Česká literatura Česká literatura, jednooborový 2 2

Divadelní a filmová studia Divadelní a filmová studia, jednooborový 1 1

Estetika a kulturní studia Estetika a kulturní studia, jednooborový 1 1

Filozofie Filozofie, jednooborový 1 1

Germánské literatury Germánské literatury, jednooborový 2 2

Historie Historie, jednooborový 3 3

Hudební věda Hudební věda, jednooborový 1 1

Literatures in English Literatures in English, jednooborový 2 2

Literatury v angličtině Literatury v angličtině, jednooborový 7 7

Pedagogické vědy Pedagogické vědy, jednooborový 1 1

Pomocné vědy historické Pomocné vědy historické, jednooborový 2 2

Psychologie Psychologie, jednooborový 5 5

Religionistika Religionistika, jednooborový 3 3

Románské jazyky Románské jazyky, jednooborový 1 1

Románské literatury Románské literatury, jednooborový 1 1

Slovanské jazyky Slovanské jazyky, jednooborový 1 1

Slovanské literatury Slovanské literatury, jednooborový 1 1

Teorie a dějiny umění Teorie a dějiny umění, jednooborový 3 3

TP = Typ programu  | SP = Studijní plán | P = Program        

Typ programu: B = bakalářské | N = navazující magisterské | D = doktorské        

Celkem studií: 1 298



123

10 Přílohy

TP Program Obor
Celkem

SP P TP

B

Filologie

Anglický jazyk a literatura 11

24

49

Baltistika 1

Český jazyk se specializací počítačová lingvistika 1

Francouzský jazyk a literatura 1

Japanistika 4

Katalánský jazyk a literatura 1

Polština se zaměřením na oblast firemní praxe,  
služeb a cestovního ruchu

1

Skandinávská studia 2

Španělský jazyk a literatura 3

Ukrajinská studia 1

Historické vědy
Etnologie 1

3
Historie 2

Humanitní studia  
(dvooborové studium)

Anglický jazyk a literatura 1

4

Hospodářská politika 2

Filozofie 1

Kulturní studia Číny 2

Pedagogika 1

Ruský jazyk a literatura 1

Informační studia a knihovnictví Informační studia a knihovnictví 2 2

Obecná teorie a dějiny umění  
a kultury

Dějiny umění 1

7
Sdružená uměnovědná studia 3

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 2

Teorie a provozovací praxe staré hudby 1

Pedagogika Sociální pedagogika a poradenství 3 3

Filozofie
Filozofie 2

3
Religionistika 1

Psychologie Psychologie 3 3

N

Archeologie Archeologie 1 1

35

Filologie Český jazyk a literatura 1 1

Historické vědy
Muzeologie 9

10
Pomocné vědy historické 1

Informační studia a knihovnictví Informační studia a knihovnictví 1 1

Obecná teorie a dějiny umění  
a kultury

Dějiny umění 1

4Hudební věda 1

Management v kultuře 2

Pedagogika
Andragogika 1

2
Pedagogika 1

Překladatelství a tlumočnictví
Překladatelství anglického jazyka 1

2
Překladatelství německého jazyka 1

4b   Počty absolventů v programech s původní strukturou studia (k 31. 10. 2023)



124

10 Přílohy

TP Program Obor
Celkem

SP P TP

N Učitelství pro střední školy

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy 5

14 35
Učitelství estetické výchovy pro střední školy 4

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy 1

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy 3

Učitelství základů společenských věd pro střední školy 1

D

Historické vědy Historie – obecné dějiny 1 1

12

Obecná teorie a dějiny umění  
a kultury

Hudební věda 3
4

Teorie a dějiny divadla, filmu a audiovizuální kultury 1

Filozofie
Filozofie 1

2
Religionistika 1

Psychologie
Klinická psychologie 2

5
Obecná psychologie 3

TP = Typ programu  | SP = Studijní plán | P = Program        

Typ programu: B = bakalářské | M = magisterské | N = navazující magisterské | D = doktorské        

Celkem studií: 96



125

10 Přílohy

5   Seznam projektů podpořených Grantovou agenturou České republiky

Název projektu Trvání Řešitel (MU) Kategorie

The First Histories of Architecture and the Creation of 
National Heritage in South-Eastern Europe (1860–1930). 
A Transnational Approach

1. 10. 2023 30. 9. 2026 Cosmin Tudor Minea, Doctor  
of Philosophy

POSTDOC 
INDIVIDUAL 
FELLOWSHIP / 
Incoming

Behavior of clitics in Czech and Slovenian 1. 4. 2023 31. 3. 2026 prof. PhDr. Petr Karlík, CSc. LA granty /  
Lead agentura

Evoluční interference náboženství a vlády ve Vnitřní 
Asii: srovnání vzájemných impaktů s tributárními 
zeměmi: Mongolskem, Koreou a Vietnamem

1. 1. 2023 31. 12. 2025 Mgr. Michal Schwarz, Ph.D. Standardní 
projekty

Filosofická obhajoba vědy v raném osvícenství: 
Fontenelle a jeho kolegové

1. 1. 2023 31. 12. 2025 doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D. Standardní 
projekty

Fragmentované obrazy. Ke kořenům umění vitráží 1. 1. 2023 31. 12. 2025 Alberto Virdis, Ph.D. Standardní 
projekty

Geneaologie československého stalinismu 1929–1953: 
konceptualizace, reprezentace, komunikace

1. 1. 2023 31. 12. 2025 doc. Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D. Standardní 
projekty

Identifikace bariér v procesu komunikace prostorových 
sociálně-demografických informací

1. 1. 2023 31. 12. 2025 doc. Mgr. Čeněk Šašinka, Ph.D. Standardní 
projekty

Interkulturní a interdisciplinární transfer na pomezí 
historických epoch: intelektuální biografie Joachima 
Morase

1. 1. 2023 31. 12. 2025 doc. Mgr. Aleš Urválek, Ph.D. Standardní 
projekty

Proměnlivé adaptační strategie mobilních pastevců 
v Mongolsku: Dynamika v komunitních historiích 
a vzorcích stěhování dokumentovaná orálními prameny

1. 1. 2023 31. 12. 2027 Mgr. Ondřej Srba, Ph.D. JUNIOR STAR

Psychologie signalizace: Výzkum komputací 
umožňujících kooperativní komunikaci

1. 1. 2023 31. 12. 2025 Mgr. Martin Lang, Ph.D. Standardní 
projekty

Reprezentace a role tibetského buddhismu v narativech 
o Tibetu od roku 1950 do současnosti

1. 1. 2023 31. 12. 2025 doc. PhDr. Luboš Bělka, CSc. Standardní 
projekty

Vývoj slabičných sonor v češtině 1. 1. 2023 31. 12. 2025 doc. Mgr. Markéta Ziková, Ph.D. Standardní 
projekty

Výzkum vnímané pracovní schopnosti u učitelů  
2. stupně základních škol

1. 1. 2023 31. 12. 2025 doc. PhDr. Petr Hlaďo, Ph.D. Standardní 
projekty

At the Crossroads of Memories: Art and Representation 
in 14th-century Venice

1. 1. 2022 31. 12. 2024 Ilaria Molteni, M.A., PhD Standardní 
projekty

Neolitické plastiky ve světle analytických dat. 
Technologie výroby, doklady používání, mechanismy 
fragmentace a depozice

1. 1. 2022 31. 12. 2024 Mgr. et Mgr. Ludmila Kaňáková 
Hladíková, Ph.D.

Standardní 
projekty

Před Barrandovem: Narativní a stylová poetika českého 
filmu do roku 1933

1. 1. 2022 31. 12. 2024 Mgr. Radomír D. Kokeš, Ph.D. Standardní 
projekty

Rekonstrukce provozu středověké hradní kuchyně 
v návaznosti na zacházení s odpadem na příkladu hradu 
Rokštejna

1. 1. 2022 31. 12. 2024 Mgr. Jana Mazáčková, Ph.D. Standardní 
projekty

The Rites of Reverence: Roman Coronations of 
Miraculous Images as Means of Cultural Translation in 
East-Central Europe

1. 1. 2022 31. 12. 2024 doc. Mgr. Tomáš Malý, Ph.D. Standardní 
projekty



126

10 Přílohy

Název projektu Trvání Řešitel (MU) Kategorie

Značení vedlejších vět pádovými morfémy 1. 1. 2022 31. 12. 2024 doc. Mgr. Pavel Caha, Ph.D. LA granty / Part-
nerská agentura

Cosmas of Prague and his World 1. 7. 2021 31. 12. 2024 prof. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D. Standardní 
projekty

Organizácia byzantského námorníctva za dynastie 
Komnénovcov

1. 7. 2021 30. 6. 2024 Mgr. Marek Meško, M.A., Ph.D. Standardní 
projekty

Postrk a chudinství v habsburské monarchii 1780–1850: 
snaha o systémové řešení chudinské otázky

1. 7. 2021 30. 6. 2024 PhDr. Zdeňka Stoklásková, Ph.D. Standardní 
projekty

Fakta a fikce v životních příbězích: narativní strategie 
autobiografického psaní

1. 4. 2021 31. 3. 2024 Mgr. Zuzana Fonioková, Ph.D. Standardní 
projekty

Využití multimodální analytiky učení pro studium 
procesů seberegulovaného učení v systémech pro řízení 
výuky

1. 4. 2021 31. 3. 2024 Mgr. Bc. Libor Juhaňák, Ph.D. Standardní 
projekty

Barokní nástěnná malba mezi teorií a praxí 1. 1. 2021 30. 6. 2024 Mgr. Michaela Šeferisová Loudová, 
Ph.D.

Standardní 
projekty

Cultural Interactions in the Medieval Subcaucasian 
Region: Historiographical and Art-Historical 
Perspectives

1. 1. 2021 31. 12. 2023 prof. Ivan Foletti, MA, Docteur es 
Lettres, Docent in Church History

LA granty / Part-
nerská agentura

Dimenze interkulturality v německojazyčné kultuře 
meziválečné ČSR 1918–1939 na příkladu jejího levicového 
segmentu

1. 1. 2021 31. 12. 2023 Mgr. Jan Budňák, Ph.D. Standardní 
projekty

Kolektivita v dialogickém vyučování: intervenční studie 1. 1. 2021 31. 12. 2023 prof. Mgr. Klára Šeďová, Ph.D. Standardní 
projekty

Performativní formule v epigrafických dokumentech 
antické středomořské tradice

1. 1. 2021 31. 12. 2023 doc. Mgr. et Mgr. Juraj Franek, 
Ph.D.

Standardní 
projekty

Studia animovaného filmu v Gottwaldově a Lodži 
(1945/47–1990) – komparativní kolektivní biografie

1. 1. 2021 31. 12. 2023 doc. Mgr. Pavel Skopal, Ph.D. LA granty / Lead 
agentura

The Formation of Multi-ethnic Complex Societies in 
Early Medieval Moravia. Collective Action Theory and 
Interdisciplinary Approach

1. 1. 2021 31. 12. 2025 prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. EXPRO

Kulturní evoluce moralizujících náboženství ve 
starověkém Středomoří: Přístup distančního čtení

1. 1. 2020 30. 6. 2023 Mgr. Tomáš Glomb, Ph.D. Standardní 
projekty

Observance Reconsidered: The Uses and Abuses of the 
Reform (Individuals, Institutions, Society)

1. 1. 2020 31. 12. 2024 doc. Mgr. Petra Mutlová, M.A., 
Ph.D.

EXPRO

Po stopách počátku neolitu studiem keramiky 1. 1. 2020 30. 6. 2023 Mgr. Peter Tóth, PhD. Standardní 
projekty

Possocialistická transformace základních škol – procesy, 
příběhy, dilemata

1. 1. 2020 30. 6. 2023 doc. Mgr. Jiří Zounek, Ph.D. Standardní 
projekty

Struktury část–celek napříč jazyky 1. 1. 2020 30. 6. 2023 Mgr. Marcin Wągiel, Ph.D. Standardní 
projekty

Od performativity k institucionalizaci. Řešení konfliktů 
v pozdním středověku (strategie, aktéři, komunikace)

1. 1. 2019 30. 6. 2024 Dr. phil. Klára Hübnerová EXPRO



127

10 Přílohy

6   Seznam projektů podpořených Technologickou agenturou České republiky

Název projektu Trvání Řešitel (MU)

Designérské řešení a optimalizace orientačního značení pro 
zdravotnická zařízení a orientaci v nich

1. 9. 2023 30. 11. 2026 PhDr. Ladislava Zbiejczuk Suchá, Ph.D.

Reedukace dyslexie a rozvoj čtenářských dovedností s využitím  
eye-trackingu

1. 9. 2023 30. 11. 2026 doc. Mgr. Čeněk Šašinka, Ph.D.

Sociálně-motivační efekt virtuální reality v distančním vzdělávání 1. 9. 2023 30. 11. 2026 Mgr. Alžběta Šašinková, Ph.D.

Virtuální divadlo jako nové médium poznávání kultury 1. 9. 2023 30. 11. 2026 doc. Wei-lun Lu, Ph.D.

Virtuální prostředí pro prezentaci výstupů matematických modelů 
pohybu osob

2. 1. 2023 31. 12. 2025 Mgr. Vojtěch Juřík, Ph.D.



128

10 Přílohy

7   Seznam projektů podpořených Ministerstvem kultury České republiky

Název projektu Trvání Řešitel (MU) Kategorie

Artefakt jako zdroj poznání: Záchrana a zachování 
výzkumných dat archeologických nálezů

1. 3. 2023 31. 12. 2027 Mgr. et Mgr. Ludmila Kaňáková Hladíková, 
Ph.D.

NAKI III

Dokumentace Ústředí lidové umělecké výroby: 
zdroj poznání a inspirace

1. 3. 2023 31. 12. 2027 doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D. NAKI III

Identifikace, dokumentace a ochrana 
archeologických památek raného středověku 
pomocí neinvazivních prospekčních metod

1. 3. 2023 31. 12. 2027 doc. Dr. phil. Peter Milo NAKI III

Mapování dynamiky novokřtěneckých komunit na 
Moravě v 16. a 17. století

1. 3. 2023 31. 12. 2027 Mgr. Jana Valtrová, Ph.D. NAKI III

Přínos uměleckoprůmyslových a technických 
muzeí pro hospodářský rozvoj a vzdělanostní 
kulturu Moravy a českého Slezska: východiska - 
stav - perspektivy

1. 3. 2023 31. 12. 2027 doc. Mgr. Otakar Kirsch, Ph.D. NAKI III

Retrokatalogizace fondů dílčích knihoven FF MU 1. 1. 2023 31. 12. 2023 Mgr. Jan Karafiát VISK



129

10 Přílohy

8   Seznam projektů podpořených Grantovou agenturou Masarykovy univerzity

Název projektu Trvání Řešitel (MU) Kategorie

Slavophile Art. The Reception of Medieval 
Art in Monuments for a New Slavic Identity

1. 12. 2023 30. 11. 2026 Seraina Renz, Dr. phil. MASH JUNIOR

„Neohrožená víra“: zvýšení ochoty riskovat 
skrze magické myšlení

1. 3. 2023 28. 2. 2024 RNDr. Bc. Eliška Vrbová, Ph.D. Podpora vynikajících 
diplomových prací

Sluhové dvou pánů? Umělecký mecenát 
českých a moravských biskupů v době 
josefinismu

1. 3. 2023 28. 2. 2024 Bc. et Bc. Štěpánka Grunová Podpora vynikajících 
diplomových prací

Vynálezy a inovace v československém 
hudebním nástrojářství po roce 1945

1. 3. 2023 28. 2. 2024 Bc. Prokop Szegény Podpora vynikajících 
diplomových prací

Do regions join the Empires? Roman and 
Mojmirid Moravia

1. 1. 2023 31. 12. 2023 doc. Mgr. David Kalhous, Ph.D. HORIZONS

Český producent na festivalovém okruhu. 
Perspektiva Ego-Net

1. 3. 2022 28. 2. 2023 Bc. Jaroslav Cibulka Podpora vynikajících 
diplomových prací

The Art and Culture Under the Nemanjic 
Rule – Studenica Monastery

1. 3. 2022 28. 2. 2023 Mgr. Dominika Přibylová Podpora vynikajících 
diplomových prací

Římskoprávní vlivy v právní praxi 
středověkého a raně novověkého Brna

1. 1. 2022 31. 12. 2023 Mgr. et Mgr. Lenka Šmídová Malárová, 
Ph.D. et Ph.D.

CAREER RESTART

Substandard French in Dynamic Synchrony 1. 1. 2022 31. 12. 2023 doc. PhDr. Alena Němcová Polická, Ph.D. CAREER RESTART

Remote Access: Understanding Art from the 
Distant Past

1. 9. 2021 31. 8. 2024 Mgr. Jakub Bulvas Stejskal, Ph.D. MASH JUNIOR

Muni Award in Science and Humanities 2 1. 4. 2019 30. 6. 2024 Matthew Rampley, B.A., Ph.D. MASH

Herbaria manuscripta Bohemiae et 
Moraviae usque ad annum 1500 – databáze 
rukopisných herbářů do roku 1500 jako 
platforma ke studiu humanitních  
i přírodovědných disciplín

1. 3. 2019 30. 6. 2023 doc. Mgr. Dana Stehlíková, Ph.D. INTER-
DISCIPLINARY



130

10 Přílohy

9   Seznam projektů podpořených z Grantového fondu děkana

Název projektu Trvání Řešitel (MU)

Economic strategies in Kaymakci citadel (Western Anatolia, Turkey) in Middle and 
Late Bronze Age based on petrographic and technologic determination of lithics

2023 Mgr. et Mgr. Ludmila Kaňáková 
Hladíková, Ph.D.

Effect of two learning biases on the transmission of intergroup aggression 2023 Mgr. et Mgr. Radek Kundt, Ph.D.

Environmentální literatura, kultura a média 2023 Mgr. Tereza Dědinová, Ph.D.

Lidé od prvního kostela na Pohansku v čase a prostoru 2023 Mgr. Renáta Přichystalová, Ph.D.

Mobilita uměleckých artefaktů na Moravě po roce 1945, etnický, kulturní  
a sociální transfer

2023 Mgr. Ing. Marcela Rusinko, Ph.D.

Nový život žárových pohřbů z doby bronzové, lokalita Přáslavice 2023 doc. Mgr. Klára Šabatová, Ph.D.

Prehistorická refugia v centrální části pohoří Al-Hajar v severním Ománu 2023 Mgr. Inna Mateiciucová, Ph.D.

Středověcí Brňáci, Brňačky a jejich koně v izotopech 2023 Mgr. Věra Klontza, Ph.D.

Zpracování kapitoly ke školským reformám pro kolektivní monografii  
School Policy Reform in Europe

2023 doc. Mgr. Petr Novotný, Ph.D.

Žerotínské hudebniny v polských fondech 2023 doc. Mgr. Vladimír Maňas, Ph.D.



131

10 Přílohy

10   Personální složení pracovišť 
 

Pracoviště
Profesoři Docenti Odb. asistenti Ostatní AP Celkem AP Celkem NP Celkem FF

F P F P F P F P F P F P F P

211100 Katedra filozofie 2 2,100 5 4,900 4 2,500 1 1,000 12 10 2 1,283 14 11,783

211300 Psychologický ústav 4 3,000 4 2,967 6 5,967 6 1,864 20 14 2 1,200 22 14,998

211400 Ústav pedagogických věd 3 3,000 6 6,000 6 5,601 0 1,083 15 16 6 6,183 21 21,867

211500 Ústav jazykovědy a baltistiky 2 2,000 3 3,000 4 3,500 3 2,158 12 11 1 0,978 13 11,636

211600 Ústav české literatury a knihovnictví 1 1,000 3 3,000 10 7,133 1 0,471 15 12 1 1,000 16 12,605

211700 Ústav českého jazyka 4 2,780 4 3,858 8 5,371 0 0,842 16 13 8 3,607 24 16,458

211710 Kabinet češtiny pro cizince 0,000 4 4,000 4 4 1 1,250 5 5,250

211810 Seminář japonských studií 5 5,167 1 0,333 6 5 1 0,500 7 6,000

211820 Seminář čínských studií 1 1,000 4 3,335 3 2,750 8 7 1 1,000 9 8,085

211830 Seminář vietnamských studií 4 2,453 5 2,699 9 5 1 0,500 10 5,652

211900 Katedra informačních studií a knihovnictví 2 1,083 7 6,051 2 1,775 11 9 18 7,786 29 16,696

212100 Ústav klasických studií 2 1,833 7 6,409 7 7,108 3 2,656 19 18 3 3,542 22 21,547

212140 Pravěká archeologie Předního východu 0,000 2 1,000 2 1 0 0,000 2 1,000

212200
Ústav germanistiky, nordistiky  

a nederlandistiky
2 1,633 4 4,067 6 5,674 6 4,800 18 16 2 1,500 20 17,674

212300 Katedra anglistiky a amerikanistiky 2 2,000 5 5,000 9 9,128 4 3,250 20 19 2 2,000 22 21,378

212310 Jazyková škola 0,000 0 0 1 0,600 1 0,600

212400 Ústav románských jazyků a literatur 1 1,000 10 9,083 7 7,718 10 7,884 28 26 2 1,182 30 26,867

212600 Ústav archeologie a muzeologie 2 1,896 3 3,000 6 6,000 4 4,033 15 15 34 24,183 49 39,112

212700 Ústav slavistiky 1 1,000 5 4,800 12 9,982 6 6,788 24 23 2 1,700 26 24,269

213100 Historický ústav 6 5,500 3 2,862 11 8,542 0 0,000 20 17 12 7,511 32 24,414

213200
Ústav pomocných věd historických  

a archivnictví
1 0,250 4 3,325 2 2,200 2 2,058 9 8 8 5,700 17 13,533

213300 Ústav evropské etnologie 2 2,000 2 1,396 3 2,098 0 0,000 7 5 1 1,250 8 6,744

213400 Ústav hudební vědy 3 3,000 7 5,965 4 3,294 3 2,251 17 15 6 5,207 23 19,717

213420 Akademie staré hudby 0,000 0 0 0 0 0 0,000

213500 Katedra divadelních studií 3 2,517 3 2,535 0 0,041 6 5 1 1,100 7 6,193

213600 Seminář dějin umění 5 4,200 4 3,000 6 4,900 2 1,300 17 13 15 14,597 32 27,997

213620 Centrum raně středověkých studií 0 0,300 1 0,600 0 0,550 5 2,295 6 4 9 6,138 15 9,883

213700 Ústav filmu a audiovizuální kultury 1 1,000 4 4,000 0 0,000 5 5 2 2,608 7 7,608

213800 Ústav religionistiky 3 1,700 8 7,492 0 0,184 11 9 9 3,633 20 13,009

213840
Laboratoř pro experimentální výzkum 

náboženství
0 1,049 0 0,084 0 1 0 0,133 0 1,266

313850 Centrum pro digitální výzkum náboženství 0 0,800 0 0,000 1 0,700 1 2 7 5,775 8 7,275

213900 Seminář estetiky 1 1,000 1 1,000 2 2,000 0 0,000 4 4 0 0,292 4 4,292

Akademická pracoviště celkem 44 39,492 91 82,331 148 131,347 74 58,299 357 311,470 158 113,938 515 425,408

219811 HUME Lab 0 0,000 2 2,050 2 2,050

219830 Centrum informačních technologií 0 0,000 26 22,949 26 22,949

219840 Ústřední knihovna 0 0,000 35 30,838 35 30,838

219880 Správa budov 0 0,000 18 16,750 18 16,750

219911 Sekretariát 0 0,000 8 7,412 8 7,412

219912 Personální oddělení 0 0,000 6 5,711 6 5,711

219913 Studijní oddělení 0 0,000 16 13,667 16 13,667

219914 Ekonomické oddělení 0 0,000 12 10,979 12 10,979

219915 Oddělení projektové podpory 0 0,000 9 6,831 9 6,831

219916 Oddělení vnějších vztahů 0 0,000 6 3,741 6 3,741

219917 Zahraniční oddělení 0 0,000 4 3,759 4 3,759

Neakademická pracoviště 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 150 132,754 150 132,754

Celkem FF MU 44 39,492 91 82,331 74 58,299 357 311,470 308 246,692 665 558,161



132

10 Přílohy

11   Hospodářský výsledek FF MU  v roce 2023

Či
nn

os
t

M
at

er
iá

l

En
er

gi
e

O
pr

av
y

Ce
st

ov
né

Re
pr

ez
en

ta
ce

Sl
už

by

Ji
né

 n
ák

la
dy

O
dp

is
y

Pr
ov

oz
ní

 n
ák

la
dy

 c
el

ke
m

M
zd

y

O
O

N

Po
ji

št
ěn

í

So
ci

ál
ní

 n
ák

la
dy

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y 

ce
lk

em

N
ák

la
dy

 c
el

ke
m

Vý
no

sy
 c

el
ke

m

H
os

po
dá

řs
ký

  v
ýs

le
de

k

1111 7 407 2 640 1 087 2 145 0 8 770 -5 506 5 579 22 122 199 734 14 754 68 803 1 998 285 290 307 412 307 412 0 
Vzdělávací činnost 
bez centralizovaných 
prostředků

1112 27 350 235 0 0 5 039 2 988 0 8 638 90 0 30 18 139 8 777 8 777 0 Centralizované prostředky 
na vzdělávací činnost

SUMA↑ 7 434 2 990 1 322 2 145 0 13 809 -2 518 5 579 30 761 199 824 14 754 68 834 2 016 285 428 316 189 316 189 0 Dotace na vzdělávací činnost 

1121 0 0 0 0 0 0 43 875 0 43 875 0 0 0 0 0 43 875 43 875 0 Doktorská stipendia

1131 0 0 0 0 0 0 1 774 0 1 774 0 0 0 0 0 1 774 1 774 0 
Stipendia a provoz – 
zahraniční studenti, 
ukazatele B, G, H

1132 0 0 0 3 0 10 0 0 13 6 0 2 0 8 21 21 0 AKTION – zahraniční 
studenti, ukazatel R

1133 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 CEEPUS 

1135 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Zahraniční studenti – 
krátkodobé, ukazatel E; 
krajané, ukazatel K

1138 0 0 0 0 0 100 102 0 202 0 0 0 0 0 202 202 0 CEEPUS – ukazatel D

1139 205 0 0 2 5 1 088 1 136 0 2 436 1 023 8 346 11 1 389 3 825 3 825 0 Letní škola slovanských 
studií – dotace

SUMA↑ 205 0 0 5 5 1 198 3 012 0 4 425 1 029 8 348 11 1 397 49 697 49 697 0 
Zahraniční studenti –  
CEEPUS, AKTION, 
ukazatel D

1141 372 0 0 7 0 1 320 62 0 1 762 269 40 91 3 403 2 165 2 165 0 Společenské priority – 
ukazatel P

1151 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Dotace UNESCO – ukazatel F

1153 62 0 0 0 0 0 3 907 0 3 969 292 0 99 6 396 4 366 4 366 0 Příspěvek – ukazatel F

1154 0 9 808 0 0 0 0 0 0 9 808 0 0 0 0 0 9 808 9 808 0 Stipendia – ukrajinští 
studendi

1181 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 603 0 541 16 2 160 2 160 2 160 0 Rozvojové programy – 
ukazatel I

1182 282 0 0 44 0 1 934 4 496 0 6 755 2 247 658 794 30 3 729 10 484 10 484 0 Institucionální rozvojový 
plán (IRP)

1183 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Fond rozvoje MU (FR MU)

1184 439 0 0 63 0 295 1 151 0 1 948 4 095 1 189 1 485 63 6 831 8 779 8 779 0 
Národní plán 
obnovy, specifický 
cíl A – Transformace 
vysokoškolského vzdělávání

1186 0 0 0 0 0 0 0 0 0 294 0 99 3 396 396 396 0 
Národní plán obnovy, 
specifický cíl C – Společné 
projekty

1196 8 0 0 0 0 841 -109 0 739 746 0 241 7 994 1 733 1 733 0 OP VVV mimo podporu vědy 
a výzkumu

1197 450 0 0 0 0 0 -22 0 427 0 0 0 0 0 427 427 0 OP JAK mimo podporu vědy 
a výzkumu

SUMA ↑ 716 9 808 0 51 0 3 254 8 466 0 22 295 4 411 698 1 525 54 6 688 40 317 40 317 0 
Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR – 
účelové fondy E, F, H, I, J, M 

1311 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Dům zahraniční spolupráce

1394 2 320 0 1 281 0 0 0 -133 0 3 468 300 0 101 3 405 3 873 3 873 0 
Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR – Integrovaný 
regionální operační 
program

SUMA ↑ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 873 3 873 0 Fond rozvoje vysokých 
škol – účelový fond G

1410 0 0 0 0 0 24 0 0 24 0 0 0 0 0 24 24 0 Dotace města Brna

1420 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Dotace Jihomoravského 
kraje

1490 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Dotace – ostatní územně 
správní celky

1330 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 159 0 0 159 159 159 0 Ministerstvo kultury ČR

1362 5 0 0 79 0 113 30 0 226 17 98 6 0 121 347 347 0 Ministerstvo zahraničních 
věcí ČR

1390 47 0 0 24 0 44 -22 0 94 591 137 210 8 946 1 040 1 040 0 
Ministerstvo práce  
a sociálních věcí ČR – 
programy  
spolufinancované EU



133

10 Přílohy

Či
nn

os
t

M
at

er
iá

l

En
er

gi
e

O
pr

av
y

Ce
st

ov
né

Re
pr

ez
en

ta
ce

Sl
už

by

Ji
né

 n
ák

la
dy

O
dp

is
y

Pr
ov

oz
ní

 n
ák

la
dy

 c
el

ke
m

M
zd

y

O
O

N

Po
ji

št
ěn

í

So
ci

ál
ní

 n
ák

la
dy

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y 

ce
lk

em

N
ák

la
dy

 c
el

ke
m

Vý
no

sy
 c

el
ke

m

H
os

po
dá

řs
ký

  v
ýs

le
de

k

1397 0 0 0 17 0 0 -46 0 -29 160 0 54 2 215 186 186 0 Přeshraniční spolupráce – 
spolufinancováno EU

1398 0 0 0 0 0 0 392 0 392 0 17 6 0 23 414 414 0 
Ministerstvo financí ČR – 
Finanční mechanismy EHP 
a Norska

SUMA ↑ 52 0 0 120 0 181 -38 0 315 768 394 270 9 1 442 2 170 2 170 0 
Ostatní dotace ze státního 
rozpočtu a od územně 
správních celků

1513 0 0 0 0 0 206 2 0 208 0 0 0 0 0 208 208 0 Finanční prostředky od 
nadací

1516 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Spolupříjemci OP VVV

1519 0 0 0 0 0 0 30 0 30 89 0 30 1 120 150 150 0 Jiné účelové finanční 
prostředky

1611 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 LLP ERASMUS ze zahraničí

1614 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 TEMPUS

1615 16 0 0 0 0 268 14 0 298 20 0 7 0 27 325 325 0 Nadace ze zahraničí

1616 16 0 0 243 1 72 683 0 1 015 837 54 283 8 1 182 2 197 2 197 0 Projekty EU mimo podporu 
vědy a výzkumu

1619 0 0 0 153 0 33 493 0 679 1 601 0 540 16 2 156 2 835 2 835 0 Ostatní dotace na vzdělávací 
činnost ze zahraničí

SUMA ↑ 32 0 0 396 1 579 1 222 0 2 229 2 547 54 859 25 3 485 5 715 5 715 0 Mimorozpočtové účelové 
finanční prostředky

2112 1 950 0 0 473 0 5 037 1 836 0 9 296 78 590 249 26 058 786 105 682 114 978 114 978 0 
Institucionální podpora 
vědy a výzkumu dle 
výsledků

2112(9) 0 0 0 18 0 649 130 0 797 2 687 2 903 27 3 618 4 416 4 416 0 
Fond účelově určených 
prostředků – Institucionální 
podpora vědy a výzkumu dle 
výsledků

2614 10 0 0 22 0 165 177 0 373 236 47 79 2 364 737 737 0 Nadace ze zahraničí

2570 0 0 0 44 0 0 0 0 44 0 0 0 0 0 44 44 0 Dary tuzemské

2116 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Aktivita MOBILITY

2617 139 0 0 1 615 0 2 167 16 548 0 20 468 12 034 10 3 505 120 15 669 36 138 36 138 0 Podpora vědy a výzkumu  
z EU – Horizon 2020

2618 0 0 0 2 0 0 6 075 0 6 077 214 0 72 2 288 6 365 6 365 0 Podpora vědy a výzkumu  
z EU – Horizon Europe

2126 1 919 0 6 2 357 0 3 111 14 608 0 22 000 934 0 314 15 1 263 23 263 23 263 0 Specifický výzkum od 
roku 2010

2126(9) 0 0 0 0 0 0 33 0 33 0 0 0 0 0 33 33 0 
Fond účelově určených 
prostředků – Specifický 
výzkum od roku 2010

2184 0 0 0 58 0 245 1 630 0 1 933 2 575 489 980 26 4 070 6 003 6 003 0 Národní plán obnovy – 
program Exceles

2184(9) 0 0 0 0 0 1 1 0 2 3 1 1 0 4 6 6 0 
Fond účelově určených 
prostředků – Národní plán 
obnovy, program Exceles

2196 53 0 0 207 0 515 -73 0 702 2 358 340 898 145 3 741 4 443 4 443 0 OP VVV – věda a výzkum

2197 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -0 OP JAK – věda a výzkum

2211 483 0 0 1 914 0 4 015 8 405 24 14 841 19 059 1 547 6 389 198 27 194 42 035 42 035 0 Grantová agentura České 
republiky

2211(9) 64 0 0 220 0 315 7 0 606 136 85 46 1 269 874 874 0 Fond účelově určených 
prostředků – GA ČR

2221 274 0 0 427 0 1 508 2 995 0 5 204 3 497 543 1 282 35 5 357 10 562 10 562 0 Technologická agentura 
České republiky

2221(9) 37 0 0 20 0 12 93 0 162 123 20 41 1 185 347 347 0 Fond účelově určených 
prostředků – TA ČR

2212 847 0 0 296 0 337 1 457 0 2 937 4 640 402 1 559 46 6 647 9 584 9 584 0 Ministerstvo kultury ČR

2212(9) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Fond účelově určených 
prostředků – Ministerstvo 
kultury ČR

SUMA ↑ 3 816 0 6 7 114 0 12 226 51 779 24 74 965 45 573 3 438 15 088 589 64 687 144 850 144 850 0 
Projekty Vědy a výzkumu 
ze státního rozpočtu a od 
územně správních celků



134

10 Přílohy

Či
nn

os
t

M
at

er
iá

l

En
er

gi
e

O
pr

av
y

Ce
st

ov
né

Re
pr

ez
en

ta
ce

Sl
už

by

Ji
né

 n
ák

la
dy

O
dp

is
y

Pr
ov

oz
ní

 n
ák

la
dy

 c
el

ke
m

M
zd

y

O
O

N

Po
ji

št
ěn

í

So
ci

ál
ní

 n
ák

la
dy

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y 

ce
lk

em

N
ák

la
dy

 c
el

ke
m

Vý
no

sy
 c

el
ke

m

H
os

po
dá

řs
ký

  v
ýs

le
de

k

2711 88 0 0 351 0 32 2 099 0 2 570 5 532 83 1 809 55 7 479 10 049 10 049 0 Spolupříjemce GA ČR

2711(9) 0 0 0 68 0 50 5 0 122 52 22 17 1 92 214 214 0 
Fond účelově určených 
prostředků – spolupříjemce 
GA ČR

2721 0 0 0 1 0 48 364 0 413 711 117 239 7 1 074 1 487 1 487 0 Spolupříjemce TA ČR

2721(9) 0 0 0 0 0 0 3 0 3 3 10 1 0 14 17 17 0 
Fond účelově určených 
prostředků – spolupříjemce 
TA ČR

2751 41 0 0 48 0 109 362 0 559 1 228 81 428 12 1 750 2 309 2 309 0 
Spolupříjemce Velké 
infrastruktury vědy  
a výzkumu

2751(9) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Fond účelově určených 
prostředků – spolupříjemce 
Velké infrastruktury vědy  
a výzkumu

2797 0 0 0 0 0 0 0 0 0 751 0 254 8 1 012 1 012 1 012 0 OP JAK – věda a výzkum, 
spoluřešitel MU

SUMA↑ 129 0 0 467 0 239 2 833 0 3 668 7 526 313 2 495 75 10 409 15 089 15 089 0 
Věda a výzkum – 
mimorozpočtové finanční 
prostředky

1521 929 0 0 77 0 585 760 0 2 352 2 557 0 864 26 3 446 5 798 5 878 80 Poplatky za přijímací řízení 

1522 0 0 0 0 0 0 11 331 0 11 331 0 0 0 0 0 11 331 11 331 0 Poplatky za studium 
v nadstandardní době

1531 101 0 9 1 42 159 618 0 929 1 171 0 396 13 1 579 2 508 2 701 193 Poplatky za studium v cizím 
jazyce

1532 155 0 20 4 171 310 454 0 1 115 2 685 96 924 29 3 735 4 849 5 681 832 
Celoživotní vzdělávání 
v rámci akreditovaných 
studijních programů

1533 32 0 0 0 9 53 2 0 95 3 6 1 0 11 106 200 95 
Celoživotní vzdělávání 
akreditované mimo 
akreditované studijní 
programy

1538 0 0 0 0 2 0 -187 0 -185 0 268 0 0 268 83 230 147 Celoživotní vzdělávání 
ostatní

1539 93 0 8 7 9 730 -196 0 650 487 305 165 5 962 1 612 2 019 407 Ostatní vzdělávání

1570 1 180 0 0 292 25 518 258 0 2 273 0 12 0 0 12 2 285 2 285 0 Dary tuzemské

1590 170 891 819 20 62 17 003 859 0 19 825 516 0 174 5 696 20 521 20 970 450 Ostatní příjmy jiné

1670 5 0 0 32 1 78 343 0 459 0 0 0 0 0 459 459 0 Dary zahraniční

1690 10 0 0 50 22 876 456 0 1 414 663 393 304 7 1 366 2 780 2 780 0 
Ostatní příjmy od 
zahraničních nestátních 
organizací

1921 0 0 0 0 0 0 0 29 877 29 877 0 0 0 0 0 29 877 29 877 0 Dotační odpisy dle § 504

SUMA ↑ 2 675 891 855 483 343 20 313 14 698 29 877 70 134 8 082 1 080 2 828 84 12 074 82 208 84 411 2 203 Mimorozpočtové vlastní 
finanční prostředky

4710 0 0 0 0 0 0 9 497 0 9 497 0 0 0 0 0 9 497 9 497 0 Dům zahraniční spolupráce

4741 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR – Integrovaný 
regionální operační 
program

4750 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 900 2 900 2 900 2 900 0 Dotace města Brna

4760 760 959 1 834 12 0 6 578 1 329 0 11 473 3 181 57 1 074 47 4 360 15 832 15 832 0 Dotace Jihomoravského 
kraje

4768 5 0 0 0 0 0 -5 0 0 1 155 0 390 12 1 557 1 557 1 557 0 Dotace – ostatní územně 
správní celky

4769 5 0 0 0 0 39 35 0 79 25 0 8 0 34 113 113 0 Ministerstvo kultury ČR

SUMA ↑ 760 959 1 834 12 0 6 578 10 826 0 20 969 3 181 57 1 074 2 948 7 260 29 900 29 900 0 Čerpání fondů



135

10 Přílohy

Či
nn

os
t

M
at

er
iá

l

En
er

gi
e

O
pr

av
y

Ce
st

ov
né

Re
pr

ez
en

ta
ce

Sl
už

by

Ji
né

 n
ák

la
dy

O
dp

is
y

Pr
ov

oz
ní

 n
ák

la
dy

 c
el

ke
m

M
zd

y

O
O

N

Po
ji

št
ěn

í

So
ci

ál
ní

 n
ák

la
dy

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y 

ce
lk

em

N
ák

la
dy

 c
el

ke
m

Vý
no

sy
 c

el
ke

m

H
os

po
dá

řs
ký

  v
ýs

le
de

k

8100 1 087 -397 185 390 120 937 1 557 0 3 880 7 858 153 2 646 87 10 744 15 014 16 519 1 505 Doplňková činnost

8220 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Smluvní výzkum

FF 18
 8

66

14
 2

51

4 
20

3

11
 7

42 46
9

65
 16

4

13
7 

85
2

35
 4

80

28
8 

02
7

36
2 

31
2

21
 2

46

12
3 

00
6

6 
71

5

51
3 

27
8

81
9 

99
8 

82
3 

70
6 

3 
70

8 

FF MU celkem

Použité zkratky: OON – ostatní osobní náklady / CEEPUS – Central European Exchange Programme for University Studies /  

TEMPUS – Trans-European Mobility for University Studies / OP JAK – Operační program Jan Amos Komenský / 

OP VVV – Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání / GA ČR – Grantová agentura České republiky /  

TA ČR – Technologická agentura České republiky / MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy / EHP – Evropský hospodářský prostor  

Rozhodné datum: 31.12.2023, zpracováno dle sestavy k 26. 1. 2024.



Výroční zpráva Filozofické fakulty  

Masarykovy univerzity za rok 2023

Editorka: Zdeňka Jastrzembská
Jazyková redakce: Kateřina Najbrtová
Grafický návrh a sazba: Pavel Křepela
Vydala Masarykova univerzita, Žerotínovo nám. 617/9, 601 77 Brno

Vydání první, elektronické, 2024

ISBN 978-80-280-0676-1




	Obsah
	Úvodní slovo 
	1 Filozofická fakulta MU v roce 2023
	1.1 Orgány fakulty
	1.2 Organizační struktura

	2 Vzdělávání  
	2.1 Přijímací řízení  
	2.2 Studium 
	2.3 Počty absolventů  
	2.4 Evaluace studia 
	2.5 Stipendijní programy 
	2.6 Ocenění studentů 

	3 Věda, výzkum a rozvoj 
	3.1 Přehled řešených projektů  
	3.2 Podpora vědy a výzkumu  
	3.3 Habilitační a jmenovací řízení 
	3.4 Ocenění akademiků

	4 Ediční a publikační činnost  
	4.1 Ediční rada FF MU 
	4.2 Odborné časopisy
	4.3 Edice Spisy FF MU
	4.4 Publikační a tvůrčí činnost  

	5 Internacionalizace  
	5.1 Programy akreditované v angličtině, joint / double degree studium a cotutelle 
	5.2	Zahraniční studenti a akademici na FF MU
	5.3 Mobilita studentů a akademiků 

	6 Vnitřní a vnější vztahy 
	6.1 Otevřená fakulta
	6.2 Artes Liberales Brunenses
	6.3 Konference a workshopy
	6.4 Výstavy 
	6.5 Čtení a cestovatelé v kaFFe
	6.6 Studentské spolky

	7 Rozvoj fakulty
	7.1 Personální zajištění akademických pracovišť  
	7.2 Personální zajištění děkanátních a účelových pracovišť  
	7.3 Hospodaření
	7.4 Fakulta v číslech

	8 Informační technologie ve vzdělávání 
	8.1 Úpravy IT infrastruktury FF MU — datová síť
	8.2 Dokončení přechodu z lokální instalace publikační platformy OJS do univerzitní instalace
	8.3 Realizace hlavní části projektu Národní plán obnovy (NPO)
	8.4 Pilotní redesign učeben pro hybridní výuku a jejich provoz

	9 Ústřední knihovna FF MU
	9.1 Mezinárodní výměna publikací
	9.2 Kurzy informačního vzdělávání 
	9.3 Akce, exkurze a odborné praxe

	10 Přílohy
	Příloha 1: Počty přihlášek, přijatých a zapsaných studentů
	Příloha 2: Počty pregraduálních studentů
	Příloha 3: Počty neúspěšných studií
	Příloha 4: Počty absolventů
	Příloha 5: Seznam projektů podpořených Grantovou agenturou České republiky
	Příloha 6: Seznam projektů podpořených Technologickou agenturou České republiky
	Příloha 7: Seznam projektů podpořených Ministerstvem kultury České republiky
	Příloha 8: Seznam projektů podpořených Grantovou agenturou Masarykovy univerzity
	Příloha 9: Seznam projektů podpořených z Grantového fondu děkana
	Příloha 10: Personální složení pracovišť
	Příloha 11: Hospodářský výsledek FF MU v roce 2023




